
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apstiprinu  
R.Kronbergs.  

Datums skatāms laika zīmogā. 

 

 

 

 

GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

2022 
 
 

 
Rīga, 2023  

 

 

 

 

 



2 

Priekšvārds 

Mērķis – Latvijā ražotās pārtikas iekšējā patēriņa un eksporta palielināšana 

 

2022. gads nozīmīgs ar to, ka Zemkopības ministrija (ZM) sagatavoja un ar Eiropas Komisiju saskaņoja 

Latvijas Kopējās lauksaimniecības politikas Stratēģisko plānu 2023.-2027. gadam, kas šajā periodā 

nodrošinās līdzsvarotāku ienākumu atbalstu gan reģionu, gan dažāda lieluma saimniecību starpā. 

Tāpat arī lauku attīstības finansējuma ietvaros būs iespēja īstenot plašu pasākumu kopumu. Lai 

uzlabotu zivsaimniecības nozares noturību un ūdens dzīvo resursu ilgtspēju, pērn veiksmīgi 

turpinājās Programmas zivsaimniecības attīstībai 2021.-2027. gadam īstenošana. 

2022. gada sākumā vēl īsti nebija beigusies Covid-19 pandēmijas negatīvā ietekme uz 

lauksaimniecību, zivsaimniecību un pārtikas ražošanas nozari, kad 24. februārī Krievija iebruka un 

sāka karu Ukrainā, kas izraisīja energoresursu un izejvielu strauju sadārdzinājumu. Lai šo ietekmi 

mazinātu, Krievijas kara Ukrainā visvairāk skartajiem lauksaimniekiem un pārstrādātājiem ZM 

nodrošināja atbalstu 19 miljonu eiro apjomā. 

Raugoties nākotnē, ir skaidrs, ka, lai gūtu maksimālu atdevi tautsaimniecībai un sabiedrības labklājībai 

no ES un valsts atbalsta finansējuma lauksaimniecības, zivsaimniecības un pārtikas nozarēm, vislielākā 

uzmanība un pūliņi ir jāvelta gan Latvijā ražotās pārtikas iekšējā patēriņa paaugstināšanai, gan 

gatavās pārtikas eksporta sekmēšanai. Pārtika ir viens no augstas pievienotās vērtības produktiem, 

tās ražošana tostarp nodrošina tūkstošiem darbavietas, kas rezultējas ar pārtikušām ģimenēm, 

veiksmīgiem uzņēmumiem un, kas būtiski – nodokļiem mūsu drošībai, veselībai, izglītībai un citām 

nozīmīgām lietām. 

Nodrošinājums ar pārtiku ir stratēģiski svarīgs katrai valstij, tādēļ uz šo jautājumu ir jāskatās plašāk. 

Jau daudzu gadu garumā mēs pārtiku saražojam vairāk, nekā paši patērējam. Taču pietiekami liels 

apjoms importētās pārtikas joprojām ir gan iedzīvotāju ikdienas uzturā, gan publiskajā ēdināšanā 

skolās, bērnudārzos, slimnīcās, sociālās aprūpes centros un citur. Palielināt Latvijā ražotās pārtikas 

patēriņu iespējams, mainot kārtību publiskajā ēdināšana. Tas nesīs virkni ieguvumu kā iedzīvotājiem, 

tā uzņēmējiem un valstij kopumā. Veselīga pārtika ikdienas uzturā ir viens no veselīgas sabiedrības 

priekšnoteikumiem. Piemēri pasaulē rāda, ka jau no mazotnes bērnus var radināt pie vietējas 

izcelsmes veselīgas pārtikas, veidojot “bērnības garšu”, kas jauno paaudzi pavadīs tālāk dzīvē – 

nepieciešamība ikdienas uzturā lietot veselīgus produktus būs kļuvusi par ieradumu un 

pamatvajadzību. ZM ir sākusi darbu pie tādas sistēmas izveides, lai skolēnu ēdienkartē pēc iespējas 

vairāk nonāktu lokāli ražota pārtika, veidojot sadarbību ar vietējiem zemniekiem, zivsaimniekiem un 

pārstrādātājiem. Vietējās izcelsmes pārtikas patēriņa pieaugumam būs tieša pozitīva ietekme uz 

ekonomisko noturību un attīstību reģionos. 

Tā kā Latvijā pārtiku saražo vairāk, nekā patērē, mūsu pārstrādātājiem ir liels eksportpotenciāls. Preču 

eksports ir nozīmīgs virzītājspēks ražojošo nozaru un Latvijas ekonomikas attīstībai. Tāpēc esam 

ievērojami palielinājuši finansējumu lauksaimniecības un pārtikas nozaru eksportspējas veicināšanai 

– Latvijas uzņēmumu dalībai starptautiskajās izstādēs 2023. gadā paredzēti 1,4 miljoni eiro. Šis 

atbalsts sekmēs pārtikas nozares eksportspēju, palielinot esošos un rodot jaunus ārējos tirgus. 

Ieguvēji būs arī lauksaimnieki, kas realizē savu produkciju Latvijas pārstrādes uzņēmumiem. 

 

Didzis Šmits, zemkopības ministrs 



3 

Satura rādītājs 

 

1. Zemkopības ministrijas darbības pamatinformācija 4 

2. Zemkopības ministrijas finanšu resursi un darbības rezultāti 13 

3. Zemkopības ministrijas personāls 19 

4. Zemkopības ministrijas komunikācija ar sabiedrību 21 

5. Zemkopības ministrijas 2023. gadā plānotie pasākumi 31 

6. Saīsinājumi 34 

1. pielikums “Budžeta programmu un apakšprogrammu finanšu līdzekļu izlietojums” 35 

2. pielikums “Darbības rezultātu rādītāji 2022.g.” 48 

3.pielikums “ZM darbības stratēģijas rādītāji 2022.g.” 55 

 

 

 

 

 

 

 

pasts@zm.gov.lv 

www.zm.gov.lv 

www.facebook.com/Zemkopibasministrija 

twitter.com/Zemkopibas_min 

instagram.com/zemkopibas_ministrija/ 

 

 

 



 

1. Zemkopības ministrijas darbības pamatinformācija  

 

1.1.  Juridiskais statuss  

Zemkopības ministrija ir vadošā valsts pārvaldes iestāde lauksaimniecības, mežsaimniecības un 

zivsaimniecības nozarē. ZM ir izveidota 1993. gada 1. septembrī, un tās funkcijas ir: 

 

1. izstrādāt lauksaimniecības, meža nozares un zivsaimniecības politiku šādās jomās: 

1.1. dzīvnieku veselība, labturība un dzīvnieku tirdzniecība; 

1.2. dzīvnieku barība un veterinārās zāles; 

1.3. pārtikas tirgus un pārtikas aprite (higiēna, nekaitīgums un kvalitāte); 

1.4. biotehnoloģijas un kvalitāte; 

1.5. augkopība; 

1.6. lauksaimniecības resursu ilgtspējīga apsaimniekošana (lauksaimniecībā un pārtikā izmantojamo 

augu un dzīvnieku ģenētisko resursu saglabāšana, sēklu un augu pavairojamā materiāla aprite, 

augu aizsardzība un mēslošanas līdzekļu aprite, invazīvo sugu ierobežošana, lauksaimnieciskās 

darbības izraisītā piesārņojuma samazināšana un novēršana, selekcionāru tiesību aizsardzība un 

augsnes apsaimniekošana); 

1.7. lopkopība un ciltsdarbs; 

1.8. lauksaimniecības tirgus kopīga organizācija; 

1.9. ilgtspējīga ūdens resursu izmantošana; 

1.10. zivsaimniecības nozares attīstība un zivju resursu pārvaldība; 

1.11. piekrastes teritoriju ilgtspējīga attīstība; 

1.12. meža resursu ilgtspējīga apsaimniekošana (meža apsaimniekošana, dabas aizsardzība mežā, meža 

apsardzība un aizsardzība, meža ģenētisko resursu aizsardzība un ilgtspējīga izmantošana, meža 

reproduktīvā materiāla izmantošana, nacionālais meža monitorings); 

1.13. medību un medību resursu ilgtspējīga apsaimniekošana; 

1.14. valsts un Eiropas Savienības atbalsts; 

1.15. traktortehnikas un tās piekabju aprite, kā arī traktortehnikas vadītāju sagatavošana un atestācija; 

1.16. klimata pārmaiņu samazināšana, ierobežošana un pielāgošanās klimata pārmaiņām 

lauksaimniecības, meža un zivsaimniecības nozarē; 

1.17. bioekonomikas attīstība; 

1.18. atjaunojamo enerģijas resursu – meža un lauksaimniecības biomasas – ilgtspējīga pieejamība, 

ieguve un izmantošana; 

1.19. meža un lauksaimniecības zemes resursu (arī meliorācijas) pārvaldība; 

1.20. ģeotelpiskās informācijas iegūšana; 

1.21. kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana; 

1.22. vienotās zemkopības nozares informācijas sistēmas (tostarp datubāzu un reģistrācijai pakļautu lietu 

publisko reģistru) uzturēšana; 

1.23. bioloģiskā lauksaimniecība; 

1.24. zinātnes un inovācijas atbalsts lauksaimniecības, meža nozares un zivsaimniecības jomā; 

1.25. lauku attīstības politika; 

2. organizēt un koordinēt politikas īstenošanu 1. punktā minētajās jomās; 



5 

3. organizēt un koordinēt likumu un citu normatīvo aktu īstenošanu lauksaimniecības, meža 

nozares un zivsaimniecības politikas jomā; 

4. pildīt citas ārējos normatīvajos aktos noteiktās funkcijas. 

Zemkopības ministrs ir augstākā amatpersona ministrijā. Ministrs vada ministrijas darbu. Ministram 

konsultatīvu palīdzību sniedz ministra biroja vadītājs. Ministram tieši pakļauts ir arī parlamentārais 

sekretārs, kas nodrošina saikni starp ministru un Saeimu, un valsts sekretārs.  

Valsts sekretārs ir ministrijas administratīvais vadītājs, kas koordinē ZM struktūrvienību darbu. Valsts 

sekretāram Raivim  Kronbergam 2022. gadā ir četri   valsts sekretāra vietnieki - Pārsla Rigonda 

Krieviņa, Kaspars Cirsis, Dace Arāja un Jānis Šnore.  

ZM kopējo un vispārējo darbību regulē Valsts pārvaldes iekārtas likums, MK Ministru kabineta 

2019.gada 30.aprīļa.  noteikumi Nr. 187 “Zemkopības ministrijas nolikums” un 2022.g. “ Zemkopības 

ministrijas reglaments”. Detalizētāk ar ZM struktūru var iepazīties patstāvīgi mājas lapā 

https://www.zm.gov.lv/lv/struktura-0. 

Ministrijas ierēdņi un darbinieki darbojas vienotā hierarhiskā sistēmā, kurā viena amatpersona ir 

padota citai amatpersonai. ZM struktūrvienības ir departamenti, to nodaļas un patstāvīgās nodaļas. 

Departamenti un patstāvīgās nodaļas ir pakļautas valsts sekretāram atbilstoši valsts sekretāra noteikto 

funkciju sadalījumam. Departamentu vada departamenta direktors. Departamenta direktoram ir 

vietnieki. Patstāvīgo nodaļu vada nodaļas vadītājs, kam arī var būt vietnieks. 

 

1.2.  Ministrijas atbildībā esošās politikas jomas un nozares  

 
Ministrija ir atbildīga par lauksaimniecības, meža nozares un zivsaimniecības nozares politikas 

izstrādāšanu un īstenošanu. Lai to nodrošinātu, ministrija: 

-izstrādā nozari reglamentējošo tiesību aktu un attīstības plānošanas dokumentu projektus; 

-sniedz atzinumus par citu institūciju izstrādātajiem tiesību aktu un attīstības plānošanas 

dokumentu projektiem; 

-izdod administratīvos aktus; 

-nodrošina nepieciešamos pētījumus, kā arī veicina pētījumu rezultātu efektīvu izmantošanu 

nozares politikas izstrādē; 

-normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā sadarbojas ar citām valsts pārvaldes iestādēm vienotas 

valsts politikas izstrādē un īstenošanā, kā arī uzdevumu izpildē; 

-uzrauga nozares politikas īstenošanu ministrijas padotības iestādēs un kapitālsabiedrībās, kurās 

ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja; 

-sagatavo un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā sniedz priekšlikumus par normatīvajos aktos 

un attiecīgajos attīstības plānošanas dokumentos paredzēto pasākumu īstenošanai un ministrijas 

uzdevumu izpildei nepieciešamo finansējumu no valsts budžeta; 

-valsts vārdā kārto privāttiesiskus darījumus, kas nepieciešami ministrijas darbības nodrošināšanai; 

informē sabiedrību par nozares politiku un ministrijas uzdevumu izpildi, kā arī par valsts 

kapitālsabiedrību, ministrijas padotības iestāžu un to privātpersonu darbību, kurām deleģēts 

pārvaldes uzdevums; 

-pārbauda funkciju izpildi un veic citas pārbaudes ministrijas padotības iestādēs un to 

privātpersonu darbībā, kurām deleģēts pārvaldes uzdevums; 



6 

-nodrošina sabiedrības informēšanu un dialogu ar sabiedrību par lauksaimniecības, meža nozares 

un zivsaimniecības politiku; 

-izskata ministrijai adresētus dokumentus, kas satur lūgumu, sūdzību, priekšlikumu vai jautājumu, 

un nodrošina personu pieņemšanu; 

-normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā nodrošina sabiedrības līdzdalību attīstības plānošanas 

procesā un valsts pārvaldē; 

-nodrošinot ministrijas rīcībā esošās vispārpieejamās informācijas pieejamību sabiedrībai, izskata 

privātpersonu informācijas pieprasījumus, kā arī, ievērojot labas pārvaldības principu, pēc savas 

iniciatīvas nodrošina piekļuvi noteikta veida vispārpieejamai informācijai ministrijas tīmekļvietnē; 

-pārrauga Baltijas jūras piekrastes un Latvijas Republikas iekšējo ūdeņu zivju resursu ilgtspējīgu 

izmantošanu, atražošanu un izpēti; 

-organizē valstij piederošo zvejas tiesību izmantošanu Baltijas jūrā un Rīgas jūras līcī aiz piekrastes 

ūdeņiem, kā arī citu Eiropas Savienības dalībvalstu ūdeņos un starptautiskajos ūdeņos; 

-koordinē darbu ar Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonda, Eiropas lauksaimniecības fonda 

lauku attīstībai, Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda, Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un 

akvakultūras fonda, Eiropas Reģionālās attīstības fonda, Atveseļošanas noturības mehānisma un 

un citu ārvalstu finanšu instrumentu finansētajiem projektiem; 

-piedalās Eiropas Savienības kopējās politikas izstrādē par lauksaimniecības, meža un 

zivsaimniecības nozares produktu tirdzniecību un koordinē tās īstenošanu Latvijā; 

-atbilstoši kompetencei koordinē un kontrolē Eiropas Savienības tiesību pārņemšanu un ieviešanu; 

-atbilstoši kompetencei nodrošina Latvijai saistošo starptautisko līgumu izpildi; 

-atbilstoši kompetencei pārstāv Latvijas Republikas intereses starptautiskajās organizācijās un 

Eiropas Savienības institūcijās, tostarp Eiropas Savienības Tiesā izskatāmajās lietās; 

- uzrauga tirgus situāciju lauksaimniecības nozarēs, ko ietekmē ģeopolitiskā situācija un klimatiskie 

apstākļi; 

-koordinē nozares politikas izstrādei un īstenošanai nepieciešamās ģeotelpiskās informācijas 

iegūšanu, sagatavošanu un atjaunināšanu un attiecīgu ģeotelpiskās informācijas pakalpojumu 

sniegšanu; 

-koordinē attiecīgās nozares ģeotelpisko datu kopu un to metadatu iegūšanu, sagatavošanu, 

aktualizēšanu un pieejamību valsts vienotajā ģeoportālā atbilstoši kompetencei; 

-uzrauga valsts atbalsta piešķiršanas atbilstību Eiropas Komisijas normatīvo aktu prasībām; 

īsteno citus normatīvajos aktos noteiktos uzdevumus. 

 

1.3. Ministrijas padotībā esošās iestādes 
 

Zemkopības ministrijas padotībā 2022. gadā ir šādas iestādes: 

-Lauku atbalsta dienests; 

-Pārtikas un veterinārais dienests; 

-Valsts augu aizsardzības dienests; 

-Valsts meža dienests; 

-Lauksaimniecības datu centrs; 

-Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra; 



7 

-Latvijas Lauksaimniecības universitāte, kura 2022. gada 1. septembrī tiek pārdēvēta par Latvijas 

Biozinātņu un tehnoloģiju universitāti ; 

-Latvijas Valsts mežzinātnes institūts “Silava”; 

-valsts zinātniskais institūts “Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūts 

“BIOR””. 

Zemkopības ministrija 2022. gadā ir valsts kapitāla daļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās: 

-valsts sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Meliorprojekts” (100 %); 

-valsts sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” (100 %); 

-akciju sabiedrībā “Latvijas valsts meži” (100 %);  

-akciju sabiedrībā “Latvijas Attīstības finanšu institūcija “Altum”” (30 %); 

-sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” (99,32 %). 

 

 

1.4. Darbības virzieni, stratēģijas prioritātes un to mērķi, kā arī četrus īstenotās budžeta 

programmas (apakšprogrammas) 

 

ZM deleģētās funkcijas pilda un izvirzītos mērķu sasniedz, īstenojot četrus darbības virzienus un , 

kuru mērķi un atbilstošās budžeta programmas (apakšprogrammas) ir apkopotas šādā tabulā: 

 

1. tabula 

Nosaukums Mērķis Budžeta programma 

Darbības virzieni 

Pārtikas un dzīvnieku 

barības nekaitīgums, 

pārtikas higiēna un 

kvalitāte, dzīvnieku 

veselība, labturība un 

aizsardzība 

Nodrošināt nekaitīgas un 

kvalitatīvas pārtikas apriti 

un augstu dzīvnieku 

veselības līmeni. 

20.00.00 “Pārtikas nekaitīgums un dzīvnieku veselība”; 

70.00.00 “Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu 

īstenošana” (70.06.00 “Izdevumi citu Eiropas Savienības politiku instrumentu 

projektu un pasākumu īstenošanai”) 

Nozaru 

uzņēmējdarbības 

attīstības veicināšana 

 

Veicināt ilgtermiņā 

konkurētspējīgas 

(ekonomiski efektīvas un 

uz tirgu orientētas) 

uzņēmējdarbības 

attīstību laukos, ievērojot 

reģionāli līdzsvarotas 

attīstības principus. 

 

21.00.00 “Valsts atbalsts lauksaimniecības un lauku attīstībai, sabiedriskā 

finansējuma administrēšana un valsts uzraudzība lauksaimniecībā”; 

64.00.00 “Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonda (ELGF) projektu un 

pasākumu īstenošana”; 

65.00.00 “Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) projektu 

un pasākumu īstenošana”; 

66.00.00 “Eiropas Zivsaimniecības fonda (EZF) un Eiropas Jūrlietu un 

zivsaimniecības fonda (EJZF) projektu un pasākumu īstenošana” 

Cilvēkresursu 

attīstības veicināšana 

laukiem 

Veicināt lauku iedzīvotāju 

spēju, prasmju un 

zināšanu attīstību, lai 

radītu plašākas iespējas 

ienākumu gūšanai un 

nodarbinātībai laukos. 

22.00.00 “Cilvēkresursu attīstība” 

 

Dabas resursu 

ilgtspējības 

saglabāšana 

Nodrošināt dabas 

resursu 

apsaimniekošanas 

ilgtspējību. 

24.00.00 “Meža resursu ilgtspējības saglabāšana”; 

25.00.00 “Zivju resursu ilgtspējības saglabāšana”; 

26.00.00 “Zemes resursu ilgtspējības saglabāšana”; 

27.00.00 “Augu veselība un augu aprites uzraudzība” 

70.00.00 “Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu 

īstenošana” (70.06.00 “Izdevumi citu Eiropas Savienības politiku instrumentu 

projektu un pasākumu īstenošanai”) 

Darbības stratēģijas prioritātes 



8 

Nozares rīcībpolitikas 

izstrāde, ieviešana un 

uzraudzība 

Nodrošināt nozaru 

nepārtrauktu darbību un 

attīstību. 

62.00.00. “Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projektu un pasākumu 

īstenošana”; 

69.00.00 3.mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” pārrobežu sadarbības 

programmu, projektu un pasākumu īstenošana 

70.00.00 “Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu 

īstenošana” (70.07.00 “Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija, 

dodoties uz Eiropas Savienības Padomes darba grupu sanāksmēm un 

Padomes sanāksmēm”); 

97.00.00 “Nozaru vadība un politikas plānošana”; 

99.00.00 “Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums” 

Ministrijas 

pārstāvniecība citās 

Latvijas un 

starptautiskās 

institūcijās; 

 

 

 

 

 

Nodrošināt Latvijas 

lauksaimniecības, 

pārtikas, zivsaimniecības 

un meža nozares 

interešu pārstāvēšanu ar 

ES ārējo tirdzniecību, 

Pasaules Tirdzniecības 

organizāciju un 

Ekonomiskās sadarbības 

un attīstības organizāciju 

saistītajos jautājumos. 

Komunikācija ar 

sabiedrību 

Informēt sabiedrību par 

ministrijas un tās 

padotības iestāžu darba 

aktualitātēm, 

sasniegumiem, 

panāktajiem 

uzlabojumiem un darba 

rezultātiem. 

Veicināt nozares 

pārstāvju iesaistīšanu 

lēmumu sagatavošanas 

procesos 

Ministrijas un tās 

pārvaldības iestāžu 

iekšējo procesu 

efektivitāte 

Uz sadarbību vērsts 

darbību kopums, lai 

kopīgi uzlabotu 

ministrijas un padotības 

institūciju vidi, kontroles 

mehānismus, rezultatīvos 

rādītājus un pieejamo 

resursu izmantošanu 

Kvalificēti, motivēti un 

novērtēti ministrijas 

nodarbinātie 

Atbalstīt nodarbināto 

profesionālo un 

personālo izaugsmi, 

pilnveidojot to 

mērķtiecīgu savstarpējo 

kopdarbību, nodrošinot 

kompetenci, motivāciju 

un lojalitāti 

Lietpratīga ministrijas 

resursu izmantošana 

un pilnveidošana 

Nodrošināt ministrijas un 

tās padotības iestāžu 

ilgtermiņa attīstību un 

mērķtiecīgu, ekonomisku 

budžeta līdzekļu 

izmantošanu 

 

 

1.5. Galvenie pasākumi pārskata gadā 
 

Kā būtiskākie pasākumi 2022.g. laikā mināmi šādi: 

KLP stratēģiskais plāna 2023.-2027.gadam pilnveidošana, saskaņošana un apstiprināšana EK 

11.11.2023. Plāns ietver II pīlāra jeb ELFLA finansējumu 0,791 mljrd. euro apmērā. Latvijas KLP 

stratēģiskais plāns 2023. – 2027. gadam ir vidēja termiņa politikas plānošanas dokuments, kas nosaka 

atbalsta prioritātes un atbalsta instrumentus lauksaimniecības, kā arī lauku attīstības jomā. Tas 



9 

apvieno plašu mērķtiecīgu atbalsta pasākumu klāstu, ņemot vērā Latvijas vajadzības, kas noteiktas, 

pamatojoties uz savas teritorijas un lauksaimniecības un pārtikas nozares analīzi. 

Latvijas LAP 2014.-2020.gadam ieviešana un uzraudzība pārejas periodā.  

2022. gadā LAP pasākumiem izmaksāts un EK deklarēts publiskais finansējums 176,8 milj. eiro apmērā 

jeb 8,7% no kopējā LAP īstenošanai pieejamā publiskā finansējuma, bet visā plānošanas periodā (līdz 

2022. gada beigām) – 1649,4 milj. eiro jeb 81,5% no LAP pieejamā publiskā finansējuma. 

2022. gada martā tika uzsākta finanšu instrumentu (FI) īstenošana - 8. martā tika apstiprināta A/S 

“Attīstības finanšu institūcija “Altum”” FI investīciju stratēģija un ieviešanas plāns, paredzot ELFLA 

finansējumu 30,0 milj. EUR apmērā izmantot FI ieviešanai apakšpasākumos M4.1. "Atbalsts 

ieguldījumiem lauku saimniecībās", M4.2 “Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē” un M6.4. “Atbalsts 

ieguldījumiem ar lauksaimniecību nesaistītu darbību radīšanā un attīstīšanā”, savukārt 30. martā tika 

parakstīts finansēšanas nolīgums starp Lauku atbalsta dienestu un “Altum” par FI īstenošanu un tika 

uzsākta faktiska FI ieviešana.  

2022.gada aprīlī tika veikts pirmais avansa maksājums “Altum”  7,5 milj. EUR apmērā un līdz gada 

beigām ieviešot FI “Altum” veica maksājumus gala saņēmējiem, par kopējo publisko finansējumu 4,1 

milj. EUR jeb 55,2% no sākotnēji piešķirta avansa maksājuma. Lauksaimniecības un lauku 

saimnieciskās darbības veicēju aizdevumu programmas ietvaros tika izsniegti 160 aizdevumi, 

savukārt, Lauksaimniecības, zivsaimniecības un lauku attīstības garantiju programmas ietvaros 

2022.gadā netika piešķirtas garantijas izmantojot ELFLA finanšu līdzekļus. 

Īstenota 2022.gada papildu valsts budžeta finansējuma 30 milj. eiro apmērā apguve atbalsta 

pasākumiem ciltsdarba maksājumiem, daļējai kredītprocentu dzēšanai zemes, apgrozāmo līdzekļu 

un lauksaimniecības dzīvnieku iegādes aizdevumiem, zinātnes pētījumiem un zinātnisko institūciju 

materiāli tehniskās bāzes kapacitātes stiprināšanai. 

Nodrošināts papildu valsts budžeta finansējums 2023.gadam 65 milj. eiro apmērā. 

Latvijas KLP stratēģiskais plāns 2023.-2027.gadam paredzēts investīciju atbalsts un atbalsts saražotās 

produkcijas kopīgai virzībai uz tirgu ražotāju organizācijām augļu un dārzeņu, labības, piena, 

cūkgaļas, liellopu gaļas un pākšu dārzeņu nozarēs (kopējais pieejamais finansējums plānošanas 

periodā 6,9 milj. eiro un 3,9 milj. eiro tām ražotāju organizācijām, kuru darbības programmas 

apstiprinātas līdz 2022. gada 31. decembrim). 

2022. gadā lauksaimniekiem bija  pieejami ES tiešie maksājumi 319 miljonu eiro apmērā, tas ir, par 

2% jeb 5,08 milj. eiro vairāk nekā 2021. gadā. Tika nodrošināti sekojoši atbalsta veidi: vienotais platības 

maksājums (VPM), zaļināšanas maksājumus, brīvprātīgi saistītais atbalsts (13 sektoriem), maksājums 

mazajiem lauksaimniekiem un maksājums gados jaunajiem lauksaimniekiem. ES tiešo maksājumu 

pretendentu skaits 2022.gadā bija vairāk nekā 55 tūkstoši. Ņemot vērā mainīgos laikapstākļus un 

tirgus situāciju (Covid-19 pandēmiju, kas joprojām turpinājās  un Krievijas iebrukumu Ukrainā), arī 

2022.gadā tika nodrošināta vienotā platības maksājuma avansa izmaksa. 

Nodrošināta dalība OECD darba grupās par lauksaimniecības, pārtikas, tirdzniecības un vides 

jautājumiem, tostarp sagatavoti viedokļi par pētījumu projektiem, sniegta informācija par politikām 

un statistiku. 

Īstenota ES Skolu apgādes programma ar augļiem un dārzeņiem un pienu. Tās ietvaros 2021./2022. 

mācību gadā tika izdalītas 2163 tonnas piena un 968 tonnas svaigu augļu un dārzeņu. Programmā 

vidēji piedalījās vidēji 90% no kopējā mērķauditorijas izglītojamo skaita valstī. 

Ņemot vērā ģeopolitisko situāciju pasaulē, regulāri tika uzraudzīta tirgus situācija lauksaimniecības 

nozarēs, kā arī izstrādāti atbalsta nosacījumi tirgus traucējumu novēršanai. 2022. gadā ar Komisijas 



10 

2022. gada 23. marta Deleģēto regulu (ES) 2022/467, ar ko sniedz ārkārtas pielāgošanas atbalstu 

ražotājiem lauksaimniecības nozarēs, no Eiropas Savienības budžeta tika piešķirts atbalsts 

lauksaimniekiem - Latvijai tika piešķirti 4 235 161 eiro. Ieviešot šo regulu, saskaņā ar Ministru kabineta 

2022. gada 28. jūnija noteikumiem Nr. 391 “Eiropas Savienības un valsts ārkārtas pielāgošanas 

atbalsta piešķiršanas kārtība cūkkopības, mājputnu audzēšanas un segto platību dārzeņkopības 

nozarē” primārajiem ražotājiem trīs uzskaitītajās nozarēs tika izmaksāti pavisam 7 132 442 eiro, 

tostarp 4 235 160 eiro ES atbalsts un 2 897 282 eiro valsts līdzfinansējums. Nozaru griezumā atbalsts 

tika izmaksāts:  

• primārajiem ražotājiem cūkkopības nozarē – 3 779 628 eiro; 

• primārajiem ražotājiem mājputnu audzēšanas nozarē - 2 207 550 eiro; 

• primārajiem ražotājiem cūkkopības nozarē – 1 145 264 eiro.  

Atbalsts sedza 70% no pieaugušajām izmaksām pieciem svarīgākajiem ražošanas resursiem – 

lopbarībai (cūkkopības un mājputnu audzēšanas nozarēs), minerālmēslojumam (segto platību 

dārzeņkopībā), dīzeļdegvielai, elektroenerģijai un kurināmajam laikposmā no 2022. gada februāra 

līdz jūnijam, salīdzinot ar tādu pašu laikposmu 2021. gadā.  

Atbalstu saņēma 34 lauksaimnieki cūkkopības nozarē, 15 lauksaimnieki mājputnu audzēšanas nozarē 

un 12 lauksaimnieki segto platību dārzeņkopības nozarē. 

2022. gadā EM, izmantojot EK 2022. gada 28. oktobra paziņojumā “Krīzes pagaidu regulējums valsts 

atbalsta pasākumiem, ar ko atbalsta ekonomiku pēc Krievijas agresijas pret Ukrainu” (C(2022) 7945 

final) paredzētās valsts atbalsta iespējas, piešķīra atbalstu lauksaimniekiem un lauksaimniecības 

produktu pārstrādes uzņēmumiem, lai mazinātu Krievijas militārā iebrukuma Ukrainā izraisīto 

negatīvo ietekmi.  

Saskaņā ar Ministru kabineta 2022. gada 22. novembra noteikumiem Nr. 738 “Valsts atbalsta 

piešķiršanas kārtība negatīvo ekonomisko seku mazināšanai cūkkopības, mājputnu audzēšanas un 

segto platību dārzeņkopības nozarē” atbalsts kopējā apmērā 2 102 718 eiro tika piešķirts primārajiem 

ražotājiem cūkkopībā, mājputnu audzēšanā un segto platību dārzeņkopībā, sedzot 70% no 

pieaugušajām izmaksām pieciem svarīgākajiem ražošanas resursiem – lopbarībai (cūkkopības un 

mājputnu audzēšanas nozarēs), minerālmēslojumam (segto platību dārzeņkopībā), dīzeļdegvielai, 

elektroenerģijai un kurināmajam laikposmā no 2022. gada jūlija līdz oktobrim, salīdzinot ar tādu pašu 

laikposmu 2021. gadā.  

Pārtikas nozarei būtisku jautājumu koordinēšana un risināšana šādos jautājumos :  

• nodrošināta sekmīga nosacījumu pilnveide pārtikas piegāžu jomā, lai nodrošinātu pārtikas 

produktu pieejamību iedzīvotājiem valsts apdraudējuma gadījumā (MK kabineta 01.03.2022. 

noteikumi Nr. 147 “Noteikumi par iedzīvotāju nodrošināšanu ar pārtiku valsts apdraudējuma 

gadījumā”); 

• sniegts  atbalsts lauksaimniecības produktu pārstrādes nozarei ar kopējo atbalsta apjomu 10 

milj. euro saskaņā ar EK 23.03.2022. paziņojumu “Krīzes pagaidu regulējums ekonomikas atbalstam 

sakarā ar Krievijas iebrukumu Ukrainā” (MK kabineta 07.07.2022. noteikumi Nr. 420 “Valsts atbalsta 

piešķiršanas kārtība negatīvo ekonomisko seku mazināšanai lauksaimniecības produktu pārstrādes 

nozarē”) un EK 28.10.2022. paziņojumu “Krīzes pagaidu regulējums valsts atbalsta pasākumiem, ar 

ko atbalsta ekonomiku pēc Krievijas agresijas pret Ukrainu”; 

• ņemot vērā Krievijas iebrukumu Ukrainā un no tā izrietošos traucējumus pasaules tirgū, 

Eiropas Komisija nāca klajā ar priekšlikumu nodrošināt aktuālu informāciju par graudaugu, eļļas augu 

un produktu, sertificētu sēklu krājumu apjomu, sēklaudzēšanas platībām, kas atzītas par atbilstošām 



11 

sertificēšanas prasībām, un no tām novākto ražas apjomu, tā kā tika konstatētas informācijas 

pieejamības nepilnības. EK priekšlikuma izpildei tika izstrādāti grozījumi MK 01.11.2011. noteikumos 

Nr. 841 "Kārtība, kādā tiek vākta un apkopota informācija par lauksaimniecības produktu cenām un 

tirdzniecības apjomiem noteiktā pārskata periodā"; 

• nodrošināta Krīzes vadības grupas darbība  situācijas attīstības uzraudzībai saistībā ar 

nepārvaramas varas vai iepriekš neparedzētu ārēju apstākļu ietekmē ražotājiem radītu ekonomisku 

grūtību izraisīto seku ietekmi uz lauksaimniecības,  pārtikas, zivsaimniecības un meža nozarēm, kā arī 

pārtikas nodrošinājumu iedzīvotājiem; 

• nodrošināta aktīva iesaiste, lai palielinātu līdzfinansējuma apmēru viena izglītojamā 

ēdināšanai dienā kvalitatīva un uzturvielām bagāta ēdiena nodrošināšanai atbilstoši spēkā esošo 

normatīvo aktu prasībām; 

• nodrošināta Ēnu ekonomikas ierobežošanas plānā 2021.-2022. gadam izvirzītā uzdevuma - 

izvērtēt iespējas noteikt maksimāli pieļaujamo savvaļas velšu (ogu, sēņu u.c.) apjomu, kuru savām 

vajadzībām būtu atļauts pārvadāt vienai personai bez pavaddokumentiem sekmīga izpilde. 

Veikta normatīvās vides pilnveidošana, lai nodrošinātu lauksaimniecībā izmantojamo zemju 

pārvaldības sistēmas izstrādi un uzturēšanu. 

Pārskatīti atbalsta nosacījumi ES biškopības atbalsta programmā un apstiprinātas biškopības nozares 

intervences KLP Stratēģiskā plāna ietvaros, lai pilnveidotu un uzlabotu atbalsta pasākumu īstenošanu 

biškopības nozarē. 

Mēslošanas līdzekļu aprites normatīvajos aktos veiktas izmaiņas un nodrošināta ES mēslošanas 

līdzekļu aprite atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai (ES) 2019/1009 (2019. gada 5. jūnijs), 

ar ko nosaka noteikumus par to, kā tirgū dara pieejamus ES mēslošanas līdzekļus, un ar ko groza 

Regulas (EK) Nr. 1069/2009 un (EK) Nr. 1107/2009 un atceļ Regulu (EK) Nr. 2003/2003 (Dokuments 

attiecas uz EEZ). 

Uzraudzīta un veicināta projektu ieviešana (ERAF un LAP) meliorācijas sistēmu un hidrotehnisko būvju 

atjaunošanai un pārbūvei, samazinot plūdu riskus lauku teritorijās  un novēršot plūdu radītos 

bojājumus. 

Tiek nodrošināta LAP Pārejas perioda un Eiropas Savienības Atveseļošanas instrumenta finansējuma 

pieejamība lauku attīstībai  un plūdu risku mazināšanai lauku teritorijās. 

Nodrošināta meža resursu valsts uzraudzība, lai saglabātu meža un meža nozares ilgtspēju. 

Uzraudzīta valsts meliorācijas sistēmu un valsts nozīmes meliorācijas sistēmu uzturēšana un 

ekspluatācija, veicinot meliorēto zemju ilgtspējību. 

Aktualizēts rīcības plāns 2022. gadam egļu audžu aizsardzībai pret egļu astoņzobu mizgrauzi (Ips 

typographus). 

Sadarbojoties ZM padotības institūcijām (VMD, MPS, VAAD, LVM) zinātniekiem, ekspertiem, meža 

īpašniekiem, atbilstoši rīcības plānam egļu audžu aizsardzībai pret egļu astoņzobu mizgrauzi (Ips 

typographus) veikti pasākumi egļu audžu aizsardzībai un tā izplatības samazināšanai. Izvērtēta esošā 

situācija un sagatavoti priekšlikumi egļu audžu aizsardzībai 2023.gadā. 

2022. gadā tika turpināta Rīcības programmas zivsaimniecības attīstībai 2014.-2020. gadam 

īstenošana un līdz gada beigām projektu īstenošanai saistības uzņemtas  94,2% apmērā, bet 

izmaksāts finansējums ir 64,5% apmērā no kopējā pieejamā publiskā finansējuma 183,47 milj. eiro. 



12 

Sagatavota un apstiprināta Programma zivsaimniecības attīstībai 2021 - 2027.gadam ar kopējo 

publisko finansējumu 192,68 milj. eiro, (tai skaitā Latvijas līdzfinansējumu 57,8 milj. eiro), kuras 

īstenošanas galvenais mērķis ir konkurētspējīga zivsaimniecības nozare un ilgtspējīgi ūdens dzīvie 

resursi veselīgas un drošas pārtikas un kvalitatīvas un ilgtspējīgas dzīves vides nodrošināšanai.  

Turpināts darbs pie mērķtiecīgas un efektīvas antimikrobiālās rezistences (AMR) ierobežošanas 

pasākumiem dzīvnieku veselības jomā saskaņā ar “Viena veselība” pieeju, koordinējot, piedaloties un 

organizējot pasākumus EK Strukturālo reformu atbalsta programmas atbalstītā projektā “Viena 

veselība” AMR izplatības ierobežošanas politikas ieviešanas pilnveidošana projekta “LATOHOP” 

ietvaros. 

Nodrošināts atbalsts Ukrainas civiliedzīvotājiem (kara bēgļiem) mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācijai 

un obligāto veselības prasību izpildei atbilstoši normatīvajam regulējumam. 

Risināti negaidīti pārrobežu infekcijas slimību izplatības risku jautājumi sadarbībā ar SPKC, 

sagatavojot kopēju informāciju sabiedrībai, ar mērķi izsargāties no saslimšanas ar Pērtiķu bakām. 

Lai atbalstītu Latvijas augu izcelsmes pārtikas produktu ražotājus, gādājot par to attīstības ilgtspēju 

un konkurētspēju gan ES, gan globālajos tirgos, veikts pētījums par per- un polifluoralkil savienojumu 

analītiskās metodes izstrādi pārtikai un piesārņojuma līmeņu noteikšana Latvijas dzīvnieku izcelsmes 

produktos, dārzeņos un augļos. 

Turpinājās aktīvs darbs pie pārtikas kvalitātes shēmu attīstības – nosakot kvalitātes kritērijus NPKS 

produktiem, nodrošinot nacionālo interešu pārstāvēšanu EP regulas priekšlikuma par pārtikas 

kvalitātes shēmām sagatavošanas procesā. Pieņemta EK regula par produkta nosaukuma 

“Salacgrīvas nēģi” ierakstīšanu Aizsargātu ģeogrāfiskās izcelsmes norāžu reģistrā. 

Lai nodrošinātu visu pārtikas aprites uzņēmumu atbilstību normatīvo aktu prasībām, sagatavots un 

pieņemts normatīvais regulējums augstāka riska pārtikas uzņēmumu pirmsreģistrācijas pārbaudēm. 

Ieviests vienots pasākumu kopums pirmreizējai mājas (istabas) dzīvnieku apzīmēšanai ar 

mikroshēmu, reģistrācijai LDC mājas (istabas) dzīvnieku reģistra datubāzē, mājas (istabas) dzīvnieku 

pases izsniegšanai, ko veic tikai praktizējošs veterinārārsts. 

Sagatavoti un MK apstiprināti grozījumi Dzīvnieku aizsardzības likumā, kas paplašinās pašvaldības 

policijas un Valsts policijas pilnvaras uzsākt administratīvā pārkāpuma procesu dzīvnieku labturības 

un aizsardzības jomā, kas savukārt uzlabos kopējo administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanas 

procesu. 

Nodrošināta iepirkumu veikšanas centralizācija ZM un resora ietvaros.  

Izstrādāts un ieviests ZM iekštīkls (intranets), kas nodrošina ātrāku informācijas apmaiņai starp 

darbiniekiem, kvalitatīvu instrukciju, rokasgrāmatu un saišu kataloga uzturēšanu. 

Zemkopības resora ANM un ERAF IKT projektu vadība. 

Tiek nodrošināta pilna dokumentu aprites elektronizācija. 

LAD kā Maksājumu aģentūras uzraudzības ziņojuma par atbilstību akreditācijas kritērijiem 

sagatavošana par 2019., 2020. un 2022.gadu un iesniegšana EK.  

ZM izmantoto darba telpu optimizēšana. 

2022.gadā veiktajos iekšējos auditos ZM un resora iestādēs ir sniegti 132 ieteikumi, kā rezultātā 

pilnveidoti procesi risku vadībā, iestāžu stratēģiskajā un darba plānošanā, meža resursu ilgtspējīgas 

apsaimniekošanas nodrošināšanā, deleģētās funkcijas uzraudzībā, personāla vadītā un 

robežkontroles funkciju nodrošināšanā. 



13 

Revīzijas iestāde ir novērtējusi EJZF pārvaldības un kontroles sistēmas darbību un sniegusi atzinumu 

EK, ka sistēma darbojas labi, atbalsta saņēmējiem izmaksātie un EK deklarētie izdevumi ir likumīgi un 

pareizi. 

Ar informāciju par ar ZM subsīdijas saņēmušajiem zinātnes projektiem vai jaunajiem projektu 

pieteikumiem iespējams iepazīties šādās vietnēs: 

https://www.llu.lv/lv/apstiprinatie-projekti?tips=131&gads=All&nosaukums=&projekta_grupa=312  

un http://petijumi.mk.gov.lv/  

Savukārt ZM izstrādāto normatīvo aktu sarakstu var apskatīt ZM tīmekļvietnes sadaļā “Atskaite par 

plāna izpildi” pārskatos par paveikto otrajā pusgadā: 

https://www.zm.gov.lv/zemkopibas-ministrija/ //// 

 

2. Zemkopības ministrijas finanšu resursi un darbības 

rezultāti 

Budžeta programmu un apakšprogrammu, saņemto ziedojumu un dāvinājumu 

izlietojums  

ZM (resora) budžeta programmu un apakšprogrammu, kā arī ziedojumu un dāvinājumu, finanšu 

līdzekļu izlietojuma kopsavilkums 2022. gadā ir atspoguļots 3. un 4. tabulā. Informācija par atsevišķu 

budžeta programmu un apakšprogrammu finanšu līdzekļu izlietojumu ir ietverta pārskata pielikumā.  

3. tabula 

Zemkopības ministrijas budžeta programmu un apakšprogrammu finanšu līdzekļu izlietojuma 

kopsavilkums (eiro) 

 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2021. gada 

izpilde 

2022. gadā 

Apstiprināts 

likumā 
Izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
640 401 932 791 245 301 751 198 542 

1.1. Dotācijas 627 653 427 777 744 791 737 460 017 

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
12 244 607 12 888 520 13 157 793 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 112 651 95 000 92 193 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi    

1.5. Transferti 391 247 516 990 488 539 

2. Izdevumi (kopā) 639 958 147 793 566 474 750 767 337 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 621 406 671 735 757 764 698 438 009 

2.1.1. kārtējie izdevumi 69 199 549 78 085 178 75 522 266 

2.1.2. procentu izdevumi    

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 513 675 675 609 050 093 576 718 310 

2.1.4. 
kārtējie maksājumi Eiropas Savienības 

budžetā un starptautiskā sadarbība 
847 480 1 174 865 97 6710 

https://www.llu.lv/lv/apstiprinatie-projekti?tips=131&gads=All&nosaukums=&projekta_grupa=312
http://petijumi.mk.gov.lv/
https://www.zm.gov.lv/zemkopibas-ministrija/


14 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 37 683 967 48 622 493 46 197 433 

2.2. Kapitālie izdevumi  18 551 476 57 808 710 52 329 328 

Avots: iestāžu iesniegtie gada pārskati un likums “Par valsts budžetu 2022. gadam”  

4. tabula 

Zemkopības ministrijas padotībā esošo iestāžu saņemto ziedojumu un dāvinājumu kopsavilkums, 

to izlietojums (eiro) 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2021. gada 

izpilde 

2022. gadā 

Apstiprināts 

likumā 
Izpilde 

1. Ieņēmumi 795 280 36 105 43 510 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 795 280 36 105 43 510 

1.5. Transferti    

2. Izdevumi (kopā) 814 947 860 607 860 607 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 814 105 845 607 845 607 

2.1.1. kārtējie izdevumi 29 612 22 117 22 117 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
645 293 611 678 611 678 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 139 200 211 812 211 812 

2.2. kapitālie izdevumi 842 15 000 15 000 

Avots: iestāžu iesniegtie gada pārskati 

 

2.1. Zemkopības ministrijas sasniegtie darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji 

ZM sasniegtie darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji, ņemot vērā to apjomu, ir norādīti atsevišķi 

šī pārskata 2. un 3. pielikumos. 

 

2.2. Īstenotās jaunās politikas iniciatīvas 

Likumā “Par valsts budžetu 2022. gadam” ZM noteiktais prioritāšu saraksts un saskaņā ar 

MK lēmumiem papildus piešķirtais finansējums jaunām politikas iniciatīvām ir norādīts 5. tabulā. 

 

5. tabula 

Zemkopības ministrijai atbalstīto prioritāro pasākumu saraksts 2022. gadam 

Nr. p. k. Prioritārais pasākums/iestādes nosaukums  
Finansējuma apmērs, 

eiro 

Nr. p. k. Prioritārais pasākums/iestādes nosaukums  
Finansējuma apmērs, 

eiro 

 

 
  

 Kopā pamatfunkciju īstenošanai 55 296 606 

1. Zaļā publiskā iepirkuma pastiprināta kontrole 218 219 

 
20.01.00 Pārtikas nekaitīguma un dzīvnieku veselības valsts uzraudzība un 
kontrole 218 219 

2. Valsts uzraudzības nodrošināšana pārtikas un veterinārajā jomā 1 103 422 



15 

 
20.01.00 Pārtikas nekaitīguma un dzīvnieku veselības valsts uzraudzība un 
kontrole 

869 994 

 

 
20.02.00 Riska zinātniskā novērtēšana un references laboratorijas 
funkciju veikšana dzīvnieku veselības, pārtikas un dzīvnieku barības jomā 233 428 

3. 
Valsts meliorācijas un valsts nozīmes meliorācijas sistēmu 
hidromelioratīvā stāvokļa novērtējums (visaptverošā inventarizācija) 122 900 

 
26.02.00 Meliorācijas kadastra uzturēšana, valsts meliorācijas sistēmu un 
valsts nozīmes meliorācijas sistēmu ekspluatācija un uzturēšana 122 900 

4. 
Notekūdeņu monitorings Covid-19 un citu riska faktoru uzraudzībai un 
kontrolei 538 749 

 
20.02.00 Riska zinātniskā novērtēšana un references laboratorijas 
funkciju veikšana dzīvnieku veselības, pārtikas un dzīvnieku barības jomā 538 749 

5. Zemkopības nozares darba samaksas pieaugums 3 000 000 

 
20.01.00 Pārtikas nekaitīguma un dzīvnieku veselības valsts uzraudzība un 
kontrole 449 465 

 
21.02.00 Sabiedriskā finansējuma administrēšana un valsts uzraudzība 
lauksaimniecībā 913 114 

 24.01.00 Meža resursu valsts uzraudzība 858 703 

 27.00.00 Augu veselība un augu aprites uzraudzība 357 406 

 97.00.00 Nozaru vadība un politikas plānošana 421 312 

6. 

Zemkopības ministrijas nozaru infrastruktūras pilnveidošana un resora 
valsts funkciju izpildes tehniskā nodrošinājuma atjaunošana, tai skaitā 
ieguldījumi meliorācijas sistēmās un investīcijas Zaļā kursa mērķu 
sasniegšanai 

50 000 000 

 
20.01.00 Pārtikas nekaitīguma un dzīvnieku veselības valsts uzraudzība un 
kontrole 181 500 

 
20.02.00 Riska zinātniskā novērtēšana un references laboratorijas 
funkciju veikšana dzīvnieku veselības, pārtikas un dzīvnieku barības jomā 766 550 

 
21.02.00 Sabiedriskā finansējuma administrēšana un valsts uzraudzība 
lauksaimniecībā 8 582 006 

 22.01.00 Profesionālā izglītība 12 294 966 

 22.02.00 Augstākā izglītība 8 725 000 

 24.01.00 Meža resursu valsts uzraudzība 8 103 937 

 25.01.00 Zivju izmantošanas regulēšana, atražošana un izpēte 1 400 000 

 
26.02.00 Meliorācijas kadastra uzturēšana, valsts meliorācijas sistēmu un 
valsts nozīmes meliorācijas sistēmu ekspluatācija un uzturēšana 3 402 000 

 27.00.00 Augu veselība un augu aprites uzraudzība 530 000 

 97.00.00 Nozaru vadība un politikas plānošana 6 014 041 

7. 
Pedagogu darba samaksas pieauguma grafika īstenošana (Bulduru 
Dārzkopības vidusskola, Malnavas koledža) 

18 181 

 22.01.00 Profesionālā izglītība 18 181 

8. 
Stipendijas apmēra un skaita palielināšana (Latvijas Lauksaimniecības 
universitāte, Malnavas koledža)  

255 135 

 22.02.00 Augstākā izglītība 255 135 



16 

9. Biedrības “Latvijas Mazpulki” pamatdarbības nodrošināšana 40 000 

 21.01.00 Valsts atbalsts lauksaimniecības un lauku attīstībai 40 000 

Avots: likums “Par valsts budžetu 2022. gadam” 

 

 

2.3. Valsts aizdevumu izlietojums projektu īstenošanai 

 

Valsts budžeta aizdevumu apmērs katru gadu tiek noteikts gadskārtējā valsts budžeta likumā, lai 

nodrošinātu ilgtspējīgas fiskālās politikas principa ievērošanu, kā arī valsts budžeta deficīta un 

vispārējās valdības parāda stingru kontroli. Valsts budžeta plānošanas procesā ZM netika iesniegti 

pretendentu pieteikumi saskaņā ar MK 2021. gada 21. decembra noteikumiem Nr. 888 “Kārtība, kādā 

ministrijas un citas centrālās valsts iestādes iekļauj gadskārtējā valsts budžeta likumprojektā valsts 

aizdevumu pieprasījumus, un valsts aizdevumu izsniegšanas un apkalpošanas kārtība”. 

6. tabula  

Zemkopības ministrijas 2023. gadā plānotās iemaksas starptautiskajās institūcijās 

Starptautiskās institūcijas nosaukums 
Maksājumu 

apmērs, EUR 
  

Ministrijas dalība Eiropas lauku attīstības institūciju asociācijā (AEIAR) 750 

Pārtikas un lauksaimniecības organizācija (FAO) 226 885 

Starptautiskā Jūras pētniecības padome (ICES) 59 630 

Starptautiskā organizācija zvejniecības attīstībai Austrumu un centrālajā Eiropā (EUROFISH) 36 900 

Eiropas un Vidusjūras augu aizsardzības organizācija (EPPO) 27 000 

Epizootijas birojs (OIE) 51 308 

Starptautiskā Apvienība jaunu augu veidu aizsardzībai (UPOV) 10 406 

Sēklu kontroles asociācija (ISTA) 6 245 

Dzīvnieku audzēšanas Eiropas asociācija (EAAP) 3 660 

Organizācija ekonomiskai sadarbībai (OECD) 3 016 

Baltijas jūras reģionālā konsultatīvā padome (BS RAC) 3 500 

Starptautiskais augu ģenētisko resursu institūts (IPGRI) 4 000 

Eiropas Reģionālais dzīvnieku ģenētisko resursu koordinācijas centrs (ERFP) 800 

Kopā 434 100 

Avots: likums “Par valsts budžetu 2023. gadam” ar Finanšu ministrijas rīkojumiem līdz 30.06.2023. 

 

Lai nodrošinātu efektīvu un operatīvu finansējuma pieejamību turpmākajos gados, ES politiku 

instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto un finansēto projektu un pasākumu 

īstenošanai Finanšu ministrijas budžetā ir speciāla programma, kurā tiek rezervēti finanšu līdzekļi, kas 

nav sadalīti nozaru ministriju budžetos. Normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā gada laikā ar 

MK rīkojumu papildu finanšu līdzekļi tiek pārdalīti nozaru ministrijām. 

 

 

 



17 

2.4. Sniegtie pakalpojumi  

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2017. gada 4. jūlija noteikumu Nr. 399 “Valsts pārvaldes 

pakalpojumu uzskaites, kvalitātes kontroles un sniegšanas kārtība” 23. un 25. punktu, pārskatā tiek 

ietverta šāda informācija par ZM sniegtajiem pakalpojumiem zivsaimniecības jomā. 

Saskaņā ar Zemkopības ministrijas 2018. gada 10. maija rīkojuma Nr. 55 “Par pakalpojumu sniegšanu 

zivsaimniecības jomā” 1. punktu Zemkopības ministrijas sniegtie pakalpojumi zivsaimniecības jomā ir: 

• jūras ūdeņos zvejojošo zvejas kuģu dzinēju nomaiņas, zvejas kuģu iegādes, jaunu zvejas 

kuģu būves un citu kuģu pārbūves par zvejas kuģiem saskaņošana;  

• zvejas kvotu nodošanas, pieņemšanas vai apmaiņas saskaņošana;  

• speciālās atļaujas (licences) komercdarbībai zvejniecībā izsniegšana; 

• nozvejas sertifikāta apliecināšana;  

• papildu pilnvarojuma (īpašās atļaujas) attiecīgu zivju sugu zvejai izsniegšana; 

• zivju pircēja reģistrācija. 

 

2022. gadā Zemkopības ministrijas Zivsaimniecības departaments (ZD) sniedza vairākus 

pakalpojumus (lūgums aktualizēt vai mainīt vārdojumu  atbilstoši aktuālajai situācijai 2022.g.) : 

• Latvijas Zivsaimniecības integrētās kontroles un informācijas sistēmā (LZIKIS) 2022. gadā 

izsniegti 94 papildu pilnvarojumi (zvejas atļaujas), kas reģistrēti Dokumentu vadības sistēmā 

(turpmāk – DVS). Lai mazinātu administratīvo slogu dokumentu apritē, pilnvarojumu (zvejas 

atļauju) izsniegšanā aktīvi izmantots noklusējuma princips; 

• saņemti 116 nozvejas kvotu nodošanas, pieņemšanas, apmaiņas (t.sk. starpvalstu apmaiņas) 

iesniegumi un 9 iesniegumi par zvejas kuģu nomu, reģistrēti DVS un par tiem pieņemti 

attiecīgi lēmumi, kas reģistrēti LZIKIS; 

• pa pastu (28%) un e-pastu (72%) saņemti, un DVS reģistrēti 79 iesniegumi par jūras ūdeņos 

zvejojošo zvejas kuģu dzinēju nomaiņu, zvejas kuģu iegādi, galvenā dzinēja jaudas un kuģu 

bruto tilpības kapacitātes saglabāšanu saskaņošanai, par kuriem pieņemti attiecīgi lēmumi; 

• elektroniski saņemti un DVS reģistrēti 30 iesniegumi speciālās atļaujas (licences) 

komercdarbībai zvejniecībā izsniegšanai, kas izskatīti deviņās Zvejniecības komercdarbības 

licencēšanas komisijas sēdēs, pieņemot attiecīgus lēmumus; 

• apstiprināti 529 nozvejas sertifikāti, kas iesūtīti elektroniski un reģistrēti LZIKIS; 

• elektroniski iesniegti un izskatīti 42 iesniegumi zivju pircēja reģistrācijai, izsniegtas attiecīgas 

reģistrācijas apliecības. 

Informācija no DVS liecina, ka 2022. gadā netika kavēta pakalpojumu sniegšana, ne arī saņemtas 

klientu sūdzības.  Detalizētāk ar ZM pakalpojumiem ir iespējams iepazīties patstāvīgi ZM mājas lapā  

https://www.zm.gov.lv/lv/pakalpojumi. 

 

2.5. Vadības un darbības uzlabošanas sistēmas efektīvas darbības nodrošināšanai 

ministrijā 

Iekšējā kontrole un audits 

Saskaņā ar apstiprināto Zemkopības ministrijas Iekšējā audita stratēģisko plānu 2022.–2026. gadam 

un Zemkopības ministrijas Iekšējo audita plānu 2022.gadam, ir veikti deviņi iekšējie auditi un 

sagatavoti 33 iekšējā audita ziņojumi. 



18 

Iekšējā audita struktūrvienības 2022.gadā veiktajos iekšējos auditos ir vērtēta Ministrijas un resora 

iestāžu iekšējās kontroles darbība, tajā skaitā atbilstība iestādes mērķiem, finanšu uzskaites un citas 

informācijas ticamība un pietiekamība, darbības atbilstība tiesību aktiem, noteiktajām funkcijām un 

apstiprinātajiem rīcības plāniem, darbības resursu izmaksu, ekonomiskā un funkcionālā efektivitāte, 

resursu sargāšana no zaudējumiem. 

Iekšējā audita procesu efektivitātes rādītāju mērķi, saskaņā ar Ministrijas Iekšējā audita stratēģiju, ir 

sasniegti - Ministrijas iekšējo auditu plānā 2022.gadam paredzētie iekšējie auditi ir izpildīti 90 % 

apjomā un iekšējos auditos sniegto ieteikumu ieviešanas rādītājs ir 77 %.  

Nodrošināta Ministru kabineta 25.01.2021. rīkojuma Nr.47 “Par kopējām valsts pārvaldē auditējamām 

prioritātēm 2021.gadam” un Ministru kabineta 23.03.2022. rīkojuma Nr.194 “Par kopējām valsts 

pārvaldē auditējamām prioritātēm 2022. un 2023.gadam” izpilde – Ministrijā un ministrijas resora 

iestādēs ir veikti prioritārie auditi “Risku vadība” un “Grāmatvedības nodrošināšanas process”, kā arī 

2022.gada iekšējo auditu ietvaros ir novērtēts, vai ieviestie iekšējās kontroles sistēmas elementi sekmē 

procesu efektīvāku norisi un orientāciju uz sasniedzamo rezultātu. 

Risku vadība 

ZM ir izveidota un darbojas Risku uzraudzības darba grupa, kuras mērķis ir savlaicīgi identificēt un 

pārvaldīt nozīmīgākos Ministrijas darbību ietekmējošos riska notikumus, lai nodrošinātu Ministrijas 

stratēģisko mērķu sasniegšanu, veiksmīgu attīstību un risku vadības pilnveidošanu. 

Ārējās revīzijās atklāto trūkumu novēršana 

ZM 2022.gadā ir notikuši 6 ārējie auditi un revīzijas, un ir ieviesti 38 ieteikumi. Ārējos auditos un 

revīzijās sniegto ieteikumu ieviešanas rādītājs 2022.gadā ir 78 %. 

ZM Integrētā vadības sistēma 

Pārskata periodā Audita departaments sadarbībā ar citu ministrijas struktūrvienību atbildīgajām 

amatpersonām visa gada garumā ieviesa nepieciešamās izmaiņas ZM Integrētās vadības sistēmas 

procesu kartēs. Visu gadu tika aktualizētas IVS galvenās struktūras mapes ZM rīkojumu  un 

kārtību  reģistrs, auditu ieteikumu reģistrs, amatu apraksta reģistrs.  

Ar IVS lietošanu un tajā atrodamo informāciju ir iepazīstināti ministrijā jaunpieņemtie nodarbinātie, 

kā arī ir sniegtas konsultācijas saistībā ar IVS lietošanu un tajā atrodamo informāciju. Informācija par 

procesu norisi ir pieejama ikvienam ZM darbiniekam, un tas sniedz pozitīvu ieguldījumu ZM iekšējās 

kontroles sistēmā. 

EJZF revīzijas iestādes darbība 

Lai sagatavotu viedokli un atzinumu par EJZF pārvaldības un kontroles sistēmas darbības efektivitāti 

periodā no 01.07.2021. līdz 30.06.2022.  ZM Audita departaments kā EJZF Revīzijas iestāde ir veikusi: 

• pārvaldības un kontroles sistēmas revīzijas par Vadošo iestādi, Sertifikācijas iestādi 

un Starpniecības iestādi (LAD), un revīzijas rezultāti ir iesniegti atbildīgajām 

iestādēm. Sistēmu revīzijā Vadošās iestādes, Sertifikācijas iestādes un Starpniecības 

iestādes darbība ir novērtēta ar kategoriju “1 – darbojas labi,  nav konstatēti 

trūkumi, kuri ietekmē sistēmas darbību”; 

• darbību revīzijas pie EJZF atbalsta saņēmējiem. Pamatojoties uz veiktajām 

pārbaudēm -  darbību revīzijās pārbaudītajām revīzijas liecībām un projektu 



19 

ietvaros iegādātajām investīcijām, secināts, ka atbalsta saņēmējiem izmaksātie 

izdevumi ir likumīgi un pareizi; 

• pārskatu revīziju par EK deklarētajiem izdevumiem. Sertifikācijas iestādes 

sagatavotais pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par tajā norādīto 

summu pilnīgumu, pareizību, precizitāti un patiesumu, kā arī tā atbilstību 

piemērojamiem tiesību aktiem. 

 

2.6. Iespējamās korupcijas novēršana 

Atbilstoši Ministru kabineta 2017. gada 17. oktobra noteikumu Nr. 630 “Noteikumi par iekšējās 

kontroles sistēmas pamatprasībām korupcijas un interešu konflikta riska novēršanai publiskas 

personas institūcijā” prasībām ir izveidota un tiek uzturēta iekšējās kontroles sistēma korupcijas un 

interešu konflikta riska novēršanai ministrijā.  

 

3. Zemkopības ministrijas personāls 

 

2022. gada janvārī ministrijā bija 250 amata vietas (212 ierēdņu amatu, 30 darbinieku amati un 

8 amatpersonu amati).  

2022. gada janvāra sākumā bija nodarbinātas 238 personas, bet 2022. gada decembra beigās – 

256  personas. (1. attēls). Faktiskais vidējais darbinieku un ierēdņu nodarbināto skaits 2020. gadā bija 

vidēji 248.  

 

 

1. attēls. Nodarbināto skaits pēc dzimuma 

 

Ministrijā personāla vidējais vecums ir 46,58 gadi. Ministrijas personāla sadalījums pa vecuma grupām 

redzams 2. attēlā. Jaunākajam ministrijā nodarbinātajam ir 24 gadi, bet vecākajam – 81. 

vīrieši

sievietes

0

50

100

150

200

2021.gada 31.decembris 2022.gada 31.decembris

56

60

184
196

https://m.likumi.lv/doc.php?id=294518
https://m.likumi.lv/doc.php?id=294518
https://m.likumi.lv/doc.php?id=294518


20 

 

2. attēls. Nodarbināto skaits pa vecuma grupām 2022. gada decembrī 

2022. gadā ministrijai bija pozitīva bilance nodarbināto skaita pieaugumā (3. attēls). Gada laikā 

atbrīvoti 18 ierēdņi (darbinieki), bet pieņemti 19 ierēdņi (darbinieki). 

 

3. attēls. Nodarbināto bilance 2022. gadā 

Ministrijā strādā 5 ierēdņi ar doktora grādu, 131 ierēdņiem (darbiniekiem) ir maģistra grāds, 83 

ierēdņiem (darbiniekiem) – bakalaura grāds, 26 ierēdņiem (darbiniekiem) – otrā līmeņa profesionālā 

augstākā izglītība, 1 darbiniekam ir pirmā līmeņa augstākā izglītība, 5 darbiniekiem – vidējā 

profesionālā izglītība un 5 darbiniekiem – vispārējā vidējā izglītība (4. attēls). 

13; 5%

58; 23%

98; 38%

59; 23%

28; 11%

līdz 30 gadiem no 31 - 40 gadiem

0

1

2

3

4

5

6

7

Janvāris Februāris Marts Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs Augusts Septembris Oktobris Novembris Decembris

pieņemti 4 3 2 0 0 0 3 1 2 0 1 3

atbrīvoti 2 2 1 0 2 0 0 1 2 0 1 7

4

3

2

0 0 0

3

1

2

0

1

3

2 2

1

0

2

0 0

1

2

0

1

7



21 

 

4.attēls. Ministrijas personāla izglītības līmenis 2022.g. 

2022. gadā ZM nodarbinātie turpināji aktīvi izglītoties un papildināt savas zināšanas.  Ministrijas 

ierēdņi mācījās gan Valsts administrācijas skolas, gan citu mācību un izglītības centru piedāvātajos 

profesionālajos mācību kursos. Mācības notika klātienē un attālināti “Team” vai “Zoom” vidē,. Gada 

laikā Valsts administrācijas skolas un citu mācību centru piedāvātās mācības ir piedalījies 129 ierēdnis 

(darbinieks). Katrs no viņiem gada laikā mācībās vidēji piedalījies 1,6 reizes. Kopumā ministrijā 

nodarbinātie Valsts administrācijas skolas mācībās piedalījušies 175 reizes un mācījušies 1074 stundas. 

Visvairāk ministrijā nodarbinātie apmeklējuši mācību kursus “Tiešsaistes rīki komandas darba 

veikšanai (piem., miro.com, mural.co, padlet.com, Sutori.com, MindMeister.com, menti.com, 

Jamboard)” - 11 nodarbinātie, “Interešu konflikta novēršana un valsts amatpersonu profesionālā ētika” 

– 10 nodarbin’[atie, ´Iekšējās pretkorupcijas kontroles sistēmas izveide institūcijā (padziļinātais kurss)´ 

- 8 nodarbinātie, ´Praktiskas tehnikas, kas veicina koncentrēšanos un relaksāciju darba vidē´ - 8 

nodarbinātie, “Microsoft Teams – efektīvai saziņas nodrošināšanai” – 7 nodarbinātie, “Psiholoģskā 

labklājība un profesionālā efektivitāte attālinātajā darbā” – 7 nodarbinātie, “Sanāksmju vadīšana” – 7 

nodarbinātie, “Ārējo normatīvo aktu projektu izstrāde” – 6 nodarbinātie, “Excel kā skaitliskās 

informācijas apstrādes rīks: aprēķini, formulas, funkcijas, diagrammas, izdruka (Excel 1)” – 6 

nodarbinātie un “Tiešsaistes prezentācijas – Sway, Prezi.com, Infogram” – 6 nodarbinātie.  

18  ministrijā nodarbinātie savas zināšanas par dažādiem ar amata pienākumiem saistītiem 

jautājumiem papildināja arī citos mācību centros. Mācību centri tika apmeklēti videji 1,3 reizes 227,5 

stundu apjomā. Citas mācību iestādes tika apmeklētas 24 reizes.  

Kopumā 2022. gadā ministrijā nodarbinātie ir mācījušies 1301,5 stundas. 

4. Zemkopības ministrijas komunikācija ar sabiedrību 
 

Kopējā situācija sabiedrības informēšanā 

 

Lauksaimnieku sabiedrība - lauksaimnieki, mežsaimnieki, zivsaimnieki un pārtikas ražotāji - 

informāciju par valsts politiku lauksaimniecībā, lauku attīstībā, mežsaimniecībā, zivsaimniecībā un 

pārtikas rūpniecībā 2022. gadā regulāri saņēma ar plašsaziņas līdzekļu un sociālo tīklu starpniecību. 

5

131

83

26 1 5 5

Doktora grāds

Maģistra grāds



22 

Tikušas izdotas ziņu lapas un informatīvie materiāli, rīkoti klātienes un tiešsaistes semināri, 

konferences, tikšanās ar zemkopības ministru un Zemkopības ministrijas (ZM) speciālistiem, veikti 

dažādi sabiedrības informēšanas un izglītošanas pasākumi galvenokārt tiešsaistē, kā arī klātienē. 

Ražotāji un lauku uzņēmēji informēti par Lauku attīstības programmas (LAP) pārejas perioda un 

Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskā plāna (KLP SP) 2023.-2027. gadam pasākumiem, 

tiešajiem maksājumiem un tirgus atbalstu, Programmas zivsaimniecības attīstībai (PZA) atbalsta 

pasākumu ieviešanu Latvijā 2021.-2027. gadā un Eiropas Atveseļošanas un noturības mehānisma 

(ANM) iespējām. Lauksaimnieki, mežsaimnieki, zivsaimnieki un pārtikas ražotāji regulāri saņēmuši 

informāciju par projektu iesniegšanas termiņiem un izmaiņām pasākumu nosacījumos – gan ar 

nozares organizāciju un plašsaziņas līdzekļu starpniecību, gan ZM un sadarbības iestāžu 

tīmekļvietnēs, gan arī sociālajos tīklos “Facebook”, “Twitter”, “Instagram” un “Youtube”.  

Jaunākā informācija plašsaziņas līdzekļiem 2022. gadā gatavota un izplatīta 281 relīzē latviešu, bet 

23 ziņās angļu valodā, kas ievietotas ZM tīmekļvietnē www.zm.gov.lv, izplatītas sadarbības 

partneriem, plašsaziņas līdzekļiem un sociālajos tīklos. No tām 55 relīzes informējušas par jaunumiem 

Latvijas LAP un KLP SP pasākumu nosacījumos un finansējuma saņemšanā, KLP attīstību, kā arī 

Latvijas nostāju ES Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru padomes sanāksmēs. Savukārt 

31 relīze informējusi par zivsaimniecības jautājumiem un PZA pasākumu izsludināšanu, kā arī Kopējo 

Zivsaimniecības politiku (KZP) un Latvijas nostāju ES Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru 

padomes sanāksmēs. “Zaļā kursa” jautājumiem veltītas 37 relīzes. Par meža jautājumiem informēts 

41 relīzē, bet 25 ziņās medijiem – par lauksaimniecības un meža zemes un meliorācijas un izpētes 

jautājumiem. No visām ziņām plašsaziņas līdzekļiem par valsts atbalstu pārtikas ražotājiem 

informējusi 111 relīze, bet svarīga informācija par norisēm un atbalstu, kas saistīta ar kovidu, ziņota 5 

ziņās medijiem. Par jaunumiem Ministru kabinetā izsludinātajos un pieņemtajos noteikumos 

vēstījušas 54 ziņas. Par ZM aktivitātēm un par aktuālajām norisēm ZM – izstādēm, reģionālajām 

vizītēm, tehnikas jautājumiem, tirdzniecību, kooperāciju, semināriem u.tml. izplatīti 142 ziņojumi 

sabiedrībai. Lauksaimnieciskās ražošanas jautājumi vēstīti 61 ziņojumā, bet zivsaimniecības – 

38 ziņojumos sabiedrībai. Bioekonomikas jaunumi vēstīti 8 reizes. Visa sagatavotā informācija 

nosūtīta arī ZM sadarbības partneriem – sabiedriskajām organizācijām un ražotāju asociācijām.  

Visa gada garumā notikušas diskusijas, semināri, darba grupas ar ZM ekspertu piedalīšanos, lai 

ražotāju organizācijas, pašvaldību iestādes, uzņēmējus un iedzīvotājus aktivizētu sadarbībai teritorijas 

attīstībā un informētu par nosacījumiem KLP pārejas periodam, kā arī KLP reformas gaitu, 

gatavojoties jaunajam plānošanas periodam 2023.-2027. gadā un turpinot KZP nosacījumu izpildi.  

Zemkopības ministram bijušas darba vizītes Balvos, Smārdē, Kandavā, Cēsīs, Smiltenē, Priekuļos un 

Jelgavā un bijis daudz videotikšanos ar uzņēmējiem, to biedrībām un žurnālistiem. Ministrs piedalījies 

videokonferencēs, tostarp rīkotas īpašas tiešsaistes preses konferences par iedzīvotāju 

nodrošinājumu ar pārtiku, par atbalstu Krievijas kara Ukrainā izraisītās krīzes skartajiem 

lauksaimniekiem un pārtikas ražotājiem un par Latvijas augļu, ogu un dārzeņu plašāku pieejamību 

mūsu veikalos.  

Zemkopības ministrs un ZM eksperti piedalījušies LTV 1, LTV 7, TV3, Rīga TV24, Re:TV (“Panorāma”, 

“Tieša runa”, “Aizliegtais paņēmiens”, “De Facto”, “Bez Tabu”, “Ceturtā Studija”, “Vides fakti”, “Preses 

klubs”, “Latvijas Labums”), kā arī LR1 un LR4 raidījumu ierakstos un tiešraidēs (“Krustpunkti”, 

“Pēcpusdiena”, “Labrīt”, “Doma laukums”), kurās notikušas diskusijas par ZM kompetences 

jautājumiem.  

Tāpat ministrs un ZM eksperti diskutējuši par situāciju savas atbildības jomās un atbildējuši uz 

žurnālistu jautājumiem, kas atspoguļots laikrakstos, žurnālos un tīmekļvietnēs. Informācija publicēta 

oficiālā izdevēja uzturētajā tīmekļvietnē „LV portāls”, aģentūras LETA ziņu lentē, portālos “laukos.lv”, 

“LSM”, “Delfi”, “TVNet”, “FinanceNet”, „Latvijas Avīze”, „Neatkarīgā Rīta Avīze”, žurnālos „Saimnieks”, 

„AgroTops”, “Baltijas Koks”, “Dārzs un Drava”,, „Praktiskais Latvietis”, „Kapitāls”, „Ir”, „Dienas Bizness”, 

http://www.zm.gov.lv/


23 

„Sestdiena”, laikrakstā un portālā „Diena”, specializētajos medijos („Lauku Lapa”, “Čiekurs”, “Latvijas 

Lopkopis”) un reģionālajos medijos un tīmekļvietnēs.  

Informācija publicēta arī krieviski rakstošajos un raidošajos Latvijas plašsaziņas līdzekļos - televīzijas 

kanālā LTV 7 (krievu redakcija) un radio LR 4 (“Doma Laukums”, “Ļičnoje Delo”), laikrakstos un 

portālos “Telegraf” un “Vesti.lv”, “Novaja.lv” un “BB.lv”, portālu “LSM”, “TVNet” un “Delfi” krievu 

valodas versijās u.c.  

Preses un sabiedrisko attiecību nodaļa kopīgi ar FM kolēģiem turpinājusi popularizēt ES fondu 

ieguldījuma Latvijas reģionos. Līdztekus jau esošajai informācijai par ANM, PZA, LAP un KLP SP, kas 

publicēta ZM tīmekļvietnē, informācija tiek ievietota arī jaunajā Finanšu ministrijas uzturētajā vienotajā 

ES fondu tīmekļvietnē. Tajā informācija ievietota galvenokārt latviešu valodā, bet svarīgākā 

informācija tiek dublēta arī angliski. Tāpat informācija gatavota tīmekļvietnei www.la.lv un, atsaucoties 

lauksaimnieku un mežsaimnieku aicinājumam, gatavota informācija viņu asociāciju un biedrību un 

asociāciju tīmekļvietnēm.  

Organizēti konkursi lauksaimniekiem - “Sējējs”, mežsaimniekiem – “Zelta čiekurs”, zivsaimniekiem – 

“Lielais loms”. Par konkursa “Sējējs” laureātiem tapusi TV filma un sagatavoti videosižeti, kas ievietoti 

ZM tīmekļvietnēs, arī par zivsaimnieku konkursa “Lielais loms” laureātiem sagatavoti un pārraidīti 

videosižeti. Sagatavots un izdots īpašs ZM rīkoto konkursu „Sējējs 2022” un “Lielais Loms 2022” 

kalendārs 2023. gadam. 

Regulāri aktualizēta informācija ministrijas tīmekļvietnē - publicēta jaunākā informācija aktualitāšu un 

“Informācijas plašsaziņas līdzekļiem” sadaļā. Veicot sabiedrības viedokļa apzināšanu, ievietota 

informācija par ZM kompetences nozaru sabiedriskajām apspriešanām sadaļā “Sabiedrības 

līdzdalība” un vienotajā valsts normatīvo aktu portālā TAP – apspriešanai nodotie normatīvo aktu 

projekti. Regulāri publicēta informācija par svarīgākajiem ZM pasākumiem un norisēm tīmekļvietnes 

sadaļā „Darba plāns” un papildināta sadaļa “Pircēja ceļvedis”.  

Plašsaziņas līdzekļi veidojuši sižetus par lauku uzņēmējiem - konkursu „Sējējs 2022”, “Lielais loms 

2022” un “Zelta čiekurs 2022” balvu ieguvējiem.  

Lauksaimniecība un lauku attīstība. Regulāri gatavota informācija un atbildes uz žurnālistu un 

lauksaimnieku jautājumiem par nozares aktualitātēm, tostarp informācija Lauksaimnieku organizāciju 

sadarbības padomes (LOSP), Zemnieku saeimas (ZSA), Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu 

asociācijas (LLKA), Latvijas Zemnieku federācijas (LZF) sanāksmēm un lauksaimnieku, zivsaimnieku un 

mežsaimnieku konsultatīvās padomes, kā arī Latvijas Pārtikas uzņēmumu federācijas (LPUF) 

sanāksmēm.  

Gatavota informācija par Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai (ELFLA) un Eiropas 

Lauksaimniecības garantiju fonda (ELGF) nosacījumiem, LAP un KLP SP pasākumu un tiešo 

maksājumu un tirgus atbalsta pasākumu finansējumu, izmaiņām normatīvajos aktos un Latvijas 

nostāju ES Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru padomes (Agrifish) sanāksmēs. Informācija 

regulāri sūtīta lauksaimnieku organizācijām. Tāpat arī gatavota informācija sadarbības partneriem un 

sabiedrībai par antimikrobiālo līdzekļu (AML) atbildīgu un piesardzīgu lietošanu un antimikrobiālās 

rezistences ierobežošanu, lai Latvijā sekmīgi ieviestu rīcības plānu “Viena veselība” (LATHOP). 

Žurnālisti un sabiedrība padziļināti interesējusies par lauksaimniecības ekoshēmām, mēslošanas 

plāniem, lauksaimniecības zemes privatizāciju un lietošanas veida maiņu, zālāju apsaimniekošanu, 

meža zvēru postījumu kompensāciju, atbalstu dravniecībai un dārzeņkopībai, Latvijas virzību uz Zaļo 

kursu, biodrošību un bioloģisko daudzveidību, Latvijas nodrošinājumu ar pārtiku, pārtikas 

marķēšanas nosacījumiem un pārtikas ziedošanas iespējām. Daudz jautājumu bijis par aspektiem, 

kas saistīti mājas (istabas) dzīvniekiem no Ukrainas. Vācu medijs “Investigate Europe” interesējies par 

augu aizsardzības līdzekļu (AAL) lietošanas samazināšanu Latvijā.  

 

https://www.esfondi.lv/
http://www.la.lv/
https://www.zm.gov.lv/lv/sabiedribas-lidzdaliba
https://www.zm.gov.lv/lv/sabiedribas-lidzdaliba
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts
https://www.zm.gov.lv/lv/pirceja-celvedis
https://www.sejejs.lv/
https://www.lielaisloms.lv/par-lielo-lomu/par-konkursu/
https://www.lielaisloms.lv/par-lielo-lomu/par-konkursu/
https://www.zm.gov.lv/lv/meza-nozares-gada-balva-zelta-ciekurs


24 

Sadarbībā ar atvijas Lauku konsultāciju un izglītības centru (LLKC) un Valsts Lauku tīklu (VLT) 

2022. gada rudenī novadīts sešu reģionālo konferenču cikls par Kopējo lauksaimniecības politiku 

(KLP) Latvijā no 2023. gada, konferences organizētas Jēkabpilī, Kocēnos, Jelgavā, Alūksnē, Talsos un 

Ilūkstē un tās tika plaši apmeklētas. Konferenču laikā ZM eksperti iepazīstināja ar Latvijas KLP SP 

pasākumiem lauksaimniecības un lauku vides attīstībai no 2023. gada. Konferences videoieraksts 

pieejams tīmeklī https://www.youtube.com/playlist?list=PLtf9tPuLditFAC_dgKUk1ceiLAf2LsNyM.  

Sadarbībā ar biznesa centru “Rāmava” 2022. gada 12.-15. maijā rīkots “Lauksaimniecības forums 

2022” par atbalstu lauksaimniecībai un lauku attīstībai jaunajā plānošanas periodā.  

ZM sadarbībā ar projekta partneriem (Norvēģijas Bioekonomikas pētījumu institūtu, Latvijas 

Universitāti, Latvijas Valsts mežzinātnes institūtu “Silava” un Valsts augu aizsardzības dienestu) 

2022. gadā 31. augustā rīkojusi Norvēģijas finanšu instrumenta projekta “Ilgtspējīgas augsnes resursu 

pārvaldības uzlabošana lauksaimniecībā” (E2SOILAGRI) starptautisku videokonferenci, lai informētu 

sabiedrību par kūdraugsnes izplatību Latvijā un tās izplatības novērtēšanas metodēm, tajā skaitā 

mašīnmācīšanos. Konferences ieraksts pieejams projekta E2SOILAGRI vietnē.  

ZM eksperti projektā “LIFE OrgBalt” un sadarbībā ar projekta partneriem Igaunijā, Lietuvā, Somijā un 

Vācijā sagatavojuši ziņojumu par priekšlikumiem nozaru stratēģiju un rīcības plānu uzlabošanai, lai 

samazinātu SEG emisijas no organiskajām augsnēm. Ziņojumā apkopota informācija par organisko 

augšņu vispārējo situāciju ES , kā arī analizēti projekta partneru valstīs esošie nacionālie, kā arī ES 

līmeņa politikas plānošanas dokumenti, kas iekļauj organisko augšņu apsaimniekošanu. Tā kā 

jautājumi par augsni, bioloģisko daudzveidību un dabas atjaunošanu ES tiek virzīti ar vairākiem 

tiesību aktu priekšlikumiem, kas ietver saistošus pasākumus, ir svarīgi redzēt, kas jau ir ieviests, kā arī 

redzēt, ko dara citas reģiona valstis un kādu nostāju pauž par gaidāmajiem dokumentiem. Par 

sagatavoto ziņojumu informēti kolēģi Lietuvas Lauksaimniecības ministrijā, Igaunijas Lauku lietu 

ministrijā un Igaunijas Vides ministrijā, un ar ziņojumu var iepazīties projekta tīmekļvietnē. 

Sarunu festivālā “LAMPA”ZM speciālisti piedalījās diskusijā “Veselīga augsne – jaunais zelts”, kurā 

runāja par ilgtermiņa scenārijiem augsnes veselībai Latvijā, ņemot vērā klimata pārmaiņu un 

bioloģiskās daudzveidības samazināšanās ietekmi laikā līdz 2035. gadam. Apsprieda, kādi politikas 

un citi instrumenti mums ir nepieciešami, lai nodrošinātu veselīgas augsnes galvenās funkcijas un kā 

atrast līdzsvaru starp sociālo un vides ilgtspēju.  

ZM piedalījusies Latvijas Maiznieku biedrības konkursā “Ēdiens kā zāles”, lai veicinātu un popularizētu 

veselīgu dzīvesveidu, ikdienas uzturā lietojot mūsdienīgu, uzturvērtības ziņā augstvērtīgu maizi un 

saglabātu sentēvu maizes cepšanas tradīcijas, ražojot un godinot Latvijas rudzu rupjmaizi. 

Latvijas ražotāji piedalījušies vairākās starptautiskajās klātienes un tiešsaistes izstādēs gan ES, gan 

citās pasaules daļās, ko ZM rīkojusi sadarbībā ar Agroresursu un ekonomikas institūtu (AREI), kā arī 

gadatirgos un specializētajos pasākumos, popularizējot Latvijas pārtikas produkciju.  

ZM noslēgusi dažāda veida vienošanās par sadarbību ar Latvijas un ārvalstu organizācijām, tostarp 

nevalstiskajām, un izveidojusi darba grupas un uzraudzības komitejas, kurās darbojas valsts, 

pašvaldību, biznesa un nevalstisko organizāciju pārstāvji.  

Vērtīgu ieguldījumu sabiedrības informēšanā devusi LLKC struktūrvienība – Valsts Lauku tīkls (VLT), 

kas vienuviet apkopo lauksaimniekiem nepieciešamo informāciju no dažādiem avotiem. VLT galvenie 

informēšanas pasākumi 2022. gadā bija šādi.  

• Noorganizēti 153 informatīvie semināri, kuros kopā piedalījās 5099 klausītāji.  

• Akcijā “ Šodien laukos” piedalījās 1738 skolēni un pedagogi. Akcija norisinās sociālajos tīklos, 

“Šodien laukos” oficiālajās Facebook un Instagram lapās, kā arī iesaistot citus digitālus rīkus – 

e-pasta mārketingu un LLKC sociālo tīklu un mediju kanālus. Tās mērķis - ar sociālo tīklu 

starpniecību izglītot/informēt jauniešus par lauksaimniecību, zivsaimniecību un 

mežsaimniecību. 

https://www.youtube.com/playlist?list=PLtf9tPuLditFAC_dgKUk1ceiLAf2LsNyM
https://www.zm.gov.lv/lv/projekts/projekts-ilgtspejigas-augsnes-resursu-parvaldibas-uzlabosana-lauksaimnieciba-e2soilagri
https://www.orgbalt.eu/wp-content/uploads/2022/11/2022_C4_3_Interim_proposals-for-sectorial-strategies_-.pdf


25 

• Noorganizēti 85 kapacitātes celšanas pasākumi ZM un tās pakļautības iestāžu un 

kapitālsabiedrību darbiniekiem.  

• Lasītājiem kopumā izplatīti 50400 "Lauku Lapas" eksemplāri. Katru mēnesi izdevums ievietots 

interneta mājaslapā, kur tas pieejams visiem interesentiem; “Lauku Lapa” internetā abonējuši 

un lasa vairāk nekā 22 000 LLKC jaunumu abonenti. Katru nedēļu sagatavots elektronisks 

nozares aktualitāšu apkopojums „Lauku e-Lapa”, kas tiek izsūtīts elektroniski vairāk nekā 22 

000 „Lauku e-Lapas” abonentiem – lauksaimniekiem, lauku uzņēmējiem, konsultantiem, 

komercuzņēmumu pārstāvjiem, valsts un pašvaldību darbiniekiem, kā arī dažādām citām 

iestādēm. “Lauku e-Lapa” pieejama arī VLT mājaslapā.  2022. gadā izsūtītas kopumā 52 “ 

Lauku e-Lapas”. 

• Noorganizēti četri “Novada Garša” reģionālie pasākumi, tajos kopumā piedalījās 72 ražotāji. 

Noslēguma pasākums Rīgā pulcēja 40 ražotājus, ēdinātājus un pārstrādātājus un vairāk nekā 

4000 apmeklētāju. Šis pasākums organizēts kā reģionālo pasākumu kopsavilkums, atvedot 

labākos ražotājus uz Rīgu, kur tiem iespēja meklēt papildu noieta tirgu savai produkcijai. 

• Noorganizēta klātienes konference Rīgā “Vai vietējam produktam būt Tavā ēdienkartē”, kurā 

piedalījās 11 lektori, organizētas 3 meistarklases par inovācijām pārtikas produktu ražošanā, 

par tehnoloģijām un energoefektivitāti virtuvēs, kā arī ēdienu gatavošanu, izmantojot vietējos 

produktus. 

• Turpināta elektroniskā kataloga www.novadagarsa.lv papildināšana ar jauniem ražotājiem. 

Gada beigās katalogā kopumā ievadīti 1040 uzņēmumi, no kuriem publiski pieejami 957 

uzņēmēji. Katalogs apkopo ražotājus, kuru produkcijā ir ne mazāk kā 70% Latvijā saražotu 

izejvielu. 2022. gadā katalogu apmeklējuši vairāk nekā 91 tūkstotis apmeklētāju (lapa gada 

laikā skatīta vairāk nekā 214,75 tūkstoš reižu) kas ir par 45% vairāk nekā iepriekšējā gadā. 

• Lai kāpinātu lauksaimniecības sektorā strādājošo zināšanas par nozares ekonomisko stabilitāti 

un dzīvotspēju, tika izstrādāti produkcijas ražošanas pašizmaksas aprēķina modeļi praktiskai 

lietošanai uzņēmumos. Tika aprēķinātas pašizmaksas 14 dažādiem produkcijas veidiem, kā arī 

sagatavoti dažādi kompensāciju aprēķini ZM, lai varētu plānot jaunā perioda aktivitāšu 

ieviešanu. Ekonomiskajā analīzē pašizmaksu aprēķināšanā 2022. gadā iesaistīt 141 

saimniecība.  

• Noorganizēts konkurss “Laukiem būt”, kurā iesniegti 47 biznesa plāni. Notika pasākuma 

“Laukiem būt” 10 gadu jubilejas pasākums/salidojums, ko apmeklēja 91 dalībnieks. 

• Sadarbībā ar LBTU noorganizēts meikatons “AgriTech2022”, kurā piedalījās 10 komandas, ar 

33 dalībniekiem un pieaicinātiem 17 mentoriem un ekspertiem.  

• Nozīmīgi paplašināts Tālmācības programmu saturs, izveidojot plašāku materiālu sadaļu 

lauksaimniecības pamatzināšanu sadaļā. Papildināta un aktualizēta informācija 

iepriekšizstrādātajās rokasgrāmatās un rīkos. Izstrādāts ES Zaļā kursa ceļvedis 

lauksaimniekiem un ieviešanas vadlīnijas. 

• Nodrošināta prakšu saimniecību datu bāzes uzturēšana un atjaunināšana ar aktuālajiem 

datiem.  

• Darbu turpināja 6 interešu grupas augkopībā un 9 lopkopībā.  

• Sadarbībā ar ZM organizēts ZM iestāžu un profesionālo izglītības iestāžu kopstends Rāmavas 

izstādē “Pavasaris 2022”; kā arī nodrošināta Latvijas dalība izstādē „Rudens ražas pateicības 

svētki” Magdeburgā, Vācijā. Organizēti un novadīti 12 lauksaimniecības tehnikas vienību 

demonstrējumi “Traktordienā 2022”. Tāpat realizēta ZM konkursa “Sējējs 2022” apbalvošanas 

ceremonija.  

• Organizētas 18 starptautiska un nacionāla līmeņa konferences. Papildus sagatavoti 

konferenču videoieraksti, kas noskatāmi https://laukutikls.lv/konferences-2020-2023-ieraksti . 

Pieredze liecina, ka klausītāji labprāt konferences uzmeklē un skatās konferenču ierakstus. 

http://www.novadagarsa.lv/
https://laukutikls.lv/konferences-2020-2023-ieraksti


26 

• 2022. gadā VLT pasākuma “Viedo ciemu un bioekonomikas iniciatīvas atbalsta pasākumi” 

ietvaros turpināts darbs ar darbs ar Alsungas, Kurmenes-Skaistkalnes un Bērzes ciema viedo 

ciemu rīcības grupām. 

 

Mežsaimniecība.  

 

Gadskārtēji 21. martā pasaulē atzīmē Starptautisko meža dienu, lai uzlabotu sabiedrības informētību 

par meža nozīmi un iespējām, ko tas var sniegt gan mūsdienu, gan nākotnes paaudžu vajadzību 

nodrošināšanai. Šajā dienā ANO dalībvalstīs tiek organizēti izglītojoši pasākumi, stādīti koki, rīkoti 

izziņas konkursi.  

Latvijā 2022. gadā Starptautiskās meža dienas LLKC Meža konsultāciju pakalpojumu centrs (MKPC) 

rīkoja fotokonkursu “Darinājumi no koka – vērtība manās mājās”, savukārt AS “Latvijas valsts meži” 

sadarbībā ar Imanta Ziedoņa fonda “Viegli” izglītības iniciatīvu “Ziedoņa klase” aicināja jauniešus 

piedalīties uzlīmju dizaina konkursā “Skābeklis”.  

Katru gadu tiek izvēlēta viena ar mežu saistīta aktuāla tēma, kurai pievērš sabiedrības uzmanību, un 

2022. gadā Starptautiskās meža dienas tēma bija “Mežs un ilgtspējīga ražošana un patēriņš”. Mežs 

ir mūsu valsts ievērojamākais atjaunojamais dabas resurss, ko apsaimniekojam, liekot lietā aizvien 

jaunas zināšanas, lai mežs būtu produktīvāks, ar augstāku bioloģisko daudzveidību un dotu nozīmīgu 

ieguldījumu nodarbinātībā un tautsaimniecībā. 

Latvijā Meža dienu laikā gan stādīja kokus, tādējādi atbalstot ES Biodaudzveidības stratēģijā 2030. 

gadam pausto apņemšanos līdz 2030. gadam ES iestādīt vēl vismaz trīs miljardus koku, gan 

organizējot dažādus izglītojošus pasākumus. “Meža dienu 2022” pasākumi notika visos plānošanas 

reģionos – 29 pašvaldībās, izglītojot par meža apsaimniekošanu, koku nozīmi ainavā un parku 

arhitektūrā. Labiekārtošanas darbi notika 29 pašvaldību 54 vietās - gan parkos (senajos muižu dārzos 

un arī jaunveidotajos) saskaņā ar izpēti un apstiprinātajiem parka plāniem, gan tika veidoti arī meža 

parku izkopšanas un labiekārtošanas, jaunu veidošana, tāpat atsevišķās vietās notika aleju, koku 

rindu, dendroloģisko stādījumu atjaunošana un ierīkošana, kā arī notika mazo arhitektūras formu 

(tiltiņu, solu u.tml.) atjaunošana un uzstādīšana. Pasākumi bija ar izglītojošu aspektu par meža 

apsaimniekošanu, ainavu veidošanu, koku nozīmi vai parku apsaimniekošanu, dabas daudzveidības 

saglabāšanu saimniekojot mežā. To norisē iesaistījās konkrētā novada vai pilsētas pašvaldības 

darbinieki, dažādas vietējo kopienu interešu grupas, t.sk. jaunieši un vietējie uzņēmēji. Pasākumus 

popularizēja vietējā un reģionālā līmenī. 

2022. gada 29. aprīlī notika pasākums “Mežs ienāk Jelgavā 2022”, ko Latvijas Lauksaimniecības 

universitātes Meža fakultāte sadarbībā ar nozares organizācijām un uzņēmumiem rīkoja Pasta salā 

Jelgavā jau ceturto reizi, un tā tēma bija “Mežs mūsu ikdienā”. Pasta salā vienlaikus notika arī koka 

skulptūru festivāls “Otrā elpa” -  četri mākslinieki nedēļas garumā veidoja koka skulptūras, lai izvietotu 

Pasta salas koka skulptūru parkā.  

LLKC mācību un demonstrējumu centrs “Lielozoli” rīkoja Meža takas atklāšanu, kas ir izglītojoša meža 

taka par koka dzīvi no sēklas līdz kvalitatīvam mežam, kā arī par meža kaitēkļiem, meža 

apsaimniekošanu un materiāliem, ko iegūst un veido no koka. 

Kopš 2018. gada AS “Latvijas valsts meži” iedibināta jaunu tradīciju - aicināt vienkopus LVM dabas 

parkā Tērvetē visus meža draugus uz Baltijā lielāko meža izziņas pasākumu “Latvijas Meža 

dienas”.  Pēc divu gadu pārtraukuma pasākums “Latvijas Meža dienas 2022” skolēniem un plašākai 

sabiedrībai notika 2022 .gada 27. un 28. maijā, kuru apmeklēja vairāk nekā 14 tūkstoši interesentu, 

uzzinot aktuālo nozarē, iegūstot informāciju par meža audzēšanas ciklu ar meža tehniku, kā arī 

mācību un karjeras iespējām.  

http://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba/starptautiska-meza-diena-izzinot-koksni
https://www.lvm.lv/jaunumi/6162-aicinam-bernus-un-jauniesus-piedalities-uzlimju-dizaina-konkursa-skabeklis
https://www.mf.llu.lv/lv/notikumi/2022-03-17/meza-fakultates-meza-dienas-pasakums-mezs-ienak-jelgava-2022
https://lielozoli.lv/izzinas-takas/
https://www.lvm.lv/sabiedribai/atputa/latvijas-meza-dienas


27 

AS “Latvijas Finieris” sadarbībā ar AS “Latvijas valsts meži” 2022. gada 8. septembrī  rīkoja “Latvijas 

Finiera Zaļā klase” Sarkaņkalnā Rēzeknes novada Vērēnu pagastā Latgales reģiona pamatskolas 

skolēniem. 

Meža nozares Gada balvu „Zelta čiekurs” ir nozares augstākais apbalvojums un atzinība par 

ieguldījumu nozares attīstībā. Pieteikumu iesniegšana Meža nozares Gada balvai tika izsludināta 

deviņpadsmito reizi. Balvas pretendentu vērtēšanu organizēja ZM, un tā notika divās kārtās. Meža 

dienu komiteja nosaka meža nozares gada balvas „Zelta čiekurs” ieguvējus nominācijās „Par mūža 

ieguldījumu”, „Par inovatīvu uzņēmējdarbību”, „Par ilgtspējīgu saimniekošanu”, „Par zinātnes 

ieguldījumu nozares attīstībā” un “Par ieguldījumu nozares attīstībā”. Par mūža ieguldījumu tika 

godināti četri nozares ļaudis. Pārējās nominācijās kritērijs ir paveiktais pēdējo divu gadu laikā. Balvas 

ieguvēji saņem lielo Zelta čiekuru, savukārt pārējiem laureātiem tiek pasniegts Diploms. 

Par mežsaimniecības aktualitātēm 2022. gadā tika rīkotas vairākas konferences. Starp tām:  

• Meža nozares konference meža īpašniekiem 2022 Ogres centrālajā bibliotēkā, konferenci 

organizēja Zemkopības ministrija (ZM) sadarbībā ar LLKC MKPC,  

• Meža nozares konference 2022 Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes Aulā, ko 

organizēja biedrība “Zaļās mājas”,  

• sadarbībā ar biedrību “Latvijas Mežu sertifikācijas padome” rīkota 7. Starptautiskā konference 

“Zemes izmantošanas nozaru ilgtspēja - Eiropas Savienības vides politikas prasību un 

ģeopolitiskās realitātes apstākļos”, kurās diskutēja par meža politikas dokumentiem, 

ekonomikas attīstību, pieejamo atbalstu meža īpašniekiem u.c. aktuāliem jautājumiem. 

 

Savukārt Latvijas Pašvaldību savienība organizējusi seminārus “Gudra saimniekošana pašvaldību 

mežos un parkos, lai veicinātu klimatneitralitātes sasniegšanu”, lai kopā ar ekspertiem izvērtētu 

dažādus meža un parku apsaimniekošanas veidus, kā arī izglītotu pašvaldību speciālistus. Liels 

atbalsts sabiedrības izglītošanas nodrošināšanai bija AS “Latvijas valsts meži” ziedojumi Meža 

attīstības fondam šādām mērķprogrammām: meža nozares profesionālās izglītības attīstība, meža 

nozares augstākās izglītības attīstība, meža nozares attīstībai nepieciešamie zinātniskie pētījumi, 

sabiedrības informēšanas pasākumi un meža īpašnieku izglītošanas un apmācības programmas un 

skolu jaunatnes un interešu pulciņu izglītības pasākumi un programmas. Pēc nepieciešamības ZM 

speciālisti gatavojuši informācija un atbildes uz mežsaimnieku un dažādu interešu grupu pārstāvju 

jautājumiem. Apkopoto informāciju zemkopības ministrs un ministrijas dažādu jomu eksperti 

izmantojuši diskusijās ar mežsaimniekiem, kokrūpniekiem, vides aktīvistiem, medniekiem un citiem 

interesentiem. 

Meža konsultāciju pakalpojuma centrs (MKPC) Valsts lauku tīkla pasākumu ietvarā 2022. gadā 

organizējis seminārus un mācības meža īpašniekiem un medniekiem, izglītojis skolēnus, ģimenes un 

citus interesentus par mežu.  

MKPC palīdz ES fondu finansējuma piesaistē un sniedz meža apsaimniekošanas pakalpojumus: meža 

inventarizāciju, augošu koku uzmērīšanu, cirsmas novērtēšanu, cirsmas stigošanu, uzmērīšanu, skices 

zīmēšanu, meža biotopu inventarizāciju un maksas konsultācijas mežsaimnieciskajos jautājumos.  

VLT notikuši šādi meža pasākumi.   

• Meža īpašniekiem noorganizēti 80 informatīvie semināri, t.sk. 48 informatīvie semināri 

klātienes apstākļos, 32 informatīvie semināri Zoom platformā, kuros kopā piedalījās 1295 

dalībnieki. Norisinājās 10 izglītojošie semināri (3 Zoom platformā, 7 klātienē) ar 

218  dalībniekiem.  Informatīvo semināru galvenā aktualitāte bija egļu astoņzobu mizgraužu 

izplatības risks un ierobežošanas pasākumi, pieejamais ES atbalsts meža īpašniekiem, projektu 

noformēšana un iesniegšanas prasības un grozījumi meža apsaimniekošanu reglamentējošos 

normatīvajos aktos par koku ciršanu mežā un par meža atjaunošanu. 

https://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba/mezsaimniecibas-konference-meza-ipasniekiem-2022-0


28 

• Īstenoti informatīvie pasākumi jauniešiem un skolēniem visā Latvijā sadarbībā ar skolām, 

nometņu organizatoriem, meža īpašniekiem un citu institūciju (VMD, LVM u.c.) meža 

speciālistiem. Kopā notikušas 95 nodarbības/pasākumi, kurās piedalījušies 2008 dalībnieki. 

• Meža īpašnieku un mežsaimnieku informēšanai sagatavota informācija, izdoti, pavairoti un 

izplatīti četri tematiskā izdevuma meža īpašniekiem “Čiekurs” izdevumi (5000 eksemplāru 

metienā, katru ceturksni viens izdevums), gan drukātā, gan elektroniskā formātā. Papildus tika 

sagatavots un izplatīts iknedēļas izdevums e-Čiekurs elektroniski. „Čiekura” informācijas 

sagatavošanā iesaistīti MKPC nodaļu darbinieki, kā arī citi meža nozares sadarbības partneri 

– ZM, VMD, LVMI „Silava”, AS LVM, LMIB, DAP u.c.  

• Atjaunota informācija sešās tālmācības programmās mežsaimniecībā (e-apmācības) “Meža 

atjaunošana un ieaudzēšana”, “Mednieku apmācības”, “Meža atjaunošana un kopšana”, 

“Apaļo kokmateriālu uzmērīšanas un kvalitātes prasības”, “Nodokļi meža apsaimniekošanā” 

un “Enerģētiskās koksnes ieguve meža apsaimniekošanas procesā”.  

• Sadarbībā ar ZM 2022. gada 23. novembrī  organizēta “Mežsaimniecības konference meža 

īpašniekiem 2022”, klātienē Ogres centrālajā bibliotēkā, un konferences ieraksts ir pieejams 

http://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba/mezsaimniecibas-konference-meza-

ipasniekiem-2022-0. Konferencē klātienē piedalījās 52 dalībnieki, savukārt konferences 

ierakstu skatījumu skaits sasniedz ~ 1000. Sekojot līdzi ZM plānotajam ES atbalstam 

mežsaimniecībai KLP SP 2023.-2027. gadam ietvarā, konferences mērķis bija informēt 

auditoriju par sagaidāmajām izmaiņām atbalsta saņemšanas nosacījumos. 

 

Veikti arī šādi pasākumi.  

 

LAP 2014. – 2020. apakšpasākumā “Profesionālās izglītības un prasmju apguves pasākumi” 

organizētas 12 mācību grupas par dažādām tēmām, apmācīti 203 dalībnieki - meža īpašnieki, meža 

nozarē nodarbinātie, un mednieki.  

LAP 2014.-2020. apakšpasākumā “Saimniecību un mežu apmeklējumu nodrošināšana” aktīvi 

norisinājās pieredzes apmaiņas braucieni pie meža īpašniekiem gan Latvijā, gan ārvalstīs. Latvijā 

kopumā  2022. gadā notika 26 meža apmeklējumu braucieni ar 480 dalībniekiem – meža 

īpašniekiem, medniekiem, meža nozarē nodarbinātajiem. Savukārt uz ārzemēm norisinājās 12 meža 

apmeklējumi ar 240 dalībniekiem, apmeklējot meža nozares uzņēmumus un meža īpašniekus 

Zviedrijā, Somijā, Igaunijā, Lietuvā, Slovākijā, Austrijā, Rumānijā un Itālijā.   

LAP 2014.-2020. apakšpasākumā “Atbalsts konsultāciju pakalpojumu izmantošanas veicināšanai” 

konsultēti 146 meža īpašnieki. Meža īpašniekiem ir augsta interese konsultāciju saņemšanai, un MPKC 

veiktā klientu aptauja uzrāda ļoti augstu klientu apmierinātību ar saņemto servisu. Meža īpašnieki 

fiziskas personas ir 95% no visiem meža īpašniekiem, kuri saņēmuši konsultācijas apakšpasākumā 

“Atbalsts konsultāciju pakalpojumu izmantošanas veicināšanai”.    

Projektā LIFE-IP LatViaNature (Latvianature – Natura 2000 aizsargājamo teritoriju pārvaldības un 

apsaimniekošanas optimizācijas) norisinājās darbs pie meža apsaimniekošanas demonstrējuma 

teritoriju izveides privātajos mežos un informatīvu pasākumu organizēšanu tajās. 2022. gadā 

izveidotas piecas demonstrējumu teritorijas, kurās notika 11 informatīvi pasākumi ar 209 dalībniekiem.  

2022. gada rudenī MKPC sāka realizēt Eiropas Inovāciju partnerības projektu “CO2 piesaistes un SEG 

emisiju mazināšanas pasākumi meža apsaimniekošanā un ietekmes novērtēšanas sistēma”, izglītojot 

un motivējot meža apsaimniekotājus klimatneitralitātes mērķa sasniegšanu atbalstošas 

mežsaimniecības prakses izvēlē. Projekta rezultātā plānots identificēt efektīvākos CO2 piesaistes un 

SEG emisiju samazināšanas paņēmienus meža un lauksaimniecības zemes apsaimniekošanā un 

izveidot meža apsaimniekošanas CO2 bilances kalkulatoru, arī kalkulatora versiju, kas paredzēta 

profesionālai lietošanai  - oglekļsaistīgas mežsaimniecības novērtēšanai un plānošanai.  

https://eu-central-1.protection.sophos.com/?d=llkc.lv&u=aHR0cDovL25ldy5sbGtjLmx2L2x2L25vemFyZXMvbWV6c2FpbW5pZWNpYmEvbWV6c2FpbW5pZWNpYmFzLWtvbmZlcmVuY2UtbWV6YS1pcGFzbmlla2llbS0yMDIyLTA=&i=NWZjZjllOTZmOTIxY2QwZTA1Mzk1OTNk&t=YjlHZXk3bEk0MFJHckhwRnBXYldPQnQrMmwxV0hKZFlEOFJwL2RnZTBjZz0=&h=40870821a01044db86da7c775b6cbfd6&s=AVNPUEhUT0NFTkNSWVBUSVYK7_JFGhHeh5l84xU7hcGAc1zxDUQTKa55m2R1tYx_-A.
https://eu-central-1.protection.sophos.com/?d=llkc.lv&u=aHR0cDovL25ldy5sbGtjLmx2L2x2L25vemFyZXMvbWV6c2FpbW5pZWNpYmEvbWV6c2FpbW5pZWNpYmFzLWtvbmZlcmVuY2UtbWV6YS1pcGFzbmlla2llbS0yMDIyLTA=&i=NWZjZjllOTZmOTIxY2QwZTA1Mzk1OTNk&t=YjlHZXk3bEk0MFJHckhwRnBXYldPQnQrMmwxV0hKZFlEOFJwL2RnZTBjZz0=&h=40870821a01044db86da7c775b6cbfd6&s=AVNPUEhUT0NFTkNSWVBUSVYK7_JFGhHeh5l84xU7hcGAc1zxDUQTKa55m2R1tYx_-A.


29 

 

Zivsaimniecība.  

 

Sadarbībā ar LLKC Zivsaimniecības sadarbības tīklu (ZST) 1. decembrī organizēta gadskārtējā 

zivsaimniecības konference “Zivsaimniecības attīstības tendences un jaunā plānošanas perioda 

iespējas”, kurā vērtēta situācija zivsaimniecībā, galveno uzsvaru liekot uz nākotnes iespējām, ko 

jaunajā periodā piedāvā Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonds (EJZAF). Tika diskutēts 

par citiem atbalsta pasākumiem, kas palīdz veikt investīcijas, inovācijas un zināšanu pārnesi ražošanā, 

kā arī pievienoto vērtību visos nozares sektoros – zvejniecībā, akvakultūrā, zivju apstrādē.  

Gatavota informācija un sniegtas atbildes Zivsaimniecības konsultatīvajā padomē par EJZAF 

finansējuma pārdalēm starp pasākumiem un indikatīvo finansējuma sadalījumu EJZAF programmai 

turpmāk. 

Zivsaimnieki ar plašsaziņas līdzekļu starpniecību regulāri informēti par EJZAF pasākumu atvēršanas 

termiņiem un nosacījumiem, izmaiņām ES atbalsta zivsaimniecībai administrēšanā un zivsaimniecības 

attīstības projektu finansējumā. 

Arī gatavota informācija un atbildes uz zivsaimnieku un citu ieinteresēto personu jautājumiem par 

EJZAF un citām aktualitātēm Zivsaimniecības konsultatīvās padomes un Latvijas iekšējo un jūras 

piekrastes ūdeņu resursu ilgtspējīgas izmantošanas un pārvaldības konsultatīvās padomes 

sanāksmēm.  

Apkopoto informāciju par aktuālajām tēmām zemkopības ministrs izmantojis attālinātām tikšanām 

un diskusijām ar zivsaimniekiem un makšķerniekiem.  

Zemkopības ministrs un ZM speciālisti piedalījušies vairākās Latvijas Radio, Latvijas Televīzijas, LNT 

diskusijās un tiešraidēs par atbalsta pasākumiem zivsaimniecībai 2021. – 2027. gadā, kā arī citām 

aktuālām ar zivsaimniecības nozari saistītām tēmām.  

Zivju fonda padome 2022. gadā lēmusi ar Zivju fonda atzinības rakstu un naudas balvu apbalvot trīs 

Latvijas ūdeņu un zivju sargātājus par ilgstošu darbu zivju resursu saglabāšanā. 

Valsts Zivsaimniecības sadarbības tīkls (ZST) - Valsts Zivsaimniecības sadarbības tīkls (ZST) - LLKC 

struktūrvienība nodrošinājusi regulāru informācijas apriti, ievietojot aktualitātes savā tīmekļvietnē 

http://www.zivjutikls.lv, sekojot līdzi nozares jaunumiem, informējot lasītājus par aktualitātēm EJZF 

apguves gaitā, kā arī aktualitātēm saistībā ar Eiropas Jūrlietu, zivsaimniecības un akvakultūras fonda 

atbalstu 2021.- 2027. gadā.  

ZST 2022. gadā veicis šādus informēšanas pasākumus.  

• Noorganizēti 10 informatīvi semināri (apmeklējuši 252 dalībnieki). 

• Noorganizēti 9 izglītojoši semināri (apmeklējuši 163 dalībnieki). 

• Izdoti 4 izdevuma „Zivju Lapa” laidieni (kopā 14770 eksemplāru). Izdevums pieejams arī 

elektroniski ZST mājaslapā http://www.laukutikls.lv/informativie-materiali/zivju-lapa , “Zivju 

Lapas” elektroniskais izdevums tiek izsūtīts 22 000 LLKC jaunumu abonentiem. 

• Sagatavota un izdota “Zivsaimniecības gadagrāmata 2022” (1000 eksemplāru), kas publicēta 

arī elektroniski: https://laukutikls.lv/informativie-materiali/zivsaimnieciba . 

• Sadarbībā ar ZM noorganizēta zivsaimniecības gada konference. Klātienē piedalījās 56 

dalībnieki, tiešsaistē konferencē piedalījās 51 dalībnieks. Konferences videoieraksts pieejams: 

http://www.laukutikls.lv/nozares/zivsaimnieciba/raksti/zivsaimniecibas-iespejas-un-

izaicinajumi-no-2023-gada . 

• Sadarbībā ar LLKC un MKPC turpināta 2016. gadā sāktā akcija “Šodien laukos”, kurā tiek 

organizēti regulāri konkursi skolēniem, sniegta informācija par aktualitātēm. Noorganizēts 

lielais ikmēneša konkurss par tēmu “Pavasara ūdeņu korespondents” un otrais 

papilduzdevums “Zivju produkcijas medībās!” (zivsaimniecība), to ietvaros apkopoti, reģistrēti 

https://www.youtube.com/playlist?list=PLtf9tPuLditEHbvZVIrLrd0LNIM4y-jr5
https://www.youtube.com/playlist?list=PLtf9tPuLditEHbvZVIrLrd0LNIM4y-jr5
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/zemkopibas-ministrs-k-gerhards-pasniedzis-mk-zm-un-zivju-fonda-apbalvojumus-lauksaimniekiem-mezsaimniekiem-zivsaimniekiem-un-partikas-razotajiem
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/zemkopibas-ministrs-k-gerhards-pasniedzis-mk-zm-un-zivju-fonda-apbalvojumus-lauksaimniekiem-mezsaimniekiem-zivsaimniekiem-un-partikas-razotajiem
https://eu-central-1.protection.sophos.com/?d=zivjutikls.lv&u=aHR0cDovL3d3dy56aXZqdXRpa2xzLmx2&i=NWZjZjllOTZmOTIxY2QwZTA1Mzk1OTNk&t=d25RYWJ4amJRd1VjWGxLZ1JsVmhsbFNtV0VxblN2c3BsYk12Y0ZPcGpRVT0=&h=60403a23e1904fcfacba485f2e082a99
http://www.laukutikls.lv/informativie-materiali/zivju-lapa
https://laukutikls.lv/informativie-materiali/zivsaimnieciba
http://www.laukutikls.lv/nozares/zivsaimnieciba/raksti/zivsaimniecibas-iespejas-un-izaicinajumi-no-2023-gada
http://www.laukutikls.lv/nozares/zivsaimnieciba/raksti/zivsaimniecibas-iespejas-un-izaicinajumi-no-2023-gada


30 

iesūtītie uzdevumi (kopā iesniegti 70 darbi lielajā uzdevumā un 63 darbi papilduzdevumā, 

pavisam 133 darbi). 

• Mācību un demonstrējumu centrs “LIELOZOLI” atrodas dīķis ap kuru tiek veidota 

zivsaimniecību izzinoša taka, 2022. gadā www.lielozoli.lv ievietoti trīs video par zivju 

audzēšanu- dīķis kā mazdārziņš. Tiek turpināta izzinošās takas izveide. Akcijas “Šodien laukos” 

noslēguma pasākums tika aizvadīts “Lielozolos”, kur tika stāstīts un rādīts arī par 

zivsaimniecību, atpazīsti Latvijas zivis, bija iespēja iepazīties ar zvejas rīku – zivju murdu, 

iemēģināt roku mezglu siešanā, pārbaudīt savas spējas ar makšķeri rokā, kā arī dažāds citas 

zivsaimniecību izzinošas aktivitātes. 

• Zivsaimniecības popularizēšanas aktivitātē organizēti deviņi pasākumi skolās (124dalībnieki).   

• Noorganizēti pieci pieredzes apmaiņas braucieni Latvijā un uz Eiropas valstīm (64 dalībnieki).  

• Sadarbībā ar ZM organizēts pasākums “Lielais loms” un tā laureātu apbalvošana. 

• Tiek nodrošināta Zivju sadaļas uzturēšana katalogā Novada Garša.  

• Akvakultūras un piekrastes teritoriju ekonomiskās aktivitātes veicināšanas programmā 

iesaistīti 12 klienti.  

 

ZM un padotības iestāžu darbinieki kopīgi cieši un regulāri sadarbojas ar nozaru uzņēmēju 

pārstāvjiem arī dažādās darba grupās vai konsultatīvās padomēs (sīkāk sk. 

https://www.zm.gov.lv/lv/nozares-darba-grupas-padomes) , tostarp - Lauksaimnieku nevalstisko 

organizāciju konsultatīvā padome, Nacionālā augu šķirņu padome, Meža attīstības fonda konsultatīvā 

padome, Zivsaimniecības konsultatīvā padome, starpinstitūciju darba grupa “Zivsaimniecība”, 

Ģenētisko resursu padome, Rīcības programmas zivsaimniecības attīstībai 2014.–2020. gadam 

uzraudzības komiteja  , Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.–2020. gadam uzraudzības 

komiteja, Dzīvnieku aizsardzības un labturības konsultatīvās padome, Pārtikas nozares padome, 

Latvijas iekšējo un jūras piekrastes ūdeņu resursu ilgtspējīgas izmantošanas un pārvaldības 

konsultatīvā padome, Latvijas Kopējās lauksaimniecības politikas Stratēģiskā plāna 2023.–2027. 

gadam pagaidu uzraudzības komiteja, SUDAT Konsultatīvās padomes sēde un Medību saimniecības 

attīstības fonda padome. 

Arī ar nozares NVO notiek cieša sadarbība, tostarp - Lauksaimnieku organizāciju sadarbības padome, 

Zemnieku saeima, Lauksaimniecības statūtsabiedrību asociācija, Latvijas Bioloģiskās lauksaimniecības 

asociācija, Latvijas Jauno zemnieku klubs, Latvijas Zemnieku federācija, Latvijas Pārtikas uzņēmumu 

federācija, Lauksaimnieku apvienība, Latvijas lauksaimniecības kooperatīvu asociācija, Latvijas Dabas 

fonds, Latvijas Lauku forums, Latvijas Veterinārārstu biedrība, Latvijas Veterināro zāļu lieltirgotavu 

asociācija, Latvijas Maiznieku biedrība, Latvijas Dzīvnieku barības ražotāju un tirgotāju asociācija, 

Latvijas avotu biedrība, Latvijas Diētas ārstu asociācija, Veselīga uztura speciālistu asociācija, Latvijas 

Uztura bagātinātāju ražotāju asociācija, Aptieku attīstības biedrība, Latvijas Uzturzinātnes speciālistu 

biedrība, Latvijas Diētas un uztura speciālistu asociācija, Latvijas farmaceitiskās aprūpes asociācija, 

Latvijas gaļas pārstrādātāju asociācija, Latvijas Dārznieks, Latvijas Zivrūpnieku savienība, Latvijas 

Augļkopju asociācija, Latvijas Biškopības biedrība un Latvijas Iepakojuma asociācija. 

Nevalstiskās organizācijas, kas pārstāv Latvijas lauksaimnieku, lauku iedzīvotāju un pārtikas ražotāju 

intereses, tiek iekļautas Lauksaimnieku nevalstisko organizāciju konsultatīvajā padomē, balstoties uz 

to pieteikuma pamata (sk. https://likumi.lv/ta/id/337920-lauksaimniecibas-konsultativas-padomes-

nolikum). 

ZM arī aicina un iesaista nevalstiskās organizācijas un sociālos partnerus nacionālo pozīciju veidošanā 

par konkrēto jautājumu, lai ES tiktu ievērotas arī viņu un līdz ar to – visas Latvijas sabiedrības intereses 

lauksaimniecības jomā. 

 

http://www.lielozoli.lv/
https://www.zm.gov.lv/lv/nozares-darba-grupas-padomes


31 

 

5. Zemkopības ministrijas 2023. gadā plānotie 

pasākumi 

5.1. Svarīgākie pasākumi un iniciatīvas 

Plānots veikt šādus pasākumus un iniciatīvas : 

Izstrādāt nacionālos un iekšējos tiesību aktus, lai nodrošinātu Latvijas KLP stratēģiskajā plānā 2023.–2027. 

gadam paredzēto atbalsta intervenču ieviešanu un administrēšanu. Veikt grozījumus KLP stratēģiskajā plānā 

un saskaņot ar EK.  

Turpināt īstenot un uzraudzīt LAP 2014.-2020.gadam atbalsta pasākumos, kuros ir pieejams publiskais 

finansējums. Veikt grozījumus un saskaņot ar EK pieejamā publiskā finansējuma pārdali, lai nodrošinātu ELFLA 

finansējuma izmantojumu. 

Panākt papildu valsts atbalstu piešķiršanu 2023. gadam vismaz 30 milj. eiro apmērā. 

Atbalsta pasākumu un elementu, kas iekļauti Latvijas Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskajā plānā 

2023.-2027.gadam ieviešana un īstenošana, t.sk. nacionālās likumdošanas izstrāde. 

Apgūt 2023.gada ES tiešo maksājumu finansējumu 331.mijl EUR un nodrošināt ilgtspēju sekmējošā ienākumu 

pamatatbalsta avansa izmaksu, ņemot vērā lauksaimnieki joprojām saskaras ar ekonomiskiem traucējumiem, 

kurus vēl vairāk pastiprina nelabvēlīgie laika apstākļi – salnas un sausums. 

Nodrošināta dalību OECD darba grupās par lauksaimniecības, pārtikas, tirdzniecības un vides jautājumiem, 

tostarp sagatavot viedokļus un informāciju par politikām un statistiku. 

Tupināt īstenot ES Skolu apgādes programmu ar augļiem, dārzeņiem un pienu, lai tās ietvaros vismaz 90% 

pirmsskolas un 1.-9.klašu skolēni saņemtu bezmaksas svaigus augļus, dārzeņus un pienu (vienā mācību gadā 

izdalot vismaz 1700 tonnas svaigu augļu vai dārzeņu un vismaz 4000 tonnas piena). 

Ņemot vērā ģeopolitiskos notikumus pasaulē un ārkārtējos klimatiskos apstākļus, uzraudzīt tirgus situāciju 

lauksaimniecības sektoros, t.sk. izstrādāt atbalsta pasākumus lauksaimniekiem, lai segtu ekonomiskos 

zaudējumus visvairāk skartajās nozarēs. 

Turpināt darbu pie pārtikas nozarei būtisku jautājumu koordinēšanas un risināšanas, t.sk.: 

• izstrādāt priekšlikumus lauksaimniecības un pārtikas preču eksporta atbalsta un veicināšanas 

atbalsta jomas pasākumu īstenošanai; 

• nodrošināt izvērtējuma īstenošanu par pārtikas lielveikalu darba laika diversifikācijas   

ieviešanas ietekmi uz pārtikas piegādes ķēdi  

• apzināt iespējamos pasākumus Latvijas pārtikas ražotāju konkurētspējas palielināšanai un 

Latvijas pārtikas preču īpatsvara palielināšanai mazumtirdzniecības tīklos u.c. 

Turpināt projekta  “Ilgtspējīgas augsnes resursu pārvaldības uzlabošana lauksaimniecībā” īstenošanu 

Norvēģijas Finanšu instrumenta programmas “Klimata pārmaiņu mazināšana, pielāgošanās tām un vide” 

ietvaros 

Piedalīties Latvijas Nacionālo enerģētikas un klimata plāna 2021.-2030. gadam (NEKP 2030) pārskatīšanā un 

atjaunošanā attiecībā uz Lauksaimniecības sektoru, tostarp par lauksaimniecībā izmantojamo zemju 

pārvaldību.   

Pārskatīt un pilnveidot tiesisko regulējumu dzīvnieku veselības jomā (dzīvnieku turēšanas objektu reģistrēšana, 

dzīvnieku apzīmēšana un reģistrēšana), tā nodrošinot dzīvnieku un to izcelsmes produktu ātru un vienkāršu 

izsekojamību. 



32 

Jaunās augu reproduktīvā materiāla regulas izskatīšana, skaņošana ar NVO un LV pozīcijas/priekšlikumu 

gatavošana. 

Izstrādāt priekšlikumus normatīvo akta pilnveidei zemju privatizācijas pabeigšanai un darījumos ar 

lauksaimniecības zemi 

Uzraudzīt un veicināt projektu ieviešanu  meliorācijas sistēmu un hidrotehnisko būvju atjaunošanai un 

pārbūvei, samazinot plūdu riskus lauku teritorijās  un novēršot plūdu radītos bojājumus. 

Nodrošināt lauksaimniecībā izmantojamo zemju, meža zemes un meža zemes dzīļu pārvaldību. 

Pilnveidot normatīvos aktus, lai veicinātu ilgtspējīgu meža apsaimniekošanu. 

Koordinēt ZM padotības institūciju (VMD,MPS, VAAD, LVM) zinātnieku, ekspertu, meža īpašnieku  sadarbību 

egļu audžu aizsardzībai pret egļu astoņzobu mizgrauzi (Ips typographus). 

Īstenot valsts atbalsta pasākumus meža ilglaicīgo funkciju stabilizācijai, meža nozares attīstībai un medību 

saimniecības attīstībai. 

Programmā zivsaimniecības attīstībai 2021 - 2027.gadam iekļauto intervenču īstenošanas uzsākšana, lai 

nodrošinātu konkurētspējīgu zivsaimniecības nozari un ilgtspējīgus ūdens dzīvos resursus veselīgas un drošas 

pārtikas un kvalitatīvas un ilgtspējīgas dzīves vides nodrošināšanai. 

Sadarbībā ar LLKC, AREI un sociālajiem partneriem izstrādāt Bioloģiskās lauksaimniecības attīstības rīcības 

plānu 2023.-2027. gadam, kas ir viens no Zaļā kursa mērķu veicinošiem īstenošanas pasākumiem, lai risinātu 

ilgtspējīgas pārtikas sistēmas problēmas, nodrošinātu saikni starp cilvēka veselību, sabiedrību un dabu.  

Pārstāvēt nacionālās intereses sagatavot priekšlikumus ES tiesiskajam regulējumam par augiem, kuri ir iegūti 

ar jaunajām genomikas metodēm. Pēdējo divu desmitgažu laikā daudzviet pasaulē ir strauji attīstījušās jaunās 

genomikas metodes un uz to pamata radītie produkti. Paredzams, ka turpmākajos gados dažādās nozarēs 

minētās metodes tiks izmantotas arvien vairāk.  

Turpināt jauna tiesiskā regulējuma sagatavošanu: 

• dzīvnieku veselības un veterināro zāļu jomā, nodrošinot vienotu, ES tiesību aktos 

pamatotu pieeju "no lauka līdz galdam", lai veicinātu dzīvnieku izcelsmes pārtikas 

produkcijas ražošanas ilgtspēju un konkurētspēju; 

• bioloģiskās lauksaimniecības jomā, nodrošinot ES prasību ievērošanu un godīgu 

konkurenci, novērstu patērētāju maldināšanu un veicinātu uzticēšanos bioloģiskajai 

lauksaimniecībai; 

• mājas (istabas) dzīvnieku labturības jomā, lai novērstu krāpnieciskās darbības un 

mazinātu ēnu ekonomiku nekontrolētā mājas (istabas) dzīvnieku pavairošanā un 

tirdzniecībā un nodrošinātu efektīvāku mājas (istabas) dzīvnieku aprites izsekojamību, 

kā arī stiprinātu mājas (istabas) dzīvnieka īpašnieka pienākumus un uzlabotu dzīvnieku 

labturības kritērijus. 

Veicināt mērķtiecīgu un efektīvu antimikrobiālās rezistences (AMR) ierobežošanu dzīvnieku veselības jomā 

saskaņā ar principu “Viena veselība”, uzsākot Antimikrobiālās rezistences ierobežošanas un piesardzīgas 

antibiotiku lietošanas plānā “Viena veselība” 2023.-2027. gadam paredzēto pasākumu izpildi. 

Pilnveidot tiesisko regulējumu, lai veicinātu pārtikas pārpalikumu pārdali un mazinātu to nonākšanu 

atkritumos. 

Saskaņā ar stratēģijas “No lauka līdz galdam” noteiktajiem mērķiem aizstāvēt LV uzņēmēju intereses 

tirdzniecības standartu vienkāršošanā un pārskatīšanā mājputnu gaļas, olīveļļas, olu, augļu un dārzeņu, augļu 

sulu, augļu džemu, želejas un marmelādes, medus un dehidrētu piena produktu jomā, kā arī jaunu standartu 

izstrādē sidru un pākšaugu tirdzniecībā. 

Uzsākt darbu saistībā ar ES plānotajiem četriem jauniem regulu projektiem dzīvnieku labturības regulējuma 

pārskatīšanā (dzīvnieku aizsardzība transportēšanas laikā, dzīvnieku aizsardzība kaušanas laikā, vispārīgās 

labturības prasības (mājputni, cūkas, liellopi, t.sk. slaucamās govis) un jaunas prasības labturības marķējumam). 



33 

Turpināt pilnveidot tiesisko regulējumu pārtikas nekaitīguma jomā, iesaistoties ES tiesību aktu izstrādē, tostarp 

saistībā ar materiālu un izstrādājumu saskari ar pārtiku, lai nodrošinātu Eiropas Zaļā kursa, stratēģijas “No 

lauka līdz galdam”, “Ķimikāliju stratēģijas” un citu ES politikas plānošanas dokumentu mērķu sasniegšanu. 

Strādāt pie ES pārrobežas infekcijas slimību uzraudzības programmas sagatavošanas sadarbībā ar BIOR, SPKC 

un citām ES dalībvalstīm ar mērķi noteikt bīstamo pārrobežas patogēnus un to izplatību Latvijā (projekta 

ieviešana plānota 2024. – 2027. gadā). 

Ministrijā un resora iestādēs veikt prioritāro auditu “Interešu konflikta un korupcijas novēršanas iekšējā 

kontrole” (t.sk. Atveseļošanas fonds) un gūt pārliecību, ka resorā ir izveidota efektīva un lietderīga iekšējās 

kontroles sistēma korupcijas un interešu konflikta novēršanas jomā. 

Ieviest lietojumprogrammu Redmine, iekšējo un ārējo auditu ieteikumu ieviešanas pārraudzībai. 

Uzsākt 2021.-2027. pārskata periodam izveidotās EJZAF pārvaldības un kontroles sistēmas darbības 

novērtēšanu, gūt pārliecību par 2023.gadā atbalsta saņēmējiem izmaksāto un EK deklarēto EJZAF izdevumu 

likumību un pareizību. 

Valsts pārvaldes modernizācijas plānā ietverto rīcības virzienu īstenošana, kā arī valdības apstiprinātajā 

konceptuālajā ziņojumā “Par vienotā pakalpojumu centra izveidi valsts pārvaldē” ietverto uzdevumu izpildes 

uzsākšana. 

EJZF un EJZAF izdevumu likumības un pareizības procesu nodrošināšana. Darbs Lauku attīstības jomā pie 

jaunā perioda EK vadlīnijām, kā arī ELGF un ELFLA Kompetentās iestādes funkciju veikšana, nodrošinot 

Kompetentās iestādes sekretariāta darbību atbilstoši jaunajām ES prasībām. 

ZM valdījumā esošo valsts nekustamo īpašumu turpmākā apsaimniekošanas modeļa izvērtējums (kontekstā 

ar Valsts kancelejas un Finanšu ministrijas (VNĪ) konceptuālo ziņojumu) 

Trīs ANM projektu realizācija: 

• investīcijas 2.1.3.1.i. projekts "Zemkopības nozares ģeotelpisko risinājumu pilnveide gudrai 

zemes apsaimniekošanai, politikas prognozēšanai un plānošanai pārejai uz zaļo ekonomiku"; 

• investīcijas 2.1.1.1. projekts “Veterināro zāļu reģistrācijas digitalizācija” 

• investīcijas 2.1.2.2.i. projekts "Lauksaimniecības datu centra mākoņdatošanas pakalpojumu 

attīstība valsts federētā mākoņa ietvaros". 

Informēt sabiedrību un nozares uzņēmējus  par resora aktualitātēm. 

5.2. Iestādes finanšu saistības 2023. gadā 

 
1. Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonds – 342 854 319 EUR 

2. Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai – 253 162 505 EUR 

3. Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonds – 27 553 468 EUR 

4. Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonds – 13 430 417 EUR 

5. Eiropas Komisijas iniciatīvas – 27 475 EUR 

6. Mērķis “Eiropas teritoriālā sadarbība” – 66 421 EUR 

7. Eiropas Reģionālās attīstības fonds – 1 494 254 EUR 

8. Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instruments un Norvēģijas valdības divpusējais finanšu 

instruments – 467 725 EUR 

9. Iemaksas starptautiskajās organizācijās – 434 100 EUR 

10. Citi ES politiku instrumenti – 5 615 488 EUR 

11. Citas ilgtermiņa saistības – 1 055 501 EUR    
Avots: likums “Par valsts budžetu 2023. gadam” ar Finanšu ministrijas rīkojumiem līdz 30.06.2023 

 

 



34 

6. Saīsinājumi 

AAL  augu aizsardzības līdzekļi 

ALTUM  akciju sabiedrība “Attīstības finanšu institūcija “ALTUM”” 

AREI  Agroresursu un ekonomikas institūts 

ANM  Atveseļošanas un noturības mehānisms 

BIOR  Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūts “BIOR”  

ELFLA  Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai 

ELGF  Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonds 

ERAF  Eiropas Reģionālās attīstības fonds 

ES  Eiropas Savienība 

EJZF  Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonds  

EJZAF  Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonds 

ĢIS  Ģeogrāfiskās informācijas sistēmas 

ĢMO  Ģenētiski modificētie organismi 

IVS  Integrētā vadības sistēma 

KLP  Kopējā lauksaimniecības politika 

LAD  Lauku atbalsta dienests 

LAP  Lauku attīstības programma 

LBTU  Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte  

LDC  Lauksaimniecības datu centrs 

LOSP  Lauksaimnieku organizāciju sadarbības padome 

LPUF  Latvijas Pārtikas uzņēmumu federācija 

LLKC  SIA “Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs”  

LZIKIS  valsts informācijas sistēma “Latvijas Zivsaimniecības integrētā kontroles un informācijas 

sistēma” 

MK  Ministru kabinets 

NPKS  Nacionālā pārtikas kvalitātes shēma 

OECD  Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija 

PVD  Pārtikas un veterinārais dienests 

SPKC  Slimību profilakses un kontroles centrs 

PZA  Programma zivsaimniecības attīstībai 2021-2027.gadam 

SUDAT  Lauku saimniecību uzskaites datu tīkls 

SVID   stratēģijas plānošanas instruments, kas ļauj noteikt uzņēmuma vai projekta stiprās 

puses, vājības, iespējas  un draudus 

VAAD  Valsts augu aizsardzības dienests 

VLT  Valsts Lauku tīkls 

VM  Veselības ministrija 

VMD  Valsts meža dienests 

ZM  Zemkopības ministrija 

ZM IDS  Zemkopības ministrijas darbības stratēģija  2022.- 2027.gadam 

ZRP  Rīcības programma zivsaimniecības attīstībai 2014-2020.gadam 

ZST  Valsts Zivsaimniecības sadarbības tīkls 



 

1. pielikums 

 

Budžeta programmu un apakšprogrammu finanšu 

līdzekļu izlietojums (eiro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 2021. gada izpilde 
2022. gadā 

Apstiprināts likumā Izpilde 

20.00.00. Pārtikas drošība un kvalitāte, dzīvnieku veselība 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
15 822 175 19 202 391 19 503 743 

1.1. dotācijas 10 062 739 13 523 126 13 523 126 

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
5 751 930 5 671 758 5 973 111 

1.5. transferti 7 506 7 507 7 506 

2. Izdevumi (kopā) 14 928 127 20 525 871 19 609 259 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 14 339 742 18 220 485 17 641 794 

2.1.1. kārtējie izdevumi 13 513 791 16 510 945 15 932 254 

2.1.4. 
kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 

budžetā un starptautiskā sadarbība  
0 49 922 49 922 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 825 951 1 659 618 1 659 618 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  588 385 2 305 386 1 967 465 

20.01.00. Pārtikas drošības un veterinārmedicīnas valsts uzraudzība un kontrole 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
14 997 075 16 776 223 17 077 575 

1.1. dotācijas 9 237 639 11 096 958 11 096 958 

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
5 751 930 5 671 758 5 973 111 

1.5. transferti 7 506 7 507 7 506 

2. Izdevumi (kopā) 14 103 027 18 099 703 17 183 091 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 13 514 642 16 560 867 15 982 176 

2.1.1. kārtējie izdevumi 13 513 791 16 510 945 15 932 254 

2.1.4. 
kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 

budžetā un starptautiskā sadarbība  
 

49 922 49 922 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 851 0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  588 385 1 538 836 1 200 915 

20.02.00. Pārtikas aprites un veterinārmedicīnas valsts uzraudzības laboratoriskie izmeklējumi 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
825 100 2 426 168 2 426 168 

1.2. dotācijas 825 100 2 426 168 2 426 168 

2. Izdevumi (kopā) 825 100 2 426 168 2 426 168 



36 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 2021. gada izpilde 
2022. gadā 

Apstiprināts likumā Izpilde 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 825 100 1 659 618 1 659 618 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 825 100 1 659 618 1 659 618 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  0 766 550 766 550 

21.00.00. 
Valsts atbalsts lauksaimniecības un lauku attīstībai, sabiedriskā finansējuma administrēšana un valsts uzraudzība 

lauksaimniecībā 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
41 917 950 66 836 961 66 214 238 

1.1. Dotācijas 38 194 643 63 324 434 62 320 860 

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
3 718 807 3 512 527 3 893 378 

1.5. Transferti 4 500 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 41 870 020 67 560 375 65 947 347 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 39 774 212 57 059 154 55 915 433 

2.1.1. kārtējie izdevumi 19 789 781 21 248 840 20 729 014 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
18 794 400 34 618 240 34 009 092 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 1 190 031 1 192 074 1 177 327 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  2 095 808 10 501 221 10 031 914 

21.01.00. Valsts atbalsts lauksaimniecības un lauku attīstībai 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
22 807 350 38 760 490 38 113 457 

1.1. Dotācijas 22 807 350 38 113 457 38 113 457 

2. Izdevumi (kopā) 22 810 462 38 760 490 38 113 457 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 21 283 004 37 215 485 36 568 522 

2.1.1. kārtējie izdevumi 1 499 929 1 606 527 1 583 459 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
18 748 813 34 572 653 33 963 505 

2.1.4. uzturēšanas izdevumu transferti 1 034 262 1 036 305 1 021 558 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  1 527 458 1 545 005 1 544 935 

21.02.00. Sabiedriskā finansējuma administrēšana un valsts uzraudzība lauksaimniecībā 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
19 110 600 28 076 471 28 100 781 

1.1. Dotācijas 15 387 293 24 563 944 24 207 403 

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
3 718 807 3 512 527 3 893 378 

1.5. Transferti 4 500 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 19 059 558 28 799 885 27 833 890 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 18 491 208 19 843 669 19 346 911 

2.1.1. kārtējie izdevumi 18 289 852 19 642 313 19 145 555 



37 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 2021. gada izpilde 
2022. gadā 

Apstiprināts likumā Izpilde 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
45 587 45 587 45 587 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 155 769 155 769 155 769 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  568 350 8 956 216 8 486 979 

22.00.00. Cilvēkresursu attīstība 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
11 952 396 34 100 280 34 100 280 

1.1. Dotācijas 11 952 396 34 100 280 34 100 280 

2. Izdevumi (kopā) 11 952 396 34 100 280 34 100 280 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 11 945 496 13 080 314 13 080 314 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
249 912 299  912 299 912 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 11 695 584 12 780 402 12 780 402 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  6 900 21 019 966 21 019 966 

22.01.00. Profesionālā izglītība 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
682 056 14 275 076 14 275 076 

1.1. Dotācijas 682 056 14 275 076 14 275 076 

2. Izdevumi (kopā) 682 056 14 275 076 14 275 076 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 682 056 1 980 110 1 980 110 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 682 056 1 980 110 1 980 110 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  0 12 294 966 12 294 966 

22.02.00. Augstākā izglītība 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
11 020 428 19 525 292 19 525 292 

1.1. Dotācijas 11 020 428 19 525 292 19 525 292 

2. Izdevumi (kopā) 11 020 428 19 525 292 19 525 292 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 11 013 528 10 800 292 10 800 292 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 11 013 528 10 800 292 10 800 292 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  6 900 8 725 000 8 725 000 

22.03.00. Kultūra 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
100 000 150 000 150 000  

1.1. Dotācijas 100 000 150 000 150 000 

2. Izdevumi (kopā) 100 000 150 000 150 000 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 100 000 150 000 150 000 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
100 000 150 000 150 000 



38 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 2021. gada izpilde 
2022. gadā 

Apstiprināts likumā Izpilde 

22.05.00. Dotācija SIA "Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs" informācijas analīzes un apmaiņas sistēmai 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
149 912 149 912 149 912 

1.1. Dotācijas 149 912 149 912 149 912 

2. Izdevumi (kopā) 149 912 149 912 149 912 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 149 912 149 912 149 912 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
149 912 149 912 149 912 

24.00.00. Meža resursu ilgtspējības saglabāšana 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
16 091 982 25 192 690 21 688 327 

1.1. Dotācijas 15 926 099 24 973 478 21 644 907 

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
16 091 982 219 212 43 420 

2. Izdevumi (kopā) 16 122 393 25 192 690 21 677 472 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 15 456 886 16 556 178 16 379 336 

2.1.1. kārtējie izdevumi 14 490 811 15 496 692 15 320 900 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
184 974 234 485 233 435 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 781 101 825 001 825 001 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  665 507 8 636 512 5 298 136 

24.01.00. Meža resursu valsts uzraudzība 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
15 125 907 24 133 204 20 629 891 

1.1. Dotācijas 14 960 024 23 913 992 20 586 471 

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
165 883 219 212 43 420 

2. Izdevumi (kopā) 15 156 318 24 133 204 20 619 036 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 14 490 811 15 496 692 20 619 036 

2.1.1. kārtējie izdevumi 14 490 811 15 496 692 15 320 900 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  665 507 8 636 512 5 298 136 

24.02.00. Valsts atbalsta pasākumi meža nozarē 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
966 075 1 059 486 1 058 436 

1.1. Dotācijas 966 075 1 059 486 1 058 436 

2. Izdevumi (kopā) 966 075 1 059 486 1 058 436 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 966 075 1 059 486 1 058 436 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
184 974 234 485 233 435 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 781 101 825 001 825 001 

25.00.00. Zivju resursu ilgtspējības saglabāšana 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
1 911 542 3 337 640 3 200 168 

1.1. Dotācijas 1 911 542 3 337 640 3 200 168 

2. Izdevumi (kopā) 1 911 542 3 337 640 3 200 168 



39 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 2021. gada izpilde 
2022. gadā 

Apstiprināts likumā Izpilde 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 1 661 172 1 728 103 1 715 998 

2.1.1. kārtējie izdevumi 4 070 6 229 5 374 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
229 234 254 860 254 613 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 1 427 868 1 467 014 1 456 011 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  250 370 1 609 537 1 484 170 

25.01.00. Zivju izmantošanas regulēšana, atražošana un izpēte 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
1 012 140 2 412 140 2 302 903 

1.1. Dotācijas 1 012 140 2 412 140 2 302 903 

2. Izdevumi (kopā) 1 012 140 2 412 140 2 302 903 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 1 012 140 1 012 140 1 012 140 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 1 012 140 1 012 140 1 012 140 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  0 1 400 000 1 290 763 

25.02.00. Zivju fonds 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
899 402 925 500 897 265 

1.1. Dotācijas 899 402 925 500 897 265 

2. Izdevumi (kopā) 899 402 925 500 897 265 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 649 032 715 963 703 858 

2.1.1. kārtējie izdevumi 4 070 6 229 5 374 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
229 234 254 860 254 613 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 415 728 454 874 443 871 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  250 370 209 537 193 407 

26.00.00. Zemes resursu ilgtspējības saglabāšana 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
5  158 808 9 213 171 8 638 745 

1.1. Dotācijas 5  158 808 9 213 171 8 638 745 

2. Izdevumi (kopā) 5  158 808 9 213 171 8 638 745 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 5  158 808 9 213 171 8 638 745 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
5  158 808 9 213 171 8 638 745 

26.02.00. Meliorācijas kadastra uzturēšana, valsts meliorācijas sistēmu un valsts nozīmes meliorācijas sistēmu ekspluatācija un uzturēšana 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
4 406 548 8 460 911 7 886 485 

1.1. Dotācijas 4 406 548 8 460 911 7 886 485 

2. Izdevumi (kopā) 4 406 548 8 460 911 7 886 485 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 4 406 548 8 460 911 7 886 485 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
4 406 548 8 460 911 7 886 485 

26.03.00. Ikgadējie maksājumi par Daugavas kaskādes HES zemes resursiem nodarīto 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
752 260 752 260 752 260 

1.1. Dotācijas 752 260 752 260 752 260 

2. Izdevumi (kopā) 752 260 752 260 752 260 



40 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 2021. gada izpilde 
2022. gadā 

Apstiprināts likumā Izpilde 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 752 260 752 260 752 260 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
752 260 752 260 752 260 

27.00.00. Augu veselība un augu aprites uzraudzība 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
5 571 167 7 431 252 7 390 847 

1.1. Dotācijas 2 937 196 3 848 309 3 848 309 

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
2 633 971 3 485 023 3 447 177 

1.5. Transferti 0 97 920 95 361 

2. Izdevumi (kopā) 6 027 941 7 699 533 7 127 750 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 5 848 816 6 894 900 6 343 604 

2.1.1. kārtējie izdevumi 5 457 823 6 275 799 5 922 658 

2.1.4. 
kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 

budžetā un starptautiskā sadarbība  
390 993 619 101 420 946 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  179 125 804 633 784 146 

62.00.00. Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projektu un pasākumu īstenošana 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
84 597 719 122 275 137 

1.1. Dotācijas 84 597 719 122 275 137 

2. Izdevumi (kopā) 84 597 719 122 275 137 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 20 862 202 238 141 069 

2.1.1. kārtējie izdevumi 20 862 202 238 141 069 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  63 735 516 884 134 068 

62.08.00. Izdevumi Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projektu un pasākumu īstenošanai (2014–2020) 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
84 597 719 122 275 137 

1.1. Dotācijas 84 597 719 122 275 137 

2. Izdevumi (kopā) 84 597 719 122 275 137 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 20 862 202 238 141 069 

2.1.1. kārtējie izdevumi 20 862 202 238 141 069 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  63 735 516 884 134 068 

64.00.00. Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonda (ELGF) projektu un pasākumu īstenošana 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
312 114 156 350 104 077 350 071 578 

1.1. Dotācijas 312 112 690 350 104 077 350 071 578 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 1 466 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 312 112 767 350 104 077 350 073 044 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 312 112 767 350 104 077 350 073 044 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
311 691 931 349 659 332 349  656 592 

 2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 420 836 444 745 416 452 

64.08.00. Izdevumi Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonda (ELGF) projektu un pasākumu īstenošanai (2014–2020) 



41 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 2021. gada izpilde 
2022. gadā 

Apstiprināts likumā Izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
312 114 156 350 104 077 350 071 578 

1.1. Dotācijas 312 112 690 350 104 077 350 071 578 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 1 466 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 312 112 767 350 104 077 350 073 044 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 312 112 767 350 104 077 350 073 044 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
311 691 931 349 659 332 349  656 592 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 420 836 444 745 416 452 

65.00.00. Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) projektu un pasākumu īstenošana 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
170 420 412 207 183 701 191 969 833 

1.1. Dotācijas 170 420 112 207 183 701 191 969 833 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 300 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 170 420 267 207 183 701 191 970 133 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 158 898 999 204 708 963 189 591 154 

2.1.1. kārtējie izdevumi 6 238 193 6 526 367 6 291 423 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
139 316 141 180 778 737 167 743 427 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 13 344 665 17 403 859 15 556 304 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  11 521 268 2 474 738 2 378 979 

65.08.00. 
Maksājumu iestādes izdevumi Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) projektu un pasākumu īstenošanai 

(2014–2020) 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
149 351 904 181 689 875 168 241 125 

1.1. Dotācijas 149 351 604 181 689 875 168 241 125 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 300 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 149 351 759 181 689 875 168 241 425 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 139 325 605  179 921 815 166 563 454 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
136 586 583 177 442 643 164 407 333 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 2 739 022 2 479 172 2 156 121 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  10 026 154 1 768 060 1 677 971 

65.09.00. Citu institūciju izdevumi Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) projektu un pasākumu īstenošanai (2014–2020) 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
1 038 387 236 246 236 245 

1.1. Dotācijas 1 038 387 236 246 236 245 

2. Izdevumi (kopā) 1 038 387 236 246 236 245 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  1 038 387 236 246 236 245 

65.20.00. Tehniskā palīdzība Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) apgūšanai (2014–2020) 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
9 616 654 10 549 295 10 308 682 



42 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 2021. gada izpilde 
2022. gadā 

Apstiprināts likumā Izpilde 

1.1. Dotācijas 9 616 654 10 549 295 10 308 682 

2. Izdevumi (kopā) 9 616 654 10 549 295 10 308 682 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 9 159 927 10 078 863 9 843 919 

2.1.1. kārtējie izdevumi 6 238 193 6 526 367 6 291 423 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
2 729 558 3 336 094 3 336 094 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 192 176 216 402 216 402 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  456 727 470 432 464 763 

65.21.00. Atmaksas valsts pamatbudžetā par Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējumu (2014–2020) 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
10 413 467 14 708 285 13 183 781 

1.1. Dotācijas 10 413 467 14 708 285 13 183 781 

2. Izdevumi (kopā) 10 413 467 14 708 285 13 183 781 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 10 413 467 14 708 285 13 183 781 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 10 413 467 14 708 285 13 183 781 

66.00.00. Eiropas Zivsaimniecības fonda (EZF) un Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda (EJZF) projektu un pasākumu īstenošana 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
20 538 695 45 266 704 26 844 107 

1.1. Dotācijas 20 538 695 45 266 704 26 844 107 

2. Izdevumi (kopā) 20 538 695 45 266 704 26 844 107 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 17 443 201 41 059 863 22 655 012 

2.1.1. kārtējie izdevumi 549 997 1 212 027 1 088 381 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
12 388 395 32 112 653 14 003 791 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 4 504 809 7 735 183 7 562 840 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  3 095 494 4 206 841 4 189 095 

66.08.00. Maksājumu iestādes izdevumi Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda (EJZF) projektu un pasākumu īstenošanai (2014–2020) 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
17 377 662 36 937 182 19 927 179 

1.1. Dotācijas 17 377 662 36 937 182 19 927 179 

2. Izdevumi (kopā) 17 377 662 36 937 182 19 927 179 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 14 621 888 33 267 092 16 272 335 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
12 257 184 27 654 098 10 831 684 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 2 364 704 5 612 994 5 440 651 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  2 755 774  3 670 090 3 654 844 

66.09.00. Citu institūciju izdevumi Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda (EJZF) projektu un pasākumu īstenošanai (2014–2020) 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
248 732 502 682 489 004 

1.1. Dotācijas 248 732 502 682 489 004 

2. Izdevumi (kopā) 248 732 502 682 489 004 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 6 983 18 431 4 753 

2.1.1. kārtējie izdevumi 6 983 18 431 4 753 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  241 749 484 251 484 251 



43 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 2021. gada izpilde 
2022. gadā 

Apstiprināts likumā Izpilde 

66.10.00. 
Maksājumu iestādes izdevumi Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonda (EJZAF) projektu un pasākumu īstenošanai 

(2021-2027) 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
0 4 000 000 2 713 552 

1.1. dotācijas 0 4 000 000 2 713 552 

2. Izdevumi (kopā) 0 4 000 000 2 713 552 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 0 4 000 000 2 713 552 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
0 4 000 000 2 713 552 

66.20.00. Tehniskā palīdzība Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda (EJZF) apgūšanai (2014–2020) 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
802 996 0 0 

1.1. dotācijas 802 996 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 802 996 0 0 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 705 025 0 0 

2.1.1. kārtējie izdevumi 543 014 0 0 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
131 211 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 30 800 0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  97 971 0 0 

66.21.00. Atmaksas valsts pamatbudžetā par Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda (EJZF) finansējumu (2014–2020) 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
2 109 305 2 035 440 2 035 440 

1.1. dotācijas 2 109 305 2 035 440 2 035 440 

2. Izdevumi (kopā) 2 109 305 2 035 440 2 035 440 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 2 109 305 2 035 440 2 035 440 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 2 109 305 2 035 440 2 035 440 

66.50.00. Tehniskā palīdzība Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonda (EJZAF) ieviešanai (2021-2027) 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
0 1 791 400 1 678 932 

1.5. Transferti 0 1 791 400 1 678 932 

2. Izdevumi (kopā) 0 1 791 400 1 678 932 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 0 1 738 900 1 628 932 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 1 193 596 1 083 628 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
0 458 555 45 8555 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 86 749 86 749 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  0 52 500 50 000 

67.00.00. Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un pasākumu īstenošana 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
7 259 22 000 22 000 

1.5. Transferti 7 259 22 000 22 000 

2. Izdevumi (kopā) 1 261 27 998 24 356 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 1 261 27 998 24 356 



44 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 2021. gada izpilde 
2022. gadā 

Apstiprināts likumā Izpilde 

2.1.1. kārtējie izdevumi 1 261 27 998 24 356 

67.06.00. Eiropas Kopienas iniciatīvas projekti 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
7 259 22 000 22 000 

1.5. Transferti 7 259 22 000 22 000 

2. Izdevumi (kopā) 1 261 27 998 24 356 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 1 261 27 998 24 356 

2.1.1. kārtējie izdevumi 1 261 27 998 24 356 

69.00.00. 3. mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” pārrobežu sadarbības programmu, projektu un pasākumu īstenošana 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
525 555  366 497 360 418 

1.1. Dotācijas 168 293 134 584 128 505 

1.5. Transferti 357 262 231 913 231 913 

2. Izdevumi (kopā) 525 555 366 497 360 418 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 525 555 366 497 360 418 

2.1.1. kārtējie izdevumi 3 225 30 599 24 520 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
357 262 231 913 231 913 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 165 068 103 985 103 985 

69.02.00. 
Atmaksas valsts pamatbudžetā par 3. mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” pārrobežu sadarbības programmu, projektu un 

pasākumu īstenošanu 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
357 262 231 913 231 913 

1.5. Transferti 357 262 231 913 231 913 

2. Izdevumi (kopā) 357 262 231 913 231 913  

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 357 262 231 913 231 913 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
357 262 231 913 231 913 

69.06.00. Izdevumi 3. mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” pārrobežu sadarbības programmu, projektu un pasākumu īstenošanai 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
168 293 134 584 128 505 

1.1. Dotācijas 168 293 134 584 128 505 

2. Izdevumi (kopā) 168 293 134 584 128 505 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 168 293 134 584 128 505 

2.1.1. kārtējie izdevumi 3 225 30 599 24 520 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 165 068 103 985 103 985 

70.00.00. Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
5 125 488 5 704 155 5 433 088 

1.1. Dotācijas 4 999 883 5 453 505 5 210 871 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 110 885 95 000 92 193 

1.5. Transferti 14 720 155 650 130 024 



45 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 2021. gada izpilde 
2022. gadā 

Apstiprināts likumā Izpilde 

2. Izdevumi (kopā) 5 144 028 5 704 155 5 433 088 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 5 144 028 5 694 999 54 307 83 

2.1.1. kārtējie izdevumi 1 982 623 2 178 848 1 914 632 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
652 847 986 410 986 410 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 2 508 558 2 529 741 2 529 741 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  0 9 156 2 305 

70.02.00. Atmaksas valsts pamatbudžetā par citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu finansējumu 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
110 885 94 810 94 810 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 110 885 51 000 51 000 

1.5. Transferti 0 43 810 43 810 

2. Izdevumi (kopā) 110 885 94 810 94 810 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 110 885 94 810 94 810 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
0 43 810 43 810 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 110 885 51 000 51 000 

70.06.00. Izdevumi citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošanai 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
4 999 883 5 497 505 5 252 064 

1.1. Dotācijas 4 999 883 5 453 505 5 210 871 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 44 000 41 193 

2. Izdevumi (kopā) 5 018 275 5 497 505 5 252 064 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 5 018 275 5 488 349 5 249 759 

2.1.1. kārtējie izdevumi 1 967 755 2 077 008 1 838 418 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
652 847 942 600 942 600 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 2 397 673 2 468 741 2 468 741 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  0 9 156 2 305 

70.07.00. 
Latvijas pārstāvja ceļa izdevumu kompensācija, dodoties uz Eiropas Savienības Padomes darba grupu sanāksmēm un 

Padomes sanāksmēm 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
14 720 111 840 86 214 

1.5. Transferti 14 720 111 840 86 214 

2. Izdevumi (kopā) 14 868 111 840 86 214 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 14 868 111 840 86 214 

2.1.1. kārtējie izdevumi 14 868 101 840 76 214 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 10 000 10 000 

71.00.00. Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu finansēto programmu, projektu un pasākumu īstenošana 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
655 990 698 860 529 295 

1.1. Dotācijas 655 990 698 860 529 295 

2. Izdevumi (kopā) 655 990 698 860 529 295 



46 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 2021. gada izpilde 
2022. gadā 

Apstiprināts likumā Izpilde 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 619 690 673 433 503 885 

2.1.1. kārtējie izdevumi 51 548 125 916 84 931 

1.4. 

Kārtējie maksājumi Eiropas 

Savienības budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

27 000 81 000 81 000 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 541 142 466 517 337 954 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  36 300 25 427 25 410 

71.06.00. 
Izdevumi Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu finansēto programmu, projektu un pasākumu 

īstenošanai 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
655 990 698 860 529 295 

1.1. Dotācijas 655 990 698 860 529 295 

2. Izdevumi (kopā) 655 990 698 860 529 295 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 619 690 673 433 503 885 

2.1.1. kārtējie izdevumi 51 548 125 916 84 931 

1.4. 

Kārtējie maksājumi Eiropas 

Savienības budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

27 000 81 000 81 000 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 541 142 466 517 337 954 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  36 300 25 427 25 410 

97.00.00. Nozaru vadība un politikas plānošana 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
7 796 631 13 827 160 13 142 124 

1.1. Dotācijas 7 796 631 13 825 160 13 140 389 

1.5. Transferti 0 2 000 1 735 

2. Izdevumi (kopā) 7 796 631 13 827 160 13 142 124 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 7 776 201 8 128 751 8 128 450 

2.1.1. kārtējie izdevumi 7 119 888 7 703 355 7 703 355 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
182 413 0 0 

2.1.4. 
kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 

budžetā un starptautiskā sadarbība  
429 487 424 842 424 842 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 44 413 554 253 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  20 430 5 698 409 5 013 674 

99.00.00. Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
24 733 113 2 038 640 2 013 907 

1.1. Dotācijas 24 733 113 2 038 640 2 013 907 

2. Izdevumi (kopā) 24 733 113 2 038 640 2 013 907 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 24 703 299 2 038 640 2 013 907 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 539 325 538 692 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
24 469 358 660 380 660 380 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 233 941 838 935 814 835 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  29 814 0 0 

 

Avots: iestāžu iesniegtie gada pārskati 
            



47 

 

  

Nr.p.k. 

Finansiālie rādītāji Iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

    

apstiprināts likumā 

    

faktiskā izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu  segšanai 

(kopā) 

640 401 932 791 245 301 751 198 542 

1.1. dotācijas 627 653 427 777 744 791 737 460 017 

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi pašu  

ieņēmumi 

12 244 607 12 888 520 13 157 793 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 112 651 95 000 92 193 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi    

1.5. transferti 391 247 516 990 488 539 

2. Izdevumi (kopā) 639 958 147 793 566 474 750 767 337 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 621 406 671 735 757 764 698 438 009 

2.1.1. kārtējie izdevumi 69 199 549 78 085 178 75 522 266 

2.1.2. procentu izdevumi    

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un  sociālie 

pabalsti 

513 675 675 609 050 093 576 718 310 

2.1.4. 

kārtējie maksājumi Eiropas  

Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

847 480 1 174 865 97 6710 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 37 683 967 48 622 493 46 197 433 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 18 551 476 57 808 710 52 329 328 

 

  



48 

 

2. pielikums 

Darbības rezultātu rādītāji 

Rezultatīvais rādītājs 
Plānotais 

rādītājs 
Izpilde Komentāri 

Budžeta apakšprogramma 20.01.00 “Pārtikas drošības un veterinārmedicīnas valsts uzraudzība un kontrole” 

 Darbības rezultāts: Pārtikas apritē iesaistīto uzņēmumu uzraudzība un kontrole 

Pārbaudes pārtikas uzņēmumos (skaits) 40 884 40 425  

Uzņēmumu īpatsvars no kopējā 

pārbaudīto uzņēmumu skaita, kuros ir 

konstatēti būtiski pārkāpumi, kas 

ietekmē pārtikas produktu kvalitāti un 

nekaitīgumu (%) 

1,0 0,17 

PVD konsekventās uzraudzības aktivitātes,  pārtikas 

uzņēmumu paškontrole un pārtikas uzņēmumu atbalsta 

programmas sekmē atbilstošo uzņēmumu īpatsvara 

pieaugumu. Ņemot vērā rezultatīvā rādītāja būtību, ne tā 

skaitliskās vērtības, rezultatīvā rādītāja mērķis ir sasniegts - 

procentuālais uzņēmumu skaits no kopējā pārbaudītā 

uzņēmumu skaita, kuros ir konstatēti būtiski pārkāpumi, kas 

ietekmē pārtikas produktu kvalitāti un nekaitīgumu, 

nesasniedz 1.00% atzīmi. 

Darbības rezultāts: Veterinārās uzraudzības objektu, tai skaitā dzīvnieku un produktu uzraudzība un kontrole 

Veiktās pārbaudes valsts veterinārās 

uzraudzības objektos (skaits) 

19 000 23 739 

Rezultatīvajam rādītājam no 2023. gada labots formulējums 

(veiktās pārbaudes veterinārās uzraudzības jomā), kā arī tā 

skaitliskā vērtība ir precizēta (palielināta), jo PVD pārbaudes 

tiek veiktas arī ārpus objektiem (piemēram - beigtas 

mežacūkas mežā, izbraukumi uz sūdzībām par fizisko personu 

rīcību u.tml.). 

Uzraudzības objektu īpatsvars no 

kopējā pārbaudīto uzņēmumu skaita, 

kuros ir konstatēti būtiski pārkāpumi, 

kas ietekmē dzīvnieku veselību un 

labturību (%) 

2,0 2,5 

Neatbilstošo objektu skaita palielinājums pamatojams 

ar to, ka pārbaudes tiek veiktas balstoties uz riska 

analīzi, atlasot pārbaudāmos objektus, kuros ir pazīmes 

par prasību neievērošanu. Līdz ar to rādītājs neraksturo 

situāciju nozarē kopumā.   Rādītāju turpmāk izslēgs no 

budžeta paskaidrojuma. 

Darbības rezultāts : Kravu pārbaudes Latvijas kontroles punktos uz ES ārējās robežas 

Kopējās pārbaudītās kravas (skaits) 105 000 12 1362 

Kopējais pārbaudīto kravu skaits palielinājies, jo 

2022.gadā palielinājies pārbaudīto dzīvnieku barības un 

barības piedevu (+10,7%) un dzīvnieku izcelsmes 

produktu (+6,0%) kravu skaits, kas skaidrojams ar 

dzīvnieku izcelsmes produktu sūtījumu skaita 

pieaugumu tranzīta maršrutā Krievija – Krievija 

(Kaļiņingrada). Tāpat pārbaudāmo sūtījumu skaitu 

palielināja Ukrainas civiliedzīvotājiem (kara bēgļiem) 

piederošo mājas (istabas) dzīvnieku kontrole 

robežkontroles punktos ar Krieviju un Baltkrieviju. 

Prasībām neatbilstošo kravu īpatsvars 

(%) 
0,4 0,46 

Prasībām neatbilstošo kravu īpatsvara neliels 

palielinājums 2022.gadā radies ģeopolitisko apstākļu 

rezultātā, kad sankciju dēļ parādās jaunas 

eksportētājvalstis, kas nav gatavas ES tirgum. Rādītāju 

turpmāk izslēgs no budžeta paskaidrojuma. 

Laboratoriski pārbaudīto kravu 

īpatsvars no kopējā pārbaudīto kravu 

skaita (%) 

0,4 0,36 

Laboratoriski pārbaudīto kravu īpatsvars samazinājies  

saistībā ar pārvadājumu loģistikas izmaiņām, kas radās 

Krievijas uzsāktā kara rezultātā. Pārvadājumiem tika 

sameklēti jauni drošāki ceļi, tās vairs neienāk ES caur 

Latvijas robežkontroles punktiem. Rādītāju turpmāk 

izslēgs no budžeta paskaidrojuma. 

Darbības rezultāts : Produktu vērtēšana un reģistrācija 



49 

Izvērtēti un reģistrēti pārtikas produkti 

un veterinārās zāles (skaits) 
1 450 2 191 

2022.gadā būtiski palielinājies izvērtēto un reģistrēto 

produktu skaits saistībā ar tiesiskā regulējuma 

izmaiņām izvērtējamo un reģistrējamo produktu jomā. 

Budžeta apakšprogramma 20.02.00 “Riska zinātniskā novērtēšana un references laboratorijas funkciju veikšana 

dzīvnieku veselības, pārtikas un dzīvnieku barības jomā 

Darbības rezultāts : Veikti laboratoriskie izmeklējumi  

Laboratoriskie izmeklējumi un saistītās 

darbības pārtikas apritē (skaits) 
2 154 5 707 

Plānotā vērtība attiecībā uz prioritāro pasākumu 

ietvarā piešķirto finansējumu (paraugu skaits) 

neatbilst rādītāja nosaukumam (izmeklējumu 

skaits). Finansējums prioritārajam pasākumam (un 

arī bāzes finansējumam) aprēķināts atbilstoši 

veicamajām izmeklējumu izmaksām, tāpēc izpildē 

norādīts veikto izmeklējumu skaits. 

Laboratoriskie izmeklējumi notekūdeņu 

monitoringa ietvaros (skaits) 
3 100 3 100  

Darbības rezultāts:  Veiktas references laboratorijas funkcijas  

References laboratorijas funkcijas 

pārtikas un dzīvnieku barības jomā 

(skaits) 

22 22  

References laboratorijas funkcijas 

dzīvnieku veselības jomā (skaits) 
19 19  

Budžeta apakšprogramma 70.06.00 “Izdevumi citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu 

īstenošanai” 

Darbības rezultāts : Veikti pasākumi uzraudzības īstenošanai dzīvnieku veselības jomā 

Vakcīnas devas lapsu un jenotsuņu 

profilaktiskai vakcinācijai pret 

trakumsērgu (skaits miljonos) 

1,16 0,96 

Neizpilde atbilst ārkārtas vakcinācijas 

nodrošināšanai plānotajam vakcīnu devu skaitam. 
Dzīvnieku infekcijas uzraudzības programmas 

"Trakumsērgas uzraudzība un apkarošana" mērķis 

ir sasniegts -  saslimšanas gadījumi ar 

trakumsērgu ārpus vakcinācijas teritorijas nav 

konstatēti.    

Vakcīnas devas mājputnu profilaktiskai 

vakcinācijai pret salmonelozi (skaits 

miljonos) 

6,05 4,97 

Neizpilde atbilst vakcīnu apmēram, kura iegāde 

netika veikta, ņemot vērā vakcīnu atlikumu 

noliktavā pārskata perioda sākumā. 

Vakcīnas devas mežacūku vakcinācijai 

pret klasisko cūku mēri (skaits miljonos) 
0,02 0 

Neizpilde atbilst rezerves-ārkārtas vakcinācijas 

nodrošināšanai plānotajam vakcīnu devu skaitam. 
Dzīvnieku infekcijas uzraudzības programmas 

"Klasiskā cūku mēra apkarošana un uzraudzība" 

mērķis ir sasniegts -  mežacūku saslimšanas 

gadījumi ar klasisko cūku mēri nav konstatēti.  

Darbības rezultāts : Veikti laboratoriskie izmeklējumi uzraudzības pasākumu īstenošanai dzīvnieku veselības jomā 

Laboratoriskie izmeklējumi un saistītās 

darbības dzīvnieku veselības jomā 

(skaits) 
57 000 72 180 

Ievērojot epidemioloģisko situāciju Āfrikas cūku mēra 

izplatībā, veikti papildu izmeklējumi. Finansējums 

pārdalīts no budžeta apakšprogrammā 70.06.00 PVD 

piešķirtā finansējuma (FM 29.11.2022. rīkojums Nr.737).  

Darbības rezultāts : Veikti laboratoriskie izmeklējumi uzraudzības pasākumu īstenošanai pārtikas un dzīvnieku barības 

nekaitīguma jomā 

Laboratoriskie izmeklējumi un saistītās 

darbības pārtikas un dzīvnieku barības 

nekaitīguma jomā (skaits) 
25 000 21 978 

2022. gada 3.ceturksnī tika paaugstinātas BIOR cenas 

(atbilstoši faktiskajām izmaksām par elektrību, gāzi, 

degvielu), līdz ar to tika samazināts izmeklējamo 

paraugu apjoms. 2022. gada budžeta finansējums 

izlietots 99,23% apmērā. 

 
 

 

 

 

 



50 

 

Rezultatīvais rādītājs Plānotais 

rādītājs 

Izpilde Komentāri 

Budžeta apakšprogramma 21.01.00 “Valsts atbalsts lauksaimniecības un lauku attīstībai (subsīdijas)” 

Darbības rezultāts : Valsts atbalsts lauksaimniecībai 

Īstenoto atbalsta programmu skaits 10 10  

Apstiprināto pieteikumu skaits 36 200 36 976  

Budžeta apakšprogramma 21.02.00 “Sabiedriskā finansējuma administrēšana un valsts uzraudzība lauksaimniecībā” 

Darbības rezultāts “Atbalsta pieteikumu un iesniegumu administrēšana” 

ES atbalsta pieteikumu un iesniegumu 

skaits 
155 000 151 746 

 

Valsts atbalsta pieteikumu un projektu 

iesniegumu skaits 
20 100 22 905 

 

Darbības rezultāts : Lauku atbalsta dienesta veiktās fiziskās kontroles 

Veikto kontroļu īpatsvars % pie 

saimniecisko darbību veicējiem, kas 

saņēmuši ES vai valsts atbalstu un 

pakļauti iespējamajām kontrolēm 

7,5 7,4  

Kontroļu īpatsvars % kopējo kontroļu 

skaitā, kurās nav konstatētas 

neatbilstības normatīvo aktu prasībām 

80,0 83,8  

Darbības rezultāts: Informācijas pieejamība par dzīvnieku kustību un tās izsekošanas iespējām  

Reģistrēto un apzīmēto dzīvnieku 

īpatsvars no Lauksaimniecības datu 

centrā reģistrā reģistrējamo dzīvnieku 

kopskaita (%) 

100,0 100,0 

 

Ciltsdarbā iesaistīto dzīvnieku īpatsvars 

piena lopkopībā (%) 
87,0 88,0 

 

Uzraudzība un kontrole ciltsdarbā 

Lauksaimniecības datu centrs datu bāzē 

no kopējā dzīvnieku skaita ciltsdarbā (%) 

80,0 80,0 

 

Darbības rezultāts: Nodrošināta cilvēkiem un videi drošas traktortehnikas un tās piekabju ekspluatācija 

Traktortehnikas un tās piekabju valsts 

tehniskās apskates (skaits) 

56 800 59 346 

Lielajām zemnieku saimniecībām ir tendence vairāku 

mazāk jaudīgu traktortehniku vietā iegādāties mazāku 

skaitu lieljaudas traktortehniku, kas bija par pamatu 

samazinātai tehnisko apskašu skaitu prognozei. Tomēr 

šogad Valsts policija palielinājusi kontroļu aktivitāti, no 

kā ir palielinājies arī tehnisko apskašu skaits 

traktortehnikai (traktortehnikas un tās piekabju 

īpašnieki ir motivētāki veikt tehniskās apskates). 

Darbības rezultāts “Latvijas lauksaimniecības kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana” 

Muzeju apmeklētāju skaits 4 000 4 184 Valsts muzeju apmeklētāju skaits palielinājies divu 

iemeslu dēļ, salīdzinot ar plānoto. Abos muzejos 

izveidotās jaunās ekspozīcijas veicinājušas sabiedrības 

interesi apmeklēt muzejus vairāk nekā plānots un otrs 

– joprojām novērojama izteikta sabiedrības interese 

pēc kultūras piedāvātajām iespējām pēc nesenajiem 

valstī noteiktajiem sabiedrisko vietu apmeklējuma 

ierobežojumiem. 

Ekspozīciju skaits 

17 18 

Darbības rezultāts : Lauksaimniecības tirgus un ekonomiskās informācijas apkopošana un analīze 

Informācijas sniedzēju skaits, par kuriem 

tiek apkopota un analizēta informācija 
1 090 1 093 

 

Ziņojumu skaits EK 

492 580 

Ir nākuši klāt trīs jauni informācijas sniedzēji, 

palielinās arī attiecīgi ziņojumu skaita izpilde 

pārsniedzot iepriekš plānoto. 



51 

Darbības rezultāts : Novērtēta atbilstība prasību izpildei attiecībā uz lauksaimniecībā, mežizstrādē izmantojamo 

tehniku un veikta tehnikas sertificēšana 

Sertificēto objektu ( skaits) 130 126  

 

Rezultatīvais rādītājs Plānotais 

rādītājs 

Izpilde Komentāri 

Budžeta apakšprogramma 22.02.00 “Augstākā izglītība” 

Darbības rezultāts : Sagatavotie speciālisti ar augstāko izglītību 

Ar augstāko izglītību sagatavoto 

speciālistu (absolventu) skaits  
505 468 

 

Budžeta apakšprogramma 22.03.00 “Kultūra” 

Darbības rezultāts : Nodrošināta Likteņdārza pieejamība sabiedrībai 

Apmeklētāji (skaits) 110 000 95 397  

Budžeta apakšprogramma 22.05.00 “Dotācija SIA “Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” lauku 

informācijas analīzes un apmaiņas sistēmai” 

Darbības rezultāts : Politikas un ES atbalsta informācijas plānošanai nepieciešamās informācijas 

sagatavošana 

Aprēķināto bruto segumu skaits 14 14  

Kultūraugu ražas prognozēšanas 

apsekojumu skaits 
606 666 

 

Darbības rezultāts:  Statistikas datu iegūšana un apkopošana par lauku saimniecībām  

Lauku saimniecību skaits, par kurām 

sagatavota informācija Saimniecību 

uzskaites datu tīklam (SUDAT) 

1 000 1 000 

 

 

Rezultatīvais rādītājs Plānotais 

rādītājs 

Izpilde Komentāri 

Budžeta apakšprogramma 24.01.00 “Meža resursu valsts uzraudzība” 

Darbības rezultāts : Meža ugunsapsardzība 

Nodzēsto meža ugunsgrēku platība 

(ha) 
582 221 

Mitro laikapstākļu ietekmē, kopumā pa 2022. 

gada meža ugunsbīstamās sezonas laiku, 

salīdzinoši maz izcēlās meža ugunsgrēku. Kā 

arī meža ugunsgrēki tika operatīvi atklāti   un 

ierobežoti. VMD plānotā vērtība ir, ar 

pieejamajiem cilvēku un tehnikas resursiem, 

nepieļaut mežos un meža zemēs viena 

ugunsgrēka izplatību lielā teritorijā, tādejādi 

nepieļaujot apdraudējumu iedzīvotājiem tik 

tāl, cik tas nav atkarīgs no ugunsgrēka 

atrašanās vietas (pieejamības) un 

klimatiskajiem apstākļiem.  Rādītāja neizpilde 

(vai pārpilde)  ir saistīta ar klimatiskajiem 

apstākļiem un nav iespējami  neizpildes 

novēršanas pasākumi, bet ir jaatzīmē, ka ir 

labs rezultāts, attiecībā uz izdegušo vidējo 

platību, kad meža ugunsgrēka platību ir 

iespējams operatīvi ierobežot, gan 

uzlabojoties materiāltehniskajiem resursiem, 

gan zināmā mērā jāpateicas laika apstākļiem 

- mitrumam un bezvējam, un vietas 

pieejamībai. 

Nodzēsti ugunsgrēki (skaits) 706 391 

Darbības rezultāts “Meža valsts reģistra uzturēšana un meža apsaimniekošanas uzraudzība”  



52 

Inventarizētā un Valsts meža 

dienesta ģeogrāfiskās informācijas 

sistēmā (VMD ĢIS) uzturētā meža 

zemes platība, tūkst. ha 

3 400 3 495 

 

Apsekoto objektu skaits, tūkst. gab. 

gada laikā 
112 112 

 

Budžeta apakšprogramma 24.02.00 “Valsts atbalsta pasākumi meža nozarē” 

Darbības rezultāts : Medību saimniecības attīstības veicināšana 

Medību saimniecības attīstības 

fonda finansēto projektu skaits 
13 12 

 

Darbības rezultāts : Meža nozares attīstības veicināšana 

Meža attīstības fonda finansēto 

projektu skaits 

9 11 

Valsts atbalsta piešķiršanas vispārējo 

kārtību, atbalsta kopējo apmēru un 

prioritātes meža nozares attīstībai 

konkrētajā gadā nosaka MK 2016. gada 

26.aprīļa noteikumi Nr.265 „Valsts 

atbalsta piešķiršanas kārtība meža 

nozares attīstībai”. Noteikumu projekta 

grozījumi tika sagatavoti, ievērojot 

līdzekļus, kas likumā „Par valsts budžetu 

2022. gadam” noteikti ZM budžetam 

finansējuma izlietojuma 

apakšprogrammā 24.02.00 „Valsts 

atbalsta pasākumi meža nozarē”, tos 

novirzot Meža attīstības fondam, kura 

finanšu apjoms jau vairākus gadus ir 

nemainīgs. Lai 2022. gadā sasniegtu 

Meža attīstības fonda mērķi, ZM kopīgi ar 

sadarbības partneriem izvērtēja meža 

nozares attīstības tendences un 

aktualitātes 2022.gadā un noteica meža 

nozares attīstībai nepieciešamās 

prioritātes 2022. gadā, nosakot finansēt 

11 projektus iepriekš plānoto 9 vietā, kas 

deva iespēju arī 2022.gadā lielāku 

finansējumu atvēlēt zinātniskās izpētes 

projektiem meža nozares prioritārās 

jomās. 

Darbības rezultāts : Iegūta statistiskā informācija par meža resursiem un zemes faktisko izmantošanu 

Apsekoto parauglaukumu skaits 

(gab.) 
4 374 4 369 

 

Parauglaukumu skaits, kuros veikti 

mērījumi (gab.) 
3 078 3 128 

 

Budžeta apakšprogramma 25.01.00 “Zivju izmantošanas regulēšana, atražošana un izpēte” 

Darbības rezultāts : Latvijas ūdenstilpnēs papildināti zivju krājumi 

No valsts dotācijas finansēto 

ūdenstilpnēs izlaisto zivju un kāpuru 

skaits miljonos 

7,5 7,5 

 

Darbības rezultāts : Uzraudzīta un novērtēta zivju resursu atražošana 

Atzinumu, rekomendāciju un 

pārskatu skaits zivju resursu 
80 81 

 



53 

papildināšanai, dzīvotņu 

uzlabošanai un nārsta vietu 

atjaunošanai 

Darbības rezultāts “Veikti zivju resursu pētījumi un sniegts zinātniskais atzinums” 

Iekšējo un piekrastes ūdeņu zivju 

resursu novērtēšanas rezultātā 

sagatavoto zinātnisko atzinumu 

skaits zvejas un makšķerēšanas 

regulēšanas nodrošināšanai 

57 61 

 

Budžeta apakšprogramma 25.02.00 “Zivju fonds” 

Darbības rezultāts: Nodrošināts atbalsts zivju resursu papildināšanai, pētījumiem un aizsardzībai 

Ar Zivju fonda atbalstu īstenoto 

projektu skaits 

130 102 

Dažādu iemeslu dēļ (nelabvēlīgi meteoroloģiskie 

apstākļi, kuru dēļ zivju audzētāji nespēja izaudzēt 

plānoto zivju mazuļu skaitu, u.c.) netika īstenoti 10 

Zivju resursu pavairošanas un atražošanas 

pasākuma projekti, kurus bija apstiprinājusi Zivju 

fonda padome. Pasākumam “Dalība starptautiskos 

pasākumos, konferencēs un apmācībās” projektu 

iesniegšanas pirmo kārtu Covid-19 dēļ izsludināja 

tikai 2022. gada maijā un, iespējams, tālab 

projektu iesniedzēju aktivitāte bija mazāka nekā tā 

būtu, ja šī kārta tiktu izsludināta gada sākumā un 

nebūtu ar Covid-19 saistīto ierobežojumu; 

neskaidrību ar Covid-19 ierobežojumiem dēļ, 

iespējams, netika iesniegti vairāki projekti 

sabiedrības informēšanas pasākumā (it īpaši tādi, 

kas saistīti ar vasaras nometņu rīkošanu bērniem 

un jauniešiem). 

Budžeta apakšprogramma 26.02.00 “Meliorācijas kadastra uzturēšana, valsts meliorācijas sistēmu un 

valsts nozīmes meliorācijas sistēmu ekspluatācija un uzturēšana” 

Darbības rezultāts : Valsts meliorācijas sistēmu ekspluatācija un uzturēšana 

Polderu sūkņu staciju darbības 

rezultātā ietekmēta sateces baseina 

platība (ha) 

49 581 49 581 

 

Uzturēto polderu aizsargdambju 

garums, km 205,1 230,0 

Specializēta traktortehnika ar augtāku 

ražīgumu nodrošina lielāku veikto darbu 

apjomu. 

Darbības rezultāts: Meliorācijas kadastra un melioratīvās hidrometrijas informācijas kārtošana 

Meliorētās zemes platības, par 

kurām sakārtota informācija (milj. 

ha) 

2,19 2,2 

 

Valsts nozīmes ūdensnoteku 

izpilddokumentācijas piesaiste ĢIS 

(tūkst. km) 

13,6 13,6 

 

Hidrometrisko posteņu skaits 53 53  

Darbības rezultāts : Valsts un valsts nozīmes ūdensnoteku ekspluatācija un uzturēšana 

Uzturēto ūdensnoteku garums, 

tūkst. km 
3,35 3,5 

Specializēta traktortehnika ar augtāku ražīgumu 

nodrošina lielāku veikto darbu apjomu. 

Budžeta apakšprogramma 26.03.00 “Ikgadējie maksājumi par Daugavas kaskādes HES zemes resursiem 

nodarīto kaitējumu kompensēšanu” 

Darbības rezultāts: Pretplūdu hidrotehnisko būvju ekspluatācija un uzturēšana 

Rīgas HES ūdenskrātuves sūkņu 

staciju darbības rezultātā ietekmēta 

sateces baseina platība (ha) 

1 347 1 347 

 



54 

Rīgas HES ūdenskrātuves uzturēto 

polderu aizsargdambju garums 

(km) 

8,2 8,2 

 

Dziļās drenāžas garums (km) 10,8 10,8  

Budžeta apakšprogramma 27.00.00 “Augu veselība un augu aprites uzraudzība” 

Darbības rezultāts: Nodrošināta valsts fitosanitārā drošība 

Veiktās pārbaudes fitosanitārijas jomā 

(skaits) 
15 050 16 515 

 

Pārbaužu rezultātā pieņemto lēmumu 

par fitosanitāro pasākumu piemērošanu 

īpatsvars no pārbaužu skaita (%) 

0,4 0,3 

Pieņemto lēmumu par fitosanitāro pasākumu 

piemērošanu īpatsvars % no pārbaužu skaita ir  

0,3% apmērā no kopējo pārbaužu skaita, kas 

apliecina, ka fitosanitārais stāvoklis ir uzlabojies, ir 

samazinājies pārbaužu skaits, kurās tiek pieņemts 

lēmums- piemērot fitosanitāros pasākumus, lai 

ierobežotu karantīnas organismu izplatību. 
Rādītājs izpildīts! Faktiskais procentuālais rādītājs 

nesasniedz 0,4%, kas ir pozitīvi, jo netiek pieņemti 

lēmumi par fitosanitāro pasākumu piemērošanu 

tādā daudzumā, kā būtu pieļaujamais plānotais 

rādītājs. 

Darbības rezultāts : Nodrošināta augu un augu produkcijas fitosanitārā uzraudzība to eksportam 

Izsniegto fitosanitāro sertifikātu skaits 

augu un augu produktu eksportam un 

reeksportam 
24 000  31 800 

Pieaudzis izsniegto fitosanitāro sertifikātu skaits, jo 

palielinājies koksnes un koksnes izstrādājumu, 

kūdras un griezto ziedu eksporta apjomi. 
Palielinājies koksnes un koksnes izstrādājumu, 

kūdras un griezto ziedu eksporta apjomi valstī, 

tādējādi pieaudzis eksporta fitosanitāro pārbaužu 

skaits un izsniegto fitosanitāro sertifikātu skaits. 

Saņemtās notifikācijas par tās augu 

valsts izcelsmes produkcijas neatbilstību 

fitosanitārajām normām, kas tiek 

eksportēta no Latvijas, % no izsniegto 

fitosanitāro sertifikātu skaita 

 

1,0 0,4 

Lai sasniegtu šādu rezultātu un pēc iespējas 

samazinātu saņemto notifikāciju skaitu, tika 

pastiprinātas kontroles un uzlabota kontroļu 

kvalitāte pirms fitosanitāro sertifikātu izsniegšanas. 

Saņemtas tikai 134 notifikācijas. Rādītājs izpildīts! 

Faktiskais procentuālais rādītājs nesasniedz 1%, kas 

ir pozitīvi, jo netiek saņemtas notifikācijas par 

neatbilstībām tādā daudzumā, kā būtu 

pieļaujamais plānotais rādītājs. 

Darbības rezultāts : Nodrošināta augu un augu aprites uzraudzība 

Veikti novērtējumi, analīzes, pārbaudes 

augu aizsardzības, mēslošanas aprites 

un augšņu izpētes jomā (skaits) 

18 635 17 980 

 

Novērtējumu, analīžu, pārbaužu, 

izmēģinājumu, izvērtējumu īpatsvars 

augu aizsardzības, mēslošanas aprites 

jomā, kuru rezultātā nav konstatēta 

būtiska neatbilstība normatīvo aktu 

prasībām, no pārbaužu skaita (%) 

97 97 

 

Darbības rezultāts : Nodrošināta sēklu un šķirņu aprites uzraudzība 

Veikti novērtējumi, analīzes, pārbaudes 

sēklu un šķirņu aprites jomā (skaits) 
12 565 13 058 

 

Novērtējumu, analīžu, pārbaužu 

īpatsvars sēklu un šķirņu aprites jomā, 

kuru rezultātā nav konstatēta būtiska 

neatbilstība normatīvo aktu prasībām, 

no pārbaužu skaita (%) 

97 100 

 

 



55 

3. pielikums 

ZM darbības stratēģijas rādītāji 2022.g. 

3.1. Prioritāšu rādītāji 

Rādītājs Plāns Fakts Komentāri 
Prioritāte: nozares rīcībpolitikas izstrāde, ieviešana un uzraudzība 

Izstrādāti nacionālie tiesību akti, kas regulē nozares 

attīstību/skaits 

 

 250 204 

Ilgstoši netika apstiprinātas ES deleģētās regulas 

veterinārmedicīnas jomā, kas padarīja neiespējamu 

nacionālā veterinārmedicīnas likuma un tam 

pakārtoto Ministru kabineta noteikumu izstrādi. Tāpat 

salīdzinoši vēlu tika apstiprināti ES normatīvi attiecībā 

uz atbalstu lauksaimniecībai jaunajam plānošanas 

periodam, kas attiecīgi tiešā veidā ietekmē nacionālā 

regulējuma izstrādi. 
Apzināts un piesaistīts finansējums politikas 

īstenošanai / FM rīkojumu skaits gadā 

 

33 63 
Atbilstoši situācijai bija nepieciešams lielāks 

skaits. 

Nozaru attīstībai pieejams valsts un ES fondu 

finansējums / 

  

1) Intervenču skaits Rīcības programmas 

zivsaimniecības attīstībai 2021–2027 īstenošanai ; 

2) Īstenotās intervences uzņēmējdarbības atbalstam 

KLP ietvaros 

1)  22 

2)  5 

1)23 

2) 6 

2) KLP stratēģiskā plāna 2023-2027 ietvaros ar EK ir 

saskaņotas 6 atbalsta intervences, kas ietver atbalstu 

uzņēmējdarbības attīstībai – atbalsts ieguldījumi lauku 

saimniecībās, atbalsts mazo saimniecību attīstībai, 

atbalsts gados jauniem lauksaimniekiem 

uzņēmējdarbības uzsākšanai, aizdevumi 

nelauksaimnieciskām aktivitātēm, atbalsts LEADER 

vietējai attīstībai, atbalsts ieguldījumiem pārstrādē. 
Sagatavoti un PKC iesniegti pārskati par VRP izpildi / 

%  

 

100 100 
 

Prioritāte: ministrijas pārstāvniecība ES un citās starptautiskās institūcijās 

ES vienpusējo, divpusējo un daudzpusējo 

tirdzniecības līgumu (tostarp Pasaules Tirdzniecības 

organizācijā izplatīto dokumentu un dokumentu par 

ES pakalpojumiem iekšējā tirgū) izvērtēšana, Latvijas 

nostājas sagatavošana un iesniegšana ĀM, ievērojot 

Latvijas lauksaimniecības, pārtikas, zivsaimniecības un 

mežu nozaru intereses/ Līgumu skaits, pie kuriem 

notiek darbs gada laikā 

3 4 

Izskatīti dokumenti un sagatavotas Latvijas nostāja par: 

-ES-Austrālijas BTL un ES – Jaunzēlandes BTL (tarifu 

piedāvājumi u.c.); 

-ES-Moldovas nolīguma tirdzniecības atvieglojumiem; 

-ES-Ukrainas nolīguma tirdzniecības atvieglojumiem. 

 

Dalība PTO 12. Ministru konferencē – galīgo rezultātu 

paketē par lauksaimniecību bija iekļauta ministru 

deklarācija par ārkārtas reaģēšanu uz pārtikas trūkumu 

un ministru lēmums par Pasaules pārtikas programmas 

(WFP) humānās palīdzības pārtikas iepirkumu 

atbrīvošanu no eksporta aizliegumiem vai 

ierobežojumiem. Kā arī tika panākta vienošanās par 

Nolīgumu par subsīdijām zivsaimniecībai, kurā ir 

paredzēti jauni globāli noteikumi, lai ierobežotu 

kaitīgas subsīdijas un aizsargātu pasaules zivju 

krājumus, ņemot vērā arī jaunattīstības un vismazāk 

attīstīto valstu zvejnieku vajadzības. 

 
Nodrošināta dalība svarīgākajās starptautiskās un 

ekonomiskās sadarbības institūcijās/ Starptautiskas 

institūcijas, kurās noteiktas finansiālās saistības (skaits) 

13 13 
 

Nodrošināta pārstāvība ES Padomes un Komisijas 

darba grupās, starpvaldību komisiju (komiteju), 

starptautisko organizāciju u.c. ārvalstu sadarbības 

formu darba grupās/ Pasākumu (sanāksmju) skaits 

800 830 

 

Nodrošināta dalība augsta līmeņa sanāksmēs, 

konferencēs un divpusējas tikšanās pasākumos/ 
Pasākumu (sanāksmju) skaits 

30 
 

32 

 

ES un starptautisko finanšu instrumentu līdzfinansēto 

projektu ieviešana / Projektu skaits 
3 

 
4 

 

SLN piefiksēti šādi projekti: 2 EK LIFE programmas- 

LIfeOrgBalt; Goodwater; Norvēģijas fin.inst- 

E2SOILAGRI; Interreg programmas - BIO4ECO 

(realizēja MD).  



56 

Nodrošināts zināšanu eksports un regulāra dalība 

pieredzes apmaiņas pasākumos (tostarp konferencēs, 

semināros)/ Pasākumu (sanāksmju) skaits 

50 

 
 

 

95 

2022. gadā ekspertiem bija pieejamas plašas iespējas 

piedalīties starptautiskos semināros, konferences, 

pieredzes apmaiņas pasākumos  attālinātā formātā, 

turpinoties COVID 19 pandēmijas laikā ieviestajai 

praksei, kas ir attālinātu, video sanāksmju 

organizēšana. 

Prioritāte: komunikācija ar sabiedrību un sadarbība ar nozares NVO 
Konkursu kārtībā izvērtēti un publiski godināti nozaru 

labākie uzņēmēji un darbinieki / Nozaru gada balvu 

pasniegšanas ceremoniju (“Zelta čiekurs”, “Sējējs”, 

“Lielais loms”) skaits 

 

3 

 

3 

 

Prioritāte: kvalificēti, motivēti un novērtēti ministrijas nodarbinātie 
Tiek uzturēta liela ZM nodarbināto profesionalitāte un 

kvalitatīvs veikums / Darbinieki ar augstu 

novērtējumu, no kopējā skaita NEVIS (%) 

30 26,9 
Atbilst  tikai “teicami”. Ja tam pievieno ļoti labi tad 

kopā jau  83%. 

 

Izstrādāti mācību moduļi vadītājiem un nozaru 

speciālistiem/ Izvērtēta mācību politika; tās 

aktualizācija (reizi divos gados) 
1 Nav 

Ministrijā nav izstrādati mācību moduļi, ierobežota 

finansējuma dēļ bet ir noteikti prioritāri mācību kursi 

vadītajiem – Stratēģiskā vadība un personāla vadība. 

Visiem ministrijā nodarbinātajiem prioritars ir mācību 

kurss par interešu konflikta novēršanu valsts 

amatpersonām.un mācības par risku vadību  

Ieviests jauno darbinieku mentorings/ Procesā 

iesaistīto nodarbināto apmierinātība, % 
– - 

Ministrijā ir ieviests jauno darbinieku mentorings. 

Darbinieku apmierinātības aptauja plānota 2023.gada 

beigās. 

Pastāv motivējoša ZM monetārās un nemonetārās 

stimulēšanas sistēma/ Personāla mainība (% no 

kopējā nodarbināto skaita) 

11 7,5 
Personāla mainība pēc Covid 19 pandēmijas bija 

neliela. Mainoties ministram, mainijās ministra birojā 

nodrbinātie. 

Paaugstināta ZM darbinieku kvalifikācija un 

padziļinātas profesionālās zināšanas/ Apmācības 

apmeklējušie gada laikā ( % no kopējā darbinieku 

skaita) 

35 51,6 

Nodarbinātajiem 2022.gadā bija iespēja apmeklēt 

VAS attālinātās mācības. 

Prioritāte: lietpratīga ministrijas resursu izmantošana un tās pilnveidošana 
Nodrošināta informācijas un komunikācijas 

tehnoloģiju pārvaldība augstā līmenī / IT incidentu 

skaits gadā 

700 736 
 

Informācijas un dokumentu aprites digitalizācija  / 
Elektronisko dokumentu īpatsvars 

70 95  

IKT resursu virtualizācijas līmenis / Virtualizēto serveru 

īpatsvars 
75 

97 

 
 

Nodrošināta optimāla ZM autoparka ekspluatācija / 
Resorā izvērtēta vajadzība pēc automobiļiem 

nepieciešamo funkciju izpildei, lai palielinātu to 

efektīvāku izmantotu visu gadu / 1) Virtuālo darba 

vietu lietotāju skaits; 2) Mākoņdatošanas risinājumu 

izmantošana nozares IKT (%); 3) Nozares datu kopu 

atvēršana atkalizmantošanai 

 

 

1) 20 

2) 20 

3) 5 

1) 23 

2) 20 

3) 15 

 

 

3.3. Darbības virzienu rādītāji 

Rādītājs Plāns Fakts  Komentāri 
Darbības virziens: Pārtikas un dzīvnieku barības nekaitīguma, pārtikas higiēnas un kvalitātes, dzīvnieku veselības, veterināro zāļu drošuma, 

dzīvnieku labturības un aizsardzības nodrošināšana             
Īstenoti pasākumi valsts uzraudzības un 

kontroles programmās dzīvnieku infekcijas 

slimību novēršanai, lauksaimniecības dzīvnieku 

un pārtikas produktu tirdzniecības veicināšanai, 

antimikrobiālās rezistences ierobežošanai un 

patērētāju nodrošināšanai ar nekaitīgu un 

kvalitatīvu pārtiku un dzīvnieku barību / skaits 

33 33 

 

Veicināta ražotāju iesaistīšanās Nacionālajā 

pārtikas kvalitātes shēmā (NPKS) un nodrošināta 

iespēja patērētājiem iegādāties augstas 

kvalitātes vietējos pārtikas produktus / NPKS 

sertificēto produktu skaits 
850 857 

2022. gada beigās NPKS produkti aptvēra plašu labi 

atpazīstamu pārtikas produktu klāstu, tostarp 552 produkti 

marķēti ar norādi “Zaļā karotīte” un 305 produkti – ar “Bordo 

karotīti”. Lai nodrošinātu iespējas palielināt NPKS dalībnieku un 

produktu skaitu, 2022. gadā ZM izstrādāja MK 2014. gada 

12. augusta noteikumu Nr. 461 “Prasības pārtikas kvalitātes 

shēmām, to ieviešanas, darbības, uzraudzības un kontroles 

kārtība” grozījumus, iekļaujot prasības jauniem produktiem, 



57 

Atbilstoši marķēta apritē esošā ģenētiski 

modificētā pārtika un dzīvnieku barība /% no 

pārbaudītā apjoma 

97 100 
 

Apritē nenonāk Eiropas Savienībā neatļauti 

ĢMO /% no pārbaudītā apjoma 
0 0 

 

Novērtēti riska faktori, kam ir tieša vai netieša 

ietekme uz pārtikas un barības nekaitīgumu, 

pārtikas uzņēmumu darbības veicināšanu, kā arī 

saistībā ar cilvēku uzturu, dzīvnieku veselību un 

labturību un augu veselību / novērtējumu skaits 

9 10 

 

Izveidota digitālā platforma vienas veselības 

pamatprincipu ieviešanai/ Izveidoti jauni e-

pakalpojumi 

4 0 
Kavējās ES tiesību akta pieņemšana, līdz ar to uz 2023. gadu 

pārcelts digitālās platformas izstrādes termiņš projekta 

"Veterināro zāļu reģistrācijas digitalizācija" ietvaros. 

Darbības virziens: Nozaru uzņēmējdarbības attīstības veicināšana 

Uzlabota nozaru uzņēmējdarbības attīstība un 

konkurētspēja /  

1) Bruto pievienotā vērtība uz vienu 

nodarbināto pārtikas nozarē (tūkst. eiro) ; 

2) Bruto pievienotā vērtība uz vienu 

nodarbināto lauksaimniecības nozarē (tūkst. 

eiro) 

 

1) 26,5 

2) 15,6 

1) 35,1 

2) 25,8 
Provizoriski 

Veicināts nozares eksports / 

 1) Nozares (lauksaimniecības, pārtikas, zivju 

nozares) eksporta īpatsvars kopējā nozaru 

ārējās tirdzniecības apjomā (%);   

2) Meža nozares eksporta īpatsvars kopējā 

nozaru ārējās tirdzniecības apjomā (%) 

 

1) 20 

2) 19 1) 21 

2) 19 

2022. gadā pārtikas, lauksaimniecības un zivsaimniecības 

produktu eksports veidoja 21 % no kopējās Latvijas eksporta 

vērtības. Latvijas pārtikas, lauksaimniecības un zivsaimniecības 

produktu eksports 2022. gadā salīdzinājumā ar 2021. gadu, ir 

palielinājies par 1,41 miljards EUR jeb 42,1 %. 

Meža nozares produktu eksports 2022.gadā palielinājās par 

0,56 miljards EUR jeb 14,9 %. 
Apsaimniekotās Lauksaimniecībā izmantojamās 

zemes platības / Lauksaimniecības zemes 

platības, kurā īsteno SP platībmaksājumu 

pasākumus, % 

91 

 

 

89 

 

Īstenotas ES programmas “Skolas auglis” un 

“Skolas piens” / Programmā skolu apgādei ar 

augļiem, dārzeņiem un pienu iesaistīto skolēnu 

skaits no kopējā valstī esošo pirmsskolas un 1.–

9. klases skolēnu skaita, % 

92 90 

Īstenota ES Skolu apgādes programma ar augļiem un 

dārzeņiem un pienu. Tās ietvaros 2021./2022. mācību gadā 

tika izdalītas 2163 tonnas piena un 968 tonnas svaigu augļu 

un dārzeņu. Programmā vidēji piedalījās vidēji 90% no kopējā 

mērķauditorijas izglītojamo skaita valstī. 
Turpinātas ES atbalsta shēmas augļu un 

dārzeņu ražotāju organizācijām ES tirgus 

kopējā organizācijā /Augļu un dārzeņu ražotāju 

organizāciju saražotās produkcijas tirgus daļa 

no kopējā valstī saražotā augļu un dārzeņu 

apjoma, % 

35 27 Dati par 2022. gadu vēl nav pieejami. 

Ieviestas KLP Stratēģiskajā plānā paredzētās 

atbalsta shēmas nozariskajām intervencēm citās 

nozarēs (piena, gaļas, olu, graudu nozarē)  / 

 1) Ražotāju organizācijas, kurām piešķirts 

atzītas RO statuss (visās nozarēs kopā)  - skaits;  

2) Izmaksāts atbalsts atzītām RO, īstenojot 

nozariskās intervences (visās nozarēs kopā, ES 

un valsts finansējums) -milj. eiro 

 

1) 0 

2) 0 

1) 0 

2) 0 

 

 

 

Pasākums pieejams tikai no 2023. gada 1. janvāra KLP SP 

ietvarā. 

Turpināta ar ELGF atbalstu biškopības 

programmā ietverto pasākumu īstenošana, 

tostarp ieviesti biškopības nozares intervences 

pasākumi atbilstoši KLP Stratēģiskajam plānam / 
Biškopības programmā un intervences 

pasākumiem piešķirtā finansējuma izlietojums ( 

%) 

 

100 

 

99.25 
 

Nodrošināta atbilstoša traktortehnikas vadītāju 

kvalifikācija (zināšanas un prasmes) / Pēc 

eksaminācijas izsniegto apliecību skaits 

 

3200 

 

2695 

Sakarā ar ekonomisko situāciju valstī, samazinājies 

traktortehnikas vadīšanas tiesību ieguvēju skaits. 

Nodrošināta prasībām atbilstošas 

traktortehnikas un tās piekabju ekspluatācija / 
Tautsaimniecībā izmantotās traktortehnikas 

atbilstības uzraudzība     (% no kopā reģistrētās) 

 

47,3 

 

48,8 

Šogad Valsts policija palielinājusi kontroļu aktivitāti, no kā ir 

palielinājies arī tehnisko apskašu skaits traktortehnikai 

(traktortehnikas un tās piekabju īpašnieki ir motivētāki veikt 

tehniskās apskates) 

Veicināts piena izslaukuma kāpinājums, 

vienlaikus sekmējot lauksaimnieku 

konkurētspēju / Piena izslaukuma pieaugums 

salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu (%) 

 

 

 

2 

 

1.8 
 



58 

Darbības virziens: Cilvēkresursu un pētījumu attīstības veicināšana 

Pieejamas valsts budžeta finansētas studiju 

vietas Latvijas Lauksaimniecības universitātē 

(kopš 01.09.2022 -LBTU) pamatstudijās, 

maģistratūrā un doktorantūrā / skaits 

2600 2433 

 

Valsts budžeta finansētas mācību vietas Bulduru 

Dārzkopības vidusskolā unMalnavas koledžā 

kopā (skaits) 

350 350 
 

 
Nodrošināta nozarei specifisko zinātnisko 

pētījumu veikšana  / valsts budžeta finansējuma 

pieprasījums (skaits) 

1 
 

1 

 

Nodrošināta nozarei specifiskās informācijas 

apkopošana un analīze / Noslēgts līgums ar 

LLKC (skaits) 

1 6 
 

Nodrošināta lauksaimniecības ekonomisko 

sistēmu darbības uzraudzība (SUDAT, LEK, 

TICIS, bruto segumi, bioloģiskā sistēma, ISAMM) 

/ Ekonomisko sistēmu skaits 

6 6 

 

Veikta nozaru un tirgus attīstības monitorēšana, 

informācijas apkopošana un uzkrāšana, 

novērtēšana, analītisku nozaru pārskatu 

sagatavošana  

/ 1) Ikmēneša nozaru pārskati par situācijas 

attīstību piena, graudu, liellopu gaļas, cūkgaļas, 

aitu un kazu gaļas, augļu, dārzeņu nozarē, kā 

arī gada pārskats par augļiem un dārzeņiem 

(skaits) ; 

 2) Pārtikas, lauksaimniecības un zivsaimniecības 

produktu ārējās tirdzniecības pārskats (skaits);  

3) Lauksaimniecības gada ziņojums (skaits) 

 

1) 12 

2) 1 

3)  1 
1) 72  

2) 1 

3) 1 

1) Atbilstoši faktiskajam pieprasījumam sagatavoti 72 

ikmēneša t.sk. 8 ceturkšņa pārskati un 1 gada pārskats par 

augļiem un dārzeņiem Sagatavoti ikmēneša, ceturkšņa un 

gada pārskati un publicēti Zemkopības ministrijas mājas lapā 

https://www.zm.gov.lv/lv/tirgus-nozares-ekonomika. 

2) Sagatavots Pārtikas, lauksaimniecības un zivsaimniecības 

produktu ārējās tirdzniecības pārskats un publicēts: 

https://www.zm.gov.lv/lv/media/10734/download?attachment 

3) Sagatavots Lauksaimniecības gada ziņojums un publicēts 

Zemkopības ministrijas mājas lapā 

https://www.zm.gov.lv/lv/lauksaimniecibas-gada-zinojumi. 

Darbības virziens: Dabas resursu saglabāšana 

Nodrošināti fitosanitārie nosacījumi 

lauksaimniecības augu produkcijas ražošanai un 

ārējai tirdzniecībai / Esošo augu karantīnas 

organismi (skaits) 

 

3 3  

Samazināti augu aizsardzības līdzekļu un 

mēslojuma lietošanas radītie riska faktori un 

ietekme uz cilvēku veselību un vidi / To 

saimniecību īpatsvars, kuras audzē kultūraugus 

atbilstoši integrētās audzēšanas vadlīnijām (%) 

 

60 

47,2 

Saimniecību skaits, kurās kultūraugu audzēšana  notiek 

saskaņā ar vadlīnijām integrētai audzēšanai gadu no gada 

pieaug, taču ne tik strauji, kā plānots.  

Tiks turpināti informēšanas pasākumi, lai izglītotu 

lauksaimniekus saimniekot un audzēt saskaņā ar vadlīnijām 

integrētai audzēšanai. 

Nodrošināta ilgtspējīga augsnes auglības 

uzraudzība / Platība, kurā piecu gadu periodā 

notikusi augšņu agroķīmiskā izpēte (% no LIZ 

kopplatības) 

 

7,8 
9,6 

Piecu gadu periodā (2018.-2022) pieaugušas platības, kurās 

veikta augšņu agroķīmiskā izpēte  salīdzinot ar iepriekšējo 5 

gadu periodu (2017-2021), tai skaitā, pieaugusi augšņu 

agroķīmiskais izpētei pieteiktā platība 2022.gadā. Līdz ar to 

platības īpatsvars % no LIZ kopplatības ir pieaudzis salīdzinot 

ar plānoto. 

Pieteikto platību augšņu agroķīmiskai izpētei 

pieaugums   saistīts ar 2023.gada atbalsta maksājumiem 

lauksaimniekiem. 

Nodrošināta ilgtspējīgas un augstvērtīgas 

lopkopības attīstība valstī / Liellopu tīršķirnes 

dzīvnieku skaita pieaugums salīdzinājumā ar 

iepriekšējo gadu % 

 

2 13% 
Būtiski ir pieaudzis tīršķirnes – dzīvnieku, kuri ir ierakstīti vai 

atbilst ierakstīšanai ciltsgrāmatas pamatdaļai- dzīvnieku skaits. 

Publiski pieejamo iekšējo ūdeņu zivju resursi 

papildināti ar zivju kāpuriem, mazuļiem un 

smoltiem, tostarp nēģu kāpuriem /(milj. gab.) 

 

15 

 

15.5 

 

Latvijas vienotās iestādes funkciju pildīšana 

Padomes 2008. gada 29. septembra Regulas 

(EK) Nr. 1005/2008, ar ko izveido Kopienas 

sistēmu, lai aizkavētu, novērstu un izskaustu 

nelegālu, nereģistrētu un neregulētu zveju, un 

ar ko groza Regulas (EEK) Nr. 2847/93, (EK) Nr. 

1936/2001 un (EK) Nr. 601/2004, un ar ko atceļ 

Regulas (EK) Nr. 1093/94 un (EK) Nr. 1447/1999, 

ieviešanas uzraudzībā, atbildīgo iestāžu 

koordinēšana  / Pārkāpumu īpatsvara 

pieaugums pret esošajiem 

 

0 

 

0 

 

Nodrošināta meža resursu pieejamība pašlaik 

un nākamajām paaudzēm /  

 

1) 611 

 

1) 680,8 

 

https://www.zm.gov.lv/lv/tirgus-nozares-ekonomika


59 

1)Augošu koku krāja (pēc nacionālās meža 

definīcijas) (milj. m3);  

2) Meža platība, 1000 ha 

2) 3285 2) 3 238 

 


